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O „wielką przeprowadzkę“
Zamieszczony niedawno na lamach 

„Kurjera Poznańskiego'* artykuł ks. pra­
łata Józefa Prądzyńskiego na temat ko­
nieczności stopniowego wysiedlenia Ży­
dów poza granice Polski, wywołał w ca­
łym kraju ogromne. wrażenie. Coraz 
bardziej utrwala się. w społeczeństwie 
naszem przekonanie, że jest to jedyny 
sposób trwałego i skutecznego rozwią­
zania kwestii żydowskiej, ciążącej jak 
kamień młyński na naszem życiu pań- 
stwowem i narodowem i zaostrzającej 
się z dnia na dzień z powodu przesile­
nia gospodarczego oraz silnego na zie­
miach Rzeczypospolitej przyrostu lud­
ności.

Są coprawda jeszcze ludzie, którzy w 
możliwość zorganizowania i przepro­
wadzenia takiej generalnej „przepro­
wadzki" żydostwa polskiego do innych 
krajów nie wierzą. Tym sceptykom
1 niedowiarkom wskazywaliśmy już 
półtora roku temu w cyklu artykułów, 
poświęconych sprawie żydowskiej, że 
na świecie dosyć jest jeszcze obszarów, 
nadających się do osadzenia na nich 
choćby kilkunastu miljonów Żydów. 
Chodzi tylko o to, by wyznaczyć te te­
rytoria drogą porozumienia między­
narodowego, by opracować plan emi­
gracyjno - osadniczy, rozłożony na sze­
reg lat, i zmobilizować odpowiednie 
fundusze, co wobec wielkiej zasobności 
bankierów i kapitalistów żydowskich 
nie powinno być rzeczą trudna — no i, 
co najważniejsze, by wywrzeć odpo­
wiedni nacisk na samych Żydów pol­
skich, nacisk, który w razie dalszego
2 ich strony oporu musialby przybrać 
formę przymusu państwowego...

Niedowiarkom, jeszcze wątpiącym 
w możliwość urzeczywistnienia takiego 
Planu, warto przytoczyć parę przykła­
dów zarówno z niedalekiej przeszłości, 
jak i całkiem świeżej daty.
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Po przerwie wojennej pierwsze lata 
odrodzonego państwa polskiego zazna­
czyły się również wcale silną, choć nie 
taką już. jak poprzednio, emigracja ży­
wiołu żydowskiego zagranicę, głów­
nie znowu do Stanów Zjednoczo­
nych. W czasie od 10 listopada 1918 r„ 
t j. od usunięcia okupantów niemiec­
kich z Warszawy, do 30 września 
r. 1921 (dnia pierwszego powszechnego 
spisu ludności w niepodległej Polsce) 
Żydów — jak stwierdza dr. A. Krysiń­
ski w czasopiśmie „Sprawy Narodowo­
ściowe“ — wyemigrowało z Polski za­
granice 109 105, powróciło zaledwie 140, 
tem samem więc bilans ujemny wynosił 
dla żydostwa polskiego 108.965 głów.

Ubytek ten pochłonął nietylko cały 
przyrost naturalny ludności żydowskiej 
w tym niespełna trzyletnim okresie, ale 
doprowadził nawet do uszczuplenia do­
tychczasowej liczby Ży^ów w naszem 
Daństwie o 42.000 osób.

Mało to. ale zawsze coś. Niestety — 
Stany Zjednoczone, nasycone dosiaiecz- 
nie emigracją, weszły na drogę ostrych 
ograniczeń, skierowanych zwłaszcza 
przeciw wychodźcom z Polski. Prze­
prowadza to najpierw prawo prezyden­
ta Hardinga z dnia 19 maja 1921 r, a 
późniei w większym jeszcze stopniu 
słynna „lex Johnson“ z d. 26 maja 1924, 
t. z,w. „Selective. Immigration Act“. Re­
zultatem ograniczeń jest, że gdy jeszcze 
w latach 1920-^21 Żydów napływało 
do Ameryki północnej tyle samo, co w 
latach przedwojennych, t. j. ponad 
100.000 rocznie, to już w następnem 
trzyleciu (1922—19241 średnia ta spadła 
do 50.000. a po uchwaleniu prawa John­
sona do zaledwie 10.000 rocznie. Obec­
nie jest jeszcze mniejsza.

Bramy Stanów Zjednoczonych zo­
stały dla dalszej masowej imigracji ży­
dowskiej zatrzaśnięte. Trudno się te­
mu zresztą dziwić, skoro się zważy, że 
w okresie 24 lat, od r. 1898—1921, Stany 
Zjednoczone wchłonęły w siebie 
1.633.000 emigrantów żydowskich z ca­
łego świata i że wskutek tego ich świa­
towa metropolia. Nowy Jork, stała się 
największem skupiskiem Żydów na ca­
łej kuli ziemskiej!

Bądźcobądż powojenne rozporządze­
nia anty-imigracyjne Stanów dały się 
nam we znaki nietylko dlatego, że za­
hamowały wychodźtwo polskie do tego 
kraju oraz w konsekwencji zagroziły 
wynarodowieniem osiadłych tam już 
przedtem polskich rzesz emigracyj­
nych, — ale i dlatego, że utrudniły roz­
wiązanie kwestii żydowskiej w naszym 
kraju.

Utrudniły, ale nie uniemożliwiły. 
Mógłby wprawdzie ktoś powiedzieć, że 
emigracja przedwojenna i pierwszych 
lat powojennych Żydów do Ameryki 
miała charakter dobrowolny i była 
przedewszystkiem wynikiem ówcze­
snych warunków gospodarczych, 
zwłaszcza panującej w Ameryce 
„prosperity“, — obecnie zaś warunki 
się zmieniły i Żydów trzebaby z Polski 
wypychać gwałtem. Rozumowanie to 
tylko częściowo jest słuszne. Przede- 
wszystkiem sam wysiłek społeczeństwa 
polskiego, rozbudowującego swe pla­
cówki gospodarcze i bojkotującego Ży­
dów, może im do tego stopnia poderwać 
grunt pod nogami, że staną się skorsi 
do myślenia o „wielkiej przeprowadz­
ce“. dokonanej, póki czas, w porozumie­
niu z rządem i narodem polskim. Je­
śli zaś będą się nadal temu opierali, — 
to trudno, zastosowanie przymusu sta­
nie się rzeczą nieuniknioną. A że ta­
kie „przeprowadzki“ uskuteczniać się 
dadzą, o tem świadczy szereg faktów już 
także z okresu powojennego. ,

Do najbardziej uderzających zjawisk 
migracyjnych z tego okresu należy 
„exodus“ prawie miljona Niemców z 
Poznańskiego i Pomorza w ciągu paru 
lat od chwili usunięcia panowania pru­
skiego. Ale i ten proces — wbrew kła­
mliwym twierdzeniom niemieckim — 
dokonał się, z wyjątkiem drobnej gar­
stki opornych optantów, zupełnie do­
browolnie. Zdecydowanie natomiast 
przymusowy charakter miała wymiana 
narodowościowa mieszkańców, dokona­
na między Turcją a Grecją na podstawie 
traktatu pokojowego z r. 1923 W na­
stępstwie tej wymiany cała ludność 

.grecka Azji Mniejszej, siedząca tam od 
"tysięcy lat, a licząca w chwili zawarcia 
pokoju około półtora miljona głów, 
zmuszona byłą w ciągu bardzo krótkie­
go czasu opuścić swe odwieczne siedzi­
by i przesiedlić się do Grecji, a miejsce 
jej zajęli Turcy.

Właściwie jednak sięganie do tych 
przykładów jest zbędne, bo oto mamy 
przykład zupełnie nowy i szczególnie 
przekonywający, jakoże dotyczy samych 
Żydów. Mianowicie — jak doniosły 
wczoraj depesze — w Genewie zebrał się 
komitet pomocy dla uchodźców żydow­
skich z Niemiec, istniejący przy Lidze 
Narodów, który ma przedyskutować an­
gielski projekt zorganizowanej plano­
wej emigracji Żydów z Rzeszy Niemiec­
kiej do Palestyny,-a także — wobec 
ograniczonej „pojemności“ tego kraju 
— do innych obszarów zamorskich.

Ma się stworzyć specjalny bank, któ­
rego zadaniem będzie owa „przepro­
wadzka“ i wykup majątków Żydów nie­
mieckich. Żydzi mają nadzieję, że je­
żeli Liga Narodów zaaprobuje ten plan, 
to w przeciągu kilku lat około 200 ty­
sięcy będzie mogło opuścić Niemcy.

Wszystko to jest wynikiem kursu 
antyżydowskiego, panującego w Trze­
ciej Rzeszy, którego ostatnim, potężnym 
wyrazem są znane ustawy norymber­
skie. Jeśli to udiaje się jednak Niem­
com, to dlaczego — przy odpowiedniej 
polityce — nie miałoby się udać nam? 
Tembardziej. że u nas sprawa jest zna-
»———BWBJI—!■!■ » J HUJUU

Zapowiedzi zniżki cen
Warszawa. (Teł. wl.). Wczoraj 

w min. przemysłu i handlu odb\la się 
konferencja przy udziale b. min. Matu­
szewskiego, b. min. Rajchmana, wice- 
min. Lechnickiego, wicemin. Jastrzęb­
skiego, wicemarsz. Byrki itd.

Min. Górecki przedstawił plan akcji 
o obniżkę cen wyrobów skartelizowa- 
nych i zakomunikował, że w pierwszych 
dniach grudnia cena cukru będzie obni­
żona do złotego, nafty o 10 proc., t. j. 
do 35 gr, węgla opalowego o 13 do 14 
proc., co po zastosowaniu obniżki tary­
fy kolejowej wynosić będzie dla konsu­
menta zniżkę blisko 20 proc., a na kre­
sach wschodnich zniżka ta będzie do­
chodziła do 30 proc. Cenę papieru mia­
no obniżyć o 15 proc., a żelaza o 10 proc.

Prowadzi się rokowania z różnemi 
kartelami i kładzie nacisk na obniżkę 
cen wyrobów żelaznych o 15 do 40 proc., 
a wyrobów papierowych o podobny pro­
cent. Minister rozwiąże 30 karteli, 
m. i. zakładane w poszczególnych woje­
wództwach dila dyktowania rynkowi

cznie bardziej paląca, skoro — jak to 
podkreślił ks. prałat Pradzyński w 
swych wywodach — Żydzi stanowią w 
Niemcz-zh jeden procent ogółu ludno­
ści, w Polsce zaś dziesięć.

Istnieją już zresztą i publicyści ży­
dowscy. którzy masową, zorganizowaną 
emigrację swych współplemieńców z 
Polski uważają za rzecz pilna i nieu­
niknioną Należy do nich np. P Ma- 
nes Fromer, autor wydanej w roku ze­
szłym broszury p. t. „Konieczność świa­
towego rozwiązania sprawy żydow­
skiej“. którą omawialiśmy we wspo­
mnianym już cyklu artykułów naszych 
o sprawie żydowskiej. Obecnie p. Fro- 
rner, zresztą gorący nacjonalista żydow­
ski, wydał nową broszurę p. t „Nasza 
wina, nasza hańba, nasza walka . 
Stwierdza tam autor, że dotychczasowa 
koncepcja sjonistyczna, traktująca Pa­
lestynę jedynie jako „ognisko narodo­
we“ czy ojczyznę duchową Żydów któ­
rych masy żyłyby nadal w krajach „roz­
proszenia“ (t. j. przedewszystkiem w 
Polsce), jest nie do utrzymania. Żydzi 
muszą te kraje opuścić i skupić się na 
własnych terytorjach osiadłości Przy- 
czem — według projektu p. Fromera — 
Palestyna stałaby się państwem żydow­
skiem, a tereny osadnicze w Afryce czy 
w Ameryce Południowej — kolonjami 
tego państwa, przyznanemi mu przez 
odpowiednie umowy międzynarodowe.

Tak wygląda w głównych zarysach 
projekt p Fromera. Nie wdając się w 
szczegóły tego projektu (np. w koncep­
cję „kolonij“ państwa palestyńskiego), 
trzeba stwierdzić, że samo postawienie 
problemu przez publicystę żydowskie­
go jest trafne i pokrywa się z dążenia­
mi narodów, borykających się z zagad­
nieniem żydowskiem.

Ogół żydostwa polskiego daleki jest 
jednak jeszcze od stanowiska, jakie 
zajmuje p. Fromer. Od postawy społe­
czeństwa polskiego zależy, czy Żydzi po­
rzucą wreszcie swe marzenia o Judeo- 
Polsce i zrozumieją, że takie właśnie 
rozwiązanie sprawy, jakie proponuje ich 
własny ziomek, jest dla nich samych 
najkorzystniejsze.

ceny nafty. Niezależnie od tego nastą­
pi obniżka ceny soli.

Taryfy kolejowe na węgiel, drzewo i 
produkty rolne będą zmniejszone o 15 
do 30 proc. Obniżka tych taryf kolejo­
wych będzie się wyrażała w kwocie od 
150 do 280 milj rocznie O walce z kar­
telami będzie mówił bliżej minister 
przemysłu i handlu na konferencji pra­
sowej.

Do 30 karteli, które zostaną rozwią­
zane, należą m. i. kartele: hurtowników 
żelaza dla województw poznańskiego, 
Pomorza i Gdańska w Poznaniu, hur­
towników żelaza w Łodzi, hurtowników 
rur w Katowicach, hurtowników papie­
ru na województwo poznańskie i po­
morskie, spółka „Centrorotg“ w Świę­
tochłowicach, biuro sprzedaży torebek 
w Poznaniu, działające na wojewódz­
twa poznańskie, pomorskie i Gdańsk o- 
raz Kalisz i szereg innych karteli, dzia­
łających głównie na wschodzie albo też 
w Warszawie, (w)
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Odgłosy zwycięstwa
Prasa francuska o wczorajszym posiedzeniu izby deputowanych - Decydująca roz­

grywka odbędzie się prawdopodobnie we wtorek
Paryż (Tel. wł.) Dzienniki poran­

ne omawiają obszernie wczorajsze zwy­
cięstwo Lavala w izbie deputowanych 
Zwycięstwo to, chociaż spodziewane (o 
czerń donosiliśmy przed dwoma dnia­
mi — przyp. red.) ale zaskoczyło opinję 
publiczną z powodu dużej większości 
głosów. Nawet dzienniki opozycyjne 
podkreślają ten fakt.

„Journal" z ufnością patrzy w 
przyszłość i spodziewa się zwycięstwa 
rządu również w późniejszych głosowa­
niach. Chociaż w toku dalszych obrad 
parlamentu wczorajsza większość 
niewątpliwie zmaleje, jednak nie uda 
się — twierdzi pismo — zjednoczyć o- 
pozycji tyle głosów aby rząd obalić.

Również półurzędowy „Petit Pa­
risien" spodziewa się, że gabinet po­
kona trudności, które czekają go przy 
obradach w sprawie prawicowych ór- 
ganizacyj bojowych. W kołach parla­
mentarnych panuje przekonanie, że i z 
tych rozpraw rząd wyjdzie zwycięsko. 
Czwartek był w każdym razie dla fran­
ka dniem bardzo pomyślnym. Dzieła 
prezydenta ministrów nie naruszono i 
spokoju nie zakłócono. Zdrowy rozsą­
dek zwyciężył i musi logicznie dalej 
panować.

„L e Petit Journal“ płsze: 
„Wczoraj byliśmy świadkami tylko 
podniesienia kurtyny. Dzisiaj wieczo­
rem rozegra się akt pierwszy. Dzisiej­
sze posiedzenie może mieć ostrzejszy 
charakter".

„L e Matin" uważa, że Laval od­
niósł wczoraj duże zwycięstwo. Zda­
niem dziennika, jest mało prawdo­
podobne, by rząd dziś wieczorem zna­
lazł się w niebezpieczeństwie.

..Echo de Paris" jest usposo­
bione mniej optymistycznie. Zdaniem 
dziennika, wyniki otrzymane podczas 
głosowania nad sprawą proceduralną, 
nie usunçïy trudności, jakie oczekują 
Lavala. W zamieszaniu i wobec roz­
budzenia namiętności politycznych, 
przewidywańia są truduę. Coś pe wniej- 
szego można będzie powiedzieć dziś 
wieczorem, ale decydujący będzie wto­
rek.

„L ‘ O e u v r e“ podkreśla, że wczo­
rajsza większość wypowiedziała się w 
sprawie procedury. Pozostaje jeszcze 
istota zagadnienia, finansowego oraz 
sprawa lig. Prawica nie powinna zbyt 
wcześnie triumfować, opierając swe 
obliczenia na pewnych trudnościach 
współpracy parlamentarnej.

Lewicowo radykalna „L a R e-

Ustąpienie prei. Masaryka?
W poznańskich pismach ukazała 

się wiadomość z Pragi, podana przez 
jedną z warszawskich agencyj, o za- 
mierzonem ustąpieniu prez. Maśąryka 
w dniu dzisiejszym, przyczem wybór 
nowego prezydenta odbyłby się 9 grud­
nia.

Informowaliśmy się w tutejszych 
miarodajnych kołach czeskich, które 
jednak w tej sprawie nie mają żadnej 
wiadomości.

Ag. Stefani donosi z Citta del Vaticano, 
że Stolica Apostolska nie zamierza w obec­
nej chwili mianować nowych nuncjuszów 
w Hiszpanji, Francji, Polsce i Austrjś w 
związku z obdarzeniem obecnych nuncju­
szów w wymienionych państwach kapelu­
szami kardynaiskiemi na tajnym konsy- 
storzu 19 grudnia rb. Obecni nuncjusze po­
zostaną przez pewien czas na swoich sta­
nowiskach z tytułem pro-nuncjuszów.

*
Min- Benesz podczas debaty budżetowej 

wspomniał o nocie polskiej, zaznaczając, 
że będzie ona w najbliższym czasie rozpa­
trywana przez rząd cżeski.

*
„Izwiestja" donoszą, że jeden z ostatnich 

klasztorów moskiewskich t. zw „Strastnyj 
Monastyr", ma ulec zniszczeniu. Klasztor 
ten położony jest w środku miasta i uwa­
żany byl od szeregu stuleci za jeden z cen­
niejszych zabytków w Moskwie.

*
Gubernator Kłajpedy przyjął przywódcę 

partji niemieckiej Baldszusa. Utworzył on 
dyrektoriat w Kłajpedzie, w skład którego 
weszli namiestnicy krajowi wiceprzewod­
niczący sejmu Willi Betke, rolnik Szigaud 
i książkowy Surrau.

publique" pisze: „Wielu posłów, , Optymiści przypuszczają, że rząd otizy- 
którzy glosowali wczoraj za rząpiem, ma większość 30 lub 40 głosów, we wro­
zmienią swe stanowiska po dyskusji rek jednak sytuacja będzie przedsta- 
nad istotą zagadnień finansowych. • wiała się inaczej.

Zadowolenie i obawy w Londynie
Londyn (Tel. wł.) Dzienniki po­

ranne z zadowoleniem piszą o zwy­
cięstwie Lavala, wyrażają jednak rów­
nocześnie obawy, czy będzie ono trwa­
ło na dłuższą metę. •

Korespondent paryski „Times a" 
twierdzi, że każde starcie w dalszym

Włosi o zasługach francuskiego prenrera
Rzym (Tel. wł.) Prasa włoska o- 

mawia zwycięstwo Latała w artyku­
łach wstępnych, podkreślając zasługi 
premjera francuskiego dia kraju zwła­
szcza w zakresie poprawienia stosun­
ków międzynarodowych.

„Popolo di Roma“ uwydatnia 
zręczność Lavala, który dzięki temu 
zdołał opanować nawet bardzo niebez­
pieczną sytuację oszczędzając Europie

Po stłumieniu powstania w Brazylii
ii i o de Janeiro: (PAT) Ucrb.yi 

się tu w obecności prezydenta Vargasa 
i członków rządu i władz uroczysty po­
grzeb oficerów i żołnierzy, którzy zgi­
nęli w czasie tłumienia powstania.

W Natalu zbuntowało się około 500 
wojskowych, którzv, po nieudałej re­
wolcie, opuścili port na pokładzie jed­
nego ze statków i udali się w' niezna­
nym kierunku Przywódcy rewolucjo­
nistów, po splądrowaniu banków', zbie­
gli na samolocie, również w nieznanym 
kierunku. Dla ich ujęcia przedsięwzię­
to wszystkie konieczne środki. W Re- 
cife, gdzie działalność wichrzycieli zo­
stała uśmierzona, po stronie komuni­
stów padło przeszło sto osób W Rio 
de Janeiro powstańcy w krótkim cza­
sie swego panowania rozstrzelali kil­
kunastu oficerów.

Prezydent podkreśla, że bardzo za­
cięte walki toczyły się podczas próby

Proces o zabójstwo ś. p. min. Pieracklego
Warszawa. (PAT.) Dzisiejsze 

posiedzenie rozpoczęło się o godz. 11.
Na wstępie adw. Pawencki stawia 

szereg wniosków, a mianowicie w 
sprawie wizji sądowej, powołania no­
wych świadków, przesłuchiwanych w 
śledztwie, konfrontacji tych świadków 
ze świadkami już zbadanymi.

W sprawie tych wniosków prok. Że­
leński uważa, iż okoliczności, których 
stwierdzenia domaga się obrońca, nie 
mogą mieć wpływu na treść wyroku i 
dlatego wnosi o pozostawienie wnio­
sków w całości bez uwzględnienia.

Sąd przychylił się do zdania oskar­
życiela.

Zkoiei sąd przystąpił do dalszego 
przesłuch.wania świadków.

Jako pierwszy zeznaje św. Woj­
ciech Zygała, st. posterunkowy we 
Lwowie. Od września 1934 r. do mar­
ca r b. pełnił służbę w więzieniu śled­
czym w t. zw. „Brygidkach". Zaobser­
wował kilka prób osk. Bandery poro­
zumienia się z innymi więźniami. W 
grudniu świadek w czasie obiadu zau­
ważył na menażce Bandery napis w 
ęzyku ukraińskim, a oprócz' tego 

klucz do odszyfrowania. Poza tern 
świadek zauważył, że Bandera nada- 
je znaki przez pukanie, Ponieważ 
świadek służył w pułku radjotelegra-

Dzionikarze u premiera
Warszawa. (Tel. wł.) Premjer 

Kościałkowski przyjął w czwartek pre­
zydium Związku Dziennikarzy Rzpl., 
które przedstawiło mu szereg postula­
tów dziennikarzy, jak sprawę amnestji 
prasowej, ochronę zawodu dziennikar­
skiego. stypendjów dziennikarskich, 
ulg paszportowych itd P. premjer od­
niósł sie do przedstawionych postula­
tów bardzo przychylnie. |w)

toku obrad parlamentu, może Lavala 
a 1 i ć
„M orning Post“ jest zdania, że 

Lavalowi dano tylko chwilę wytchnie­
nia, aby mógt nabrać oddechu, a poło­
żenie zaostrzy się w przyszłym tygo­
dniu.

najgorszych wstrząsów. Laval po dłu­
gich zabiegach zmusił Anglję do wypo­
wiedzenia się za zasadą współpracy na 
kontynencie. Teraz postawił sobie no­
we wielkie zadanie — zbliżenie z 
Niemcami. Jeżeli mu się uda, będzie to 
najwiękSzem wydarzeniem powojen- 
nem, bowiem wystrąciłby Anglji z ręk: 
najważniejsze atuty w jej grze o pano­
wanie nad Europą.

opanowania przez komunistów szkoły 
lotniczej i koszar 3 pułku stołecznego. 
Liczba ofiar w tych walkach nie zosta­
ła jeszcze ustalona. Prezydent za­
znacza na zakończenie, że niedługo 
nastąpi przywrócenie zupełnego spo­
koju w kraju i wzywa ludność do tę­
pienia szkodliwych elementów.

Rio de Janeiro. (PAT.) W sa­
mem Rio de Janeiro aresztowano ogó­
łem około 1300 powstańców, którzy 
zostali przewiezieni na jedną z wysp 
w zatoce Rio de Janeiro.

W szpitalu wojskowym znajduje 
się okoio 200 rannych oficerów i żoł­
nierzy. Dotychczas zmario około 30 
żołnierzy i oficerów.

Z Natalu donoszą, że parowiec 
„Santos", na którym uciekli na pełne 
morze powstańcy z 21 bataljonu strzel­
ców, powrócił do portu. Wszyscy po­
wstańcy oddali się w ręce władz.

ficznym i zna alfabet Morse‘a, odebrał 
od Bandery tą drogą pytanie. Zapo­
wiedział wówczas Banderze, że zako­
munikuje o tem prokuratorowi. Ban­
dera oświadczył, iż pukał bez określo­
nego celu.

Dalej świadek zeznaje, iż Bandera 
starał się porozumiewać przy pomocy’ 
innych znaków.

Aresztowanie
Warszawa. (Tel. wł). Z pole­

cenia władz aresztowano magistra praw 
Marję Rzętkowską pod zarzutem przy­
należenia do nielegalnej organizacji 
O. N. R. (w)

"OZMAŃSKA GIEŁDA PIEHliW
P o z n a ń. 29 11. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo 
wego była spokojna. \ '(

Z pożyczek państwowych płacono ¿a 5% 
poż. konwers. 62,50—62,— oraz zź. 4% 
premj. doi. 51,50.

W papierach lokacyjnych P. Z TC. nie 
doszło wagóle do notowania wobec braku 
odpowiedniego materjalu. mianowicie po 

.szukiwa.no 4%% doi. listy . Zast po 37,— 
również 4%% zlotowe listy po 37,— oraz 
4% listy zast. konkert. po 36,50: jedynie 
454 % listy zast. (złote w zlocie ofiarowano I 
po 39,50.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 95.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Pozwaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl w złotych za sztukę.

Papiery procentowe 
5% państw poż. konwers. 62.50—62.— P 
4% poż. premj. doi., ser ja III 51,50 P.

Akcje bankowe i przemysłowe 
Bank Polski 95.—

Tendencja spokojna. 1

WYSUSZONE
mydło Tukan

jest najoszczędniejszem i najtańszem
mydłem do prania

Pk 6 635/G-R 992/1022

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War­
szawie 5.32(4 — 5.3254 zl, w Gdańsku na 
Warszawę 5.29 zł.

TARGOWISKO MIEJSKIE
P o z n a ń, 29 11, 1935 r. 

Urzędowe Sprawozdanie Tamowe
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: buha ów 2. krów 30. świń 192, 
prosiąt 113, cieląt 148, owiec 14, razem 499 
zwierząt.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe)

Poznań, 29 11. 1935 r.
Warunki: Handel burtowy parytet Po« 
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą

za 100 kg.:
STANDARTY:

1) żyto 715 kA„
2) pszenica 756 k/1„ -
3) owies 420 g/L

Ceny transakcyjne:
Żyto 15 tonn par. Poznań . , < 12,50

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposob spokojne). . 12,25—12,50
Pszenica (Uspos spokojne) . 17,50—17,75
Jęczmień browarowy . . . 15,00— 16,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmteń 700—725 k/1. . . » 13,75— 14,25 
Jęczmień 670—680 sr/L . » • 13,25— 13,50

Usposobienie spokojne. _
Owies (Usposob. spokojne) . 15,00— 15,75
M ą k &
żytnia wyciąg 0-30% wł w. 19,75— 20,00 
żytnia eat I 0 45% wł w. . 19,25— 19,25 
żytnia Kat. I 0-55% wł w. 18,50— 19,-5 
żytnia Kat. II 45-55%. wł w,

Usposobienie spokojne, 
pszenna Kat. IA 0 20% wł w 
pszenna kat IB 0 45% wł w 
pszenna Kat IC 0 55% wł w 
pszenna Kat ID 0 60% wł w 
pszenna Kat IR 0 65% wł w 
pszen Kat li A 20 55% wł w 
pszen Kat IIB 20-65% wł w 
pszen Kat 11D 45 65% w? w 
oszen Kat UF'55 6;,% wł w 
pszen Kat. IIG 60 65% wł w

Usposobienie sptkojne.
Otręby żvtnie stand . . .
Otręby pszen\ grube stand 
Otręby pszennp średnie st 
Otręby ‘ęczmienne 
hzepak zimcwy . <
Bzepik zimowy < ,
■'ienTę lniane . » i 
Gorczyca . . . » «
Groch V:ktorJa . « <
Grtch Folgera • ,
F.ubin niebieski .
Łubin żółty . . i 
Mak niebieski . . .
Koniczyna czerw surowa .
Konicz. czerw 95 97% czysl 
K >n.'czvna biała . . •
Koniczyna szwedzka . .
Zemniaki a ialne •
Ziemnak: fabr za kite %
Makuch inian w tafiach 
Makuch rzepakowy w tafi 
Makuch slon w tafi 42/43%
Śrut: Sn-a ......
Sterna pszenna luzem . .

„ pszenna pras, wana
„ żytnia uz^m
„ żytnia prasowana .
„ owsiana luzem
■ owsiana prasowana
» jęczmienna .uzem
„ jęczmienna nrasew.

Siano zwykle .uz>-m
a zwtkie prasowane .
a na im teckie .uzem .
. na inatecKie pras
OkPIPp JSD * *S ibien.e spoko ne 
Ogólny obrót: 2886,3 tonn. w te™n:a 

750 tonn, pszenicy 448 tonn, jęczm 
312 tonn, oyvsa 100 tonn.

15.25— 16,25

30.75- 32,50 
30.00- 30,50 
29,00- 29,50 
28,00- 28,50 
27,00— 27,50
26.75- 27,25
26.25— 26,75 
24,00- 24,50 
22,00— 22,50 
20,50- 21,00

9.75
10.75 
10.00 
11,00 
44.00 
42,00 
38.00 
36.00

9,25—
10,25—
9,25—
9.75—

43,00- 
41.00— 
36,00- 
34,00- 
25,00— 30,00 
21,00- 23.00
9/0- 19,00

11.00- 11-^ 
62,00— 64.00 
90 00-100.00 

120)00—130.00
75,00- 95,00 

160.00 175,00
3.75- M

16.50-
13.50-
19.50- 
21.00-
2,00-
2,60—
2.25— 
2,75- 
2,75-
3.25—
1.50- 
2,40- 
6,00-
6.50- 
7,00 -
7.50-

20
16.75
13.75 
20,00 
22,00

2,20
2,80
2.50 
3.00 
3.00
3.50 
2.00 
2,60
6.50 
7.00
7.50 
5.00

żvta

szukiwa.no


¡<asza
Ustąpienie rządu p. Sławka, nomi­

nacja rządu p. Kościałkowskiego, ;ego 
program i wszystkie dotychczasowe za­
rządzenia, — słowem cała nasza poli­
tyka wewnętrzna (a może i nietylko 
wewnętrzna) znajduje się w ostatnich 
czasach pod znakiem równowagi bud­
żetowej. ,W imię tej równowagi po­
ciągnięto społeczeństwo do nowych o- 
fiar: jednym obcięto zarobki, innym 
podwyższono podatki, dokonano pew­
nych przesunięć w podziale dochodu 
społecznego, — wszystko dla tego naj­
ważniejszego celu, za jaki uznano 
zrównoważenie budżetu.

Dużo wody upłynęło w Wiśle, za­
nim równowaga budżetu znalazła zro­
zumienie w obozie rządowym. I nie­
tylko wody, — ale także pieniędzy. O- 
becny minister skarbu inż. Kwiat­
kowski przyznał w jednem ze swych 
przemówień, że na pokrycie deficytów 
w ostatnich 5 latach w różnej formie 
wyciągnięto z wewnętrznego rynku 
kredytowego 1.300 miljonów złotych. 
Suma ta przewyższa obecny i wogóle 
maksymalny stan wkładów w naszych 
instytucjach oszczędnościowych. Do­
piero po tak poważnym upływie krwi 
z naszego organizmu gospodarczego u- 
znano, że dalej po tej drodze iść nie 
można i że trzeba wszelkiemi sposoba­
mi dostać się na bity gościniec rów­
nowagi.

Każdy, nietylko zwolennik, ale i 
uczciwy przeciwnik obozu narodowego 
musi przyznać, że obok zasadniczych 
przeciwieństw ideowych i moralnych, 
obok rozbieżności w poglądach na kie­
runek polityki zagranicznej, zagadnie­
nie budżetowe — w szerokiem jego u- 
jęciu — było jednym z głównych 
przedmiotów wa'ki między nami a 
„sanacją“. Walkę tę podjęliśmy je­
szcze wtedy, gdy panowała dobra ko­
niunktura gospodarcza, gdy pomimo 
gwałtownego wzrostu wydatków za­
mykano rok budżetowy, jeden po dru­
gim, znacznemi nadwyżkami docho­
dów.

Zaczęło się w r. 1928, w trzecim 
Sejmie Rzeczypospolitej, w którym 
Klub Narodowy, aczkolwiek liczebnie 
bardzo slaby, podjął kampanję budże­
tową równocześnie na dwóch frontach. 
Chodziło z jednej strony o znane prze­
kroczenia w budżecie za rok 1927/8 w 
sumie około 600 miljonów, z drugiej 

o zmniejszenie wydatków w no­
wym preliminarzu na rok 1928/9. 
Związek między temi dwoma zagad­
nieniami był taki, że przekroczenia z 
noku 1927/8 nie były jednorazowe, —- 
ceby z finansowo-gospodarczego punk­
tu widzenia nie było może zbyt wiel- 

iem nieszczęściem, — ale weszły na 
stałe do budżetu, jako ten garb, który 
P°tem zapomocą bolesnych operacyj
trzeba było usuwać.

Nie możemy tu nawet najogólniej 
charakteryzować tych, idących w set- 

•’ wniosków oszczędnościowych, któ­
re Klub Narodowy zgłaszał kolejno 
rzy uchwalaniu kilku zkolei budże- 
°w. Wnioski te nie stanowiły w swej 

sumie nowego, naszego budżetu. Do 
ego, aby ułożyć i wykonywać własny 
u zet, trzeba mieć w ręku kierownic­
zo całej gospodarki państwowej. 
f ając sobie z tego sprawę, Klub Na- 

owy postawił sobie mniejszy, ogra- 
iczony cel. Chciał on wykazać, że 
’e -’-y dobrej konjunktury brać 

o „aw stały, że w budżecie są nad- 
lernc lub zgoła zbędne wydatki, że 

¿vZe“./C'°w^ koniunkturę można i nale-
" J zyskać dla przystosowania skar-
Państwa i gospodarstwa narodowe- 

ni rn° pogorszonej sytuacji, która też 
& ug° nastąpiła. W szczególności 

• icślał Klub Narodowy koniecz­
no ć przeprowadzenia reformy podat- 
t°Wej, a licząc się z układem sił na 
erenie Sejmu, wołał część nadwyżek 
rzeznaczyć raczej na poprawę pensyj

Numer 551 —- Kurjer Poznański,

walka o budżet
urzędniczych, aniżeli na rozbudowę a- 
paratu administracyjnego i kosztow­
nych przedsiębiorstw państwowych.

Obecna sytuacja potwierdza w spo­
sób absolutny trafność tej polityki. 
Pensja urzędnicza wpływa niemal w 
całości do gospodarstwa narodowego, 
powodując ożywienie jego wytwórczo­
ści i obrotów, z drugiej zaś strony jest 
najelastyczniejszą pozycją budżetową, 
dającą się łatwo regulować w zależno­
ści od położenia skarbu. Natomiast 
organiczna rozbudowa budżetu stwa­
rza w nim rozmaite narośla, które nie 
dają się łatwo i szybko usunąć.

Jak reagowano na akcję oszczędno­
ściową obozu narodowego, prowadzo­
ną nietylko w Sejmie ale i poza nim, 
tego przypominać nie potrzebujemy. 
Musimy jednak zaznaczyć, że w walce 
o oszczędności budżetu i jego równo­
wagę byliśmy zupełnie odosobnieni.

Stały pałac królewski w Atenach, udekorowamy na przybycie króla Jerzeg«.

Nowelizacja usl
Świeżo zadekretowana zmiana u- 

stawy kartelowej idzie po linji upro­
szczenia i zaostrzenia nadzoru pań­
stwowego nad kartelami. Odtąd o roz­
wiązaniu kartelu decydować będzie 
minister przemysłu i handlu, przy- 
czem orzeczenie będzie prawomocne, 
o ile kartel nie wniesie w ciągu 14 dni 
sprzeciwu do sądu kartelowego; jed­
nak sprzeciw nie będzie mógł wstrzy­
mywać wykonania decyzji ministra. 
W stosunku do karteli, nie podporząd­
kowujących się decyzji ministra o 
rozwiązaniu lub zawieszeniu umowy 
kartelowej, zaostrzono wydatnie kary: 
obok grzywny do 500 tys. złotych bę­
dzie mogła być orzeczona kara do 2 
lat aresztu. Oto najważniejsze posta­
nowienia noweli.

Idą one bardzo daleko. Dotychczas 
o zawieszeniu wzgl. rozwiązaniu umo­
wy kartelowej mógł decydować tylko 
sąd kartelowy. Obecnie prawo to przy­
znano ministrowi, który odtąd będzie 
mógł unieszkodliwiać kartele w wy­
padkach, gdy — cytujemy dosłowny 
przepis ustawy z dnia 28 marca 1933 r. 
(Dz. U. 31/27) — „umowy, uchwały
lub postanowienia, lub sposób ich wy­
konywania zagrażają dobru publicz­
nemu, a w szczególności jeżeli regulo­
wanie produkcji, zbytu albo ograni­
czanie swobody wymiany dóbr powo­
duje skutki gospodarczo szkodliwe, 
bądź jeżeli ceny będą podwyższone do 
poziomu gospodarczo nieusprawiedli­
wionego lub też na tym poziomie u- 
trzymywane". W tych wszystkich wy­
padkach minister może zawiesić wzgl. 
rozwiązać umowę kartelową. Dosia ia 
więc minister przemysłu i handlu w 
swej dłoni broń o niebywałej sile, któ­
rą łatwo może wykorzystać w walce 
z kartelami, nie będąc skrępowany do- 
tychczasowemi postanowieniami o są­
dzie kartelowym.

Nowela do ustawy kartelowej o- 
znacza — że się tak wyrazimy — „zra- 
dykalizowanie" stanowiska rządu wo­
bec karteli. Kierownik polityki gospo­
darczej rządu, p. wicepreinjer E.

Czasami, nieśmiało, pomagała nam 
część ludowców. Poza tern cała lewi­
ca prześcigała się z „sanacją" w gilo­
tynowaniu wniosków oszczędnościo­
wych Klubu Narodowego.

Po ośmiu latach ciężkich walk i o- 
gromnych ofiar ze strony gospodar­
stwa narodowego stanęło formalnie 
na naszem. Formalnie — dlatego, że 
1) nie wiemy jeszcze, jakie będzie wy­
konywanie zrównoważonego na papie­
rze budżetu, i 2) że równowaga 
równowadze nierówna. W budżecie 
nie chodzi tylko o związanie końca z 
końcem, ale przedewszystkiem o po­
ziom równowagi, a także o celowość i 
hierarchję wydatków.

Osiągnęliśmy to, że zwyciężyła na­
sza zasada. W dalszym rozwoju wal­
ki musimy dążyć do tego, aby realiza­
cja tej zasady znalazła się w naszych 
rękach. M. K.

awy kartelowej
Kwiatkowski, nie taił wprawdzie ni­
gdy swej niechęci wobec przerostów 
w dziedzinie kartelowej, nie taił rów­
nież niezadowolenia z braku wydajno­
ści sądu kartelowego, ale nigdy nie 
wypowiadał się za odstąpieniem choć­
by tylko części uprawnień tegoż sądu — 
czynnikom rządowym. W głośnym 
swym referacie, wygłoszonym w mar­
cu r. b. w „Lewjatanie“ (Centralnym 
Związku Przemysłu Polskiego), inż. 
Kwiatkowski wysunął propozycję za­
stąpienia sądu kartelowego przez sąd 
cennikowy, wobec którego każda z 
grup gospodarczych miałaby mieć pra­
wo inicjatywy zażądania, by zbadano 
poszczególne ceny i ich kalkulację.

Obecńa polityka rządu idzie dalej: 
ministrowi handlu i przemysłu, ge­
nerałowi Góreckiemu, dano w rękę 
broń ostrą. Zobaczymy, czy potrafi 
się nią posługiwać.

Odnosimy wrażenie, że chwilowo 
„uzbrojenie" ministra przemysłu i 
handlu w prawo rozwiązywania kar­
teli ma znaczenie taktyczne. Toczą się 
przecież obrady nad sprawą cen kar­
telowych; zapewne rząd odbywa, wzgl. 
w najbliższym czasie odbywać będzie 
rozmowy z kartelowcami; więc wypo­
sażenie członka rządu w prawo rady­
kalnego unieszkodliwiania karteli jest 
bardzo wygodnym środkiem „przeko­
nywującym“ ...

Inna rzecz, że walka z kartelami, 
które w Polsce są potęgą, nie jest za­
daniem bardzo łatwem. Kartele 
są nietylko potęgą finansową, ale i po­
przez swe stosunki krajowe i zagra­
niczne, jawne i tajne (Żydzi i maso 
nerja!) są potęgą polityczną. Ciekawy 
będzie przebieg tej walki! Oby nie do­
szło do przedwczesnego zawieszenia 
broni!

Ambasador w Rzymie
Warszawa. (Teł. wł.) Ambasa­

dorem Rzplitej w Rzymie został mia­
nowany dotychczasowy poseł w Hel­
sinkach, Charwat. (w)

Z życia
(_) Kupiectwo chrześcijańskie odbyło 

swój zjazd manifestacyjny w ubiegłą 
niedzielę w Krakowie. Z wielu stron 
otrzymujemy opisy wrażeń i spostrzeżeń 
oraz uwagi o tym zjeździe.

Zjazd zaświecił ogarek rządowi: Uczest­
nicy byli w krypcie św. Leonarda i na 
Sowińcu, choć , ziemi taczkami nie wozid, 
boby ugrzęźli w błocie. Reprezentantów 
rządu, wiceministrów Grodyńskiego i Do- 
leżala, witano burzliwemi oklaskami.

Zjazd zapalił świeczkę i ogółowi ku- 
piectwa: polskiego, żydowskiego, niemiec­
kiego — uchwalił szereg rezolucyj anty- 
podatkowych, na które oczywiście wszyscy 
jednakowo się piszą.

Referaty byty dobre, fachowe, przygo­
towane i — zapewne ocenzurowane. Dy* 
skusji nie było. Wysłuchano referatów, 
oklaskami przyjęto zgłoszone rezolucje, a 
po paru godzinach takich cbrad — roz­
poczęło się oglądanie miasta.

Szczerze mówiąc, gdyby to był zjazd 
ogólny kupiectwa, taki przebieg nikogo- 
by nie dziwił. Ale to był zjazd kupiec­
twa chrześcijańskiego! Zjazd 
kupiectwa polskiego! I ani sło­
wa Da zjeździe o — Żydach i o żydowskim 
handlu, stanowiącym największą plagę 
polskiego i chrześcijańskiego kupiectwa. 
Delegat z Poznania, poseł Sikorski, mó­
wił o cenzusie w handlu. Temat prosił 
się o charakterystykę żydowskiej etyki. 
P. Sikorski mówił tak fachowo i rzeczo­
wo, że zyskał uznanie w żydowskim „No­
wym Dzienniku“ (wtorek, 26 listopada). 
Przez usta jego nie przeszedł ani razu wy­
raz: Żyd. Delegat Katowic, p. Chorąży, 
jeden jedyny użył słowa „handel anoni­
mowy“. Sala, inaczej od organizatorów i 
referentów nastrojona, zareagowała z 
miejsca: powiedz Pan „handel żydowski“, 
nie wstydź się, powiedz: Żyd! Od stołu 
prezydjałnego szybko uspokojono ten od­
ruch sali.

Zjazd kupiectwa chrześcijańskiego nie 
spełnił w najmniejszej mierze nadziei, do 
niego przywiązywanych. Nie nakreślił 
żadnego planu odżydzenia handlu, wzmoc­
nienia żywiołu polskiego.

Szkoda! Zawiedli przywódcy, wprzą- 
gnięci do „sanacyjnego“ wózka. Zjazd nie 
przyczynił się niczem do polepszenia sy­
tuacji kupiectwa, a szerokim masom na­
rodowym zgotował zawód.

Nowa sekularyzacja 
dóbr kościelnych 

w Niemczech
Najświeższy proces „dewizowy" 

przeciwko miśnieńskiemu biskupowi 
ks. dr. Legge bynajmniej nie wyczer­
puje serji oskarżeń przeciwko zako­
nom katolickim w Rzeszy. Dwadzie­
ścia dotychczasowych procesów, które 
rozgrywały się przed sądem moabic- 
kim w Berlinie, nie stanowi jeszcze 
nawet połowy spraw karnych, będą­
cych w toku.

Skutki procesów i ich wyroków 
godzą nietylko w cześć duchowień­
stwa katolickiego oraz zakonów w 
Niemczech, które się stawia pod hitle­
rowskim pręgierzem „zdrady stanu", 
lecz znacznie dalej. Kilkanaście 
setek tysięcy marek sięgające 
grzywny, nałożone na zakony i 
diecezje spowodują bowiem osłabienie 
sił materjalnych Kościoła Katolickie­
go w Niemczech.

Według wiadomości z kół kościel­
nych, dotychczasowe grzywny wyno­
szą około 6 miljonów marek. Wobec 
wiszącej serji dalszych wyroków suma 
ta może ulec podwojeniu. Doprowadzi­
łoby to w skutkach do gospodarczego 
zniszczenia dużęj części klasztorów, 
zakonów i kongregacyj.

W rzeczywistości obecne procesy 
doprowadzą do nowej sekularyzacji 
majątków kościelnych w Rzeszy.

Jeszcze sprawa paszportów
Warszawa (Tel. wł.) Agencja 

„Iskra" donosi: W dniu 26 bm. poda­
liśmy streszczenie okólnika min spr. 
wewn o przepisach paszportowych

W związku z tem ministerstwo spr. 
wewn wyjaśnia, że okólnik ten nie 
wprowadza żadnych nowych ogra­
niczeń paszport owych, a 
utrzymuje tylko istniejące ogranicze­
nia, łącząc w całość poszczególne za­
rządzenia, wydane w tym względzie w 
latach ubiegłych.
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KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA 
W KRAJU

Główny Urząd Statystyczny opracował 
zestawienie, dotyczące pasażerskiej komu­
nikacji międzymiastowej w początkach ro­
ku bieżącego. Jak wynika z tych danych, 
istnieje w Polsce 620 przedsiębiorstw auto­
busowych, w tem 1 przedsiębiorstwo auto­
busowe Polskich Kolei Państwowych. 
Przedsiębiorstwo to obsługuje 43 linje, po­
zostałe zaś przedsiębiorstwa 825 linij, z te­
go na terenie województwa łódzkiego 155, 
na terenie woj. poznańskiego 129, biało­
stockiego 82, kieleckiego 85, warszawskie­
go 73, lwowskiego 46, krakowskiego 44, lu­
belskiego 63, wołyńskiego 29, nowogródz­
kiego 27, pomorskiego 23, śląskiego 18, wi­
leńskiego 17, poleskiego 16, stanisławow­
skiego 15, oraz na terenie województwa 
tarnopolskiego 3 linje.

Przedsiębiorstwa autobusowe posiadają 
ogółem 1.386 autobusów, z tego iinje auto­
busowe Polskich Kolei Państwowych 59 
autobusów. Dugość dróg, po których kur­
sują autobusy, wynosi ogółem 20.391 km.•«

OBYWATELSTWO HONOROWE 
DLA GEN. RYDZA . ŚMIGŁEGO 

I P. PIŁSUDSKIEJ
Na ostatniem posiedzeniu rady miej­

skiej w Warszawie, został wysunięty nagły 
wniosek przez radnego Lepeckiego o nada­
nie obywatelstwa honorowego stolicy ge­
neralnemu inspektorowi sił zbrojnych gen. 
Rydzowi - Śmigłemu oraz wdowie po 
marsz. Piłsudskim. Wniosek ten ma. być 
przedstawiony radzie miejskiej, powstałej 
z wyboru. •

WYPADEK ŚPIĄCZKI W POLSCE
Departament służby zdrowia minister­

stwa opieki społecznej zanotował w ostat­
nim czasie wypadek zachorowania na rzad­
ką chorobę śpiączki, który miał miejsce na 
Polesiu. Poza tem zarejestrowano 459 wy­
padków tyfusu brzusznego, 23 plamistego, 
336 czerwonki i 3 zachorowania na paraliż 
dziecięcy, Heine - Medine.

POSZUKUJĄ ZAGINIONYCH CHŁOPCÓW
Policja łódzka poszukuje zaginionych 

trzech chłopców 8-letnlego Jana Marcinia­
ka, rówieśnika jego Kazimierza Górskiego 
i 12-letniego Marjana Skotnickiego, którzy 
we wrześniu jeszcze opuścili dom rodzi­
ców i odtąd, niema- o.nich żadnej wiadomo­
ści. Wyznaczoną jest, nagroda, tysiąca zło­
tych dla tego, kto wskąże miejsce pobytu 
zaginionych.

ZAKOŃCZONY STRAJK GÓRNICZY
Jak donoszą z Katowic, po trzytygodnio­

wym strajku protestacyjnym górnicy na 
wszystkich kopalniach śląskich podjęli 
wczoraj znowu pracę.

WARUNKI ZIMOWE W ZAKOPANEM
Niska temperatura i powtarzające ‘się 

od dni kilku opady śnieżne stworzyły za­
równo w Tatrach jak i na calem Podta­
trzu, mimo wczesnej pory prawdziwe wa­
runki zimowe. Dzięki utrzymującemu się 
■na jezdniach śniegowi, zjawiły się w Zako­
panem pierwsze sanki. W górach, np. w 
Dolinie Pięciu Stawów Polskich, warstwa 
śniegu dochodzi już do 70 cm. W związku 
z tem znać już duże ożywienie ruchu nar­
ciarskiego, a na ulicach uzdrowiska coraz 
częściej spotyka się narciarzy już w peł­
nym rynsztunku zimowym.

ODDALONA SKARGA LWOWSKIEGO 
ADWOKATA

Adwokat dr. Szymon Berger we Lwo­
wie wystąpił na drogę sądową przeciwko 
tamtejszej Izbie adwokackiej i- przeciwko 
Radzie Adwokackiej w Warszawie, czując 
się pokrzywdzonym decyzją Izby, która w 
drodze dyscyplinarnej skreśliła go z listy 
członków- i odebrała mu temsamem prawo 
do prowadzenia kancelarji. Dr. B. wniósł 
jednocześnie skargę o odszkodowanie ,w 
wysokości. 600 tysięcy złotych. Krakowski 
sąd cywilny, który onegdaj zajmował się 
tą sprawą, po wysłuchaniu przemówień 
stron odrzucił skargę bez przeprowadzenia 
dowodu prawdy.

Przywóz z Niemiec
W a r s z a w a. (Tel. wł.) Na mocy 

polsko - niemieckiej umowy handlowej 
zaczynają napływać cło Polski pierwsze 
transporty towarów niemieckich.

Pierwsza taka przesyłką, jaka nadjeszła 
z Niemiec, były kanarki z gór Hairceń- 
skich. Dalsze transporty obejmowały 
chemikalia i specjalne narzędzia tech­
niczne. Obecnie zapowiedziano trans­
port 100 samochodów.

Małe cztero - osobowe samochody 
niemieckie będą sprzedawane po około 
4:500 zł wraz z opłatą celną i dodatko- 
wemi częściami. Samochody niemiec­
kie będą tańsze od krajowych i sta­
nowić będą z natury rzeczy poważną 
konkurencję. Miano uzyskać na im­
port do Polski kontyngent tysiąca ma­
łych samochodów i 400 wozów ciężaro­
wych. ¿w)

ffct/rt m/nie TÚ&
Doświadczyłam już dawno, źe krem NIVEA 
jesł najlepszy i wiem, że naweł najszumniej 
zachwalane podróbki i naśladownictwa nie 
zastąpią oryginalnej NIVEL Tylko NIVEA 
zawiera EUCERYT — i dlatego ta 
nadzwyczajna skuteczność I

Ceny o«J zł 0,40 — 2,60

PEBECO Spółka Akcyjna w Poznaniu

Cisza przed burzą w Abisynii
Przygotowania nowego wodza wojsk włoskich — Wyjazd negusa na front — Ofen­

sywa ablsyńska?
Pary ż. (PAT). W kołach dzienni­

karskich Asmary panuje przekonanie, 
że w najbliższej przyszłości marsz. Ba- 
doglio nie dokona żadnych zmian w 
składzie swego sztabu. Mianował on 
tylko syna Mario szefem gabinetu. 
Przypuszczają, iż nowy wódz naczel­
ny będzie starał się za wszelką cenę 
nawiązać kontakt z nieprzyjacielem, 
by doprowadzić do większej bitwy.

Lotnicy włoscy na froncie północ­
nym stwierdzili zgrupowanie sił nie­
przyjacielskich na południe od Quo- 
ram. Obserwatorzy zauważyli przeszło 
5C0 namiotów. Siły abisyńskie, zgru­
powane w tem miejscu, obliczają na 
10 tys. żołnierzy.

Kolumna gen. Mariotti, według in- 
formacyj władz, oczyściła z nieprzy­
jaciela wschodnie zbocza płaskowzgó- 
rza, na których operowały oddziały 
tledżasa Kassy Sabala.

Londyn. (Tel. wł.) Według do­
niesień z Adis-Abeby, cesarz Haile 
Sóiaśśie wyjechał w czwartek rano o 
godz. 8. do głównej, kwatery w Desje. 
W jego towarzystwie znajduje się 12 
dygnitarzy z najbliższego otoczenia, 
całe biuro, radjostacja, szpital poło­
wy oraz część zarządu pocztowego 
i telegraficznego. Następca tronu, któ­
ry przez pewien czas towarzyszył ce­
sarzowi, powrócił, by objąć rządy na 
okres nieobecności negusa w stolicy.

Podróż cesarza odbywa się w samo­
chodach przez Ankober. Wyprawa 
składa się z 23 samochodów ciężaro­
wych. Pierwszą noc cesarz spędził pod 
namiotem; w Des jo będzie mieszkał w 
starym zamku. Miasto jest zabezpie­
czone przed atakami lotniczemi. Prócz 
licznvch specjalnie umocnionych piw­
nic dokoła ustawiono cały pierścień 
najnowocześniejszych dział przeciw­
lotniczych. Najprawdopodobniej ce-

ORólnik komendanta policji
Warszawa. (Tel. wł.) Główny 

komendant policji gen. Kordjan Za­
morski wydał okólnik do ofićerów i 
funkcjonariuszy policji w sprawie o- 
szczędnego trybu życia. Okólnik zwra­
ca uwagę, że policjanci w wielu wy­
padkach lekkomyślnie popadają w 
długi, wskutek życia nad stan. Zacią­
gają uciążliwe zobowiązania, nabywa­
jąc na raty przedmioty luksusowe, wy­
dając przyjęcia itd.

Stan taki jest niedopuszczalny, al­
bowiem policjanci powinni żyć skrom­
nie, oszczędzając na czarną godzinę. 
Popadanie w długi, wskutek życia nad 
stań, często jest przyczyną zaniedbań 
służbowych i może w konsekwencji 
spowodować utratę zajmowanych sta­
nowisk. (w)

Walka z żydostwem w Rzeszy
Berlin (PAT). Związek narodo- 

wo-niernieckich Żydów, który groma­
dził Żydów, uważających się za człon­
ków narodu niemieckiego, wyznania 
mojżeszowego, obecnie rozwiązano, a 
majątek uległ konfiskacie.

Rozwiązanie to nastąpiło na pod­
stawie dekretu o ochronie narodu i 
państwa niemieckiego. Równocześnie 
policja internowała przywódcę asymi- 
latorów niemieckich adw. dr. Maksa 
Naumana, oskarżonego o rozsiewanie

sarz zabawi w kwaterze głównej oko­
ło 10 duł.

Wyjazd odbył się przy bardzo licz­
nym udziale publiczności. Na drodze 
do Desje ludność całemi kilometrami 
stała, wznosząc okrzyki na cześć ce­
sarza.

W kolach politycznych z całą sta­

Lidz-Jassu otruło?
Londyn. (Tel. wł.) Według donie­

sień z Adis-Abeby, nagła śmierć by­
łego cesarza Lidz-Jassu wywołała du­
że wrażenie. Koła, wrogie negusowi, 
dawały wyraźnie do zrozumienia, że 
byłego cesarza zamordowano, aby w 
razie przegranej wojny usunąć preten­
denta do tronu.

Z różnych stron jednak zapewnia­
ją, że cesarz Haile Selassie nie zgo­
dziłby się nigdy na zgładzenie swego 
przeciwnika. Nie leży to w jego cha­
rakterze. Ńiedawńo złapano osobnika, 
który, wynajęty przez osoby trzecie,

Pogłoski o śmierci rasa Sejuma
R z y m, (PAT) „Tribuna“ donosi, że 

w całej prowincji Tigró krąży coraz 
uporczywiej pogłoska o śmierci Rasa 
Seyuma, który miał zginąć 18 bm. pod­
czas akcji bombardującej samolotów 
włoskich. Nie jest wykluczone, że wiel­
ki czerwony namiot, zniszczony przez 
samoloty włoskie należał do Rasa Sey­
uma. Jednak pogłoska o śmierci nie

Rzym w walce z sankcjami
Rzym. (Tel. wł.) Ministerjum pro­

pagandy wydało obecnie dalsze zarzą­
dzenia przeciwsankcyjue.

Zarządzenia te obejmują też teren 
współpracy kulturalnej. P. in. zakazują 
wszystkich teatrom wystawiania rzeczy 
autorów z państw sankcyjnych. Wyją­
tek stanowią tylko dzieła Szekspira i 
Bernarda Shaw'a oraz klasyczne dzieła 
francuskie. Również zabroniono wyko­
nywania dzieł muzycznych kompozyto­
rów z państw sankcyjnych, a wyjątki 
dopuszczane są dla muzyki kameralnej 
francuskiej i hiszpańskiej.

Pierwsze trudności króla Jerzego
N ieporozujnienieAteny (PAT), 

pomiędzy królem a Kondylisem! w 
sprawie amnestji nie zostało wyjaśnio­
ne. Kondylis oraz cały rząd sprteci-

kłamliwych wiadomości, dotyczących 
akcji pomocy zimowej dla ludności 
żydowskiej w Niemczech.

Berlin (PAT). W kilku szkołach 
ludowych Frankfurtu n/M. utworzono 
pierwsze odrębne klasy dla dzieci ży­
dowskich. Wykładają nauczyciele Ży­
dzi, których nie usunięto w myśl prze­
pisów ustawy urzędniczej. Tego ro­
dzaju rozdział przeprowadzony rów­
nież w szkołach handlowych.
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nowczością twierdzi się, że obecnie 
wojna przybierze inny charakter, po­
nieważ wojska abisyńskie przystąpią 
do planowej walki. Sztab dokładnie 
zna słabe strony Włochów, to też 
większe ataki na dobrze uzbrojone od­
działy nie powinny przynieść niespo­
dziewanych trudności.

dążył do zamordowania b. cesarza. 
Skazany on został na dożywotnie o- 
kucie w kajdany.

Zwłoki zmarłego cesarza zabalsa­
mowane w Gramuletta, w terminie 
późniejszym zostaną, uroczyście spro­
wadzone do stolicy, gdzie będą pocho­
wane.

Dżibuti. (PAT). Znajdują się tu 
pod opieką władz francuskich żona 
i starszy syn zmarłego ks. Lidz-Jassu. 
Rząd abisyński podobno zwracał się 
do władz francuskich o wydanie tbh, 
lecz odmówiono temu,

została dotychczas urzędowo potwier­
dzona.

Ponadto ..Tribuna“ donosi, że woj­
ska abisyńskie żądają od swoich wo­
dzów zaniechania dotychczasowej tak­
tyki, która kończy się masakrą przez 
samoloty włoskie. Wojsko domaga się 
podobno podjęcia walki wedle daw­
nych sposobów.

Uniemożliwiono w przyszłości wy­
stępy aktorów, muzyków i dyrygentów 
z państw sankcyjnych, a również wyko­
nywanie utworów muzyki lekkiej, wy­
stępów rewjowych, operetek itp. Nie­
liczne wyjątki dotyczyć będą aktorów i 
artystów francuskich. Wyjątek z 
zarządzeń stanowią aktorzy i autorzy 
rosyjscy, emigranci, będący w posiada­
niu t. zw. paszportu Nansena, ktorycti 
dzieła i występy będą nadal dopuszczał* 
ńe we Włoszech. Zarządzenia dotyczą 
również radja i filmów*.

wia jej się nadal. . ,Przed min. spraw zagramcznycn 
odbyła się manifestacja zwolennik 
rządu, którzy wznosili okrzyki nr 
ciw amnestji i na rzecz dyktatu . ■ 
Rada ministrów pod przewodnictw _ 
min. marynarki, ponowiła oświaoc 
nie wierności wobec króla.

Min. wojny Papagos, opuszczając 
pałac królewski zaznaczył, iż jego z_, 
niem, ułaskawieni oficerowie nie o? 
mogli powrócić do armji. . ...

Przywódca venizelistów, So 
złożył królowi pismo, oświadczają -> 
godzi się z nowem położeniem i P\ 
kreślą konieczność ogólnej amm

Król zawezwał prof ^em.e'rt7’?_tań 
polecił mu misję utworzenia r <t 
złożonego z fachowców. Pr(i,anffa. 
mertzis był kontrkandydatem P“ 
losa podczas wyporów na prezydenta»
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feljeton kulturalny

nasza tytułomania
Napisał prof. Ignacy Chrzanowski

ANIE mój ! to naj 
więtszy tytuł u 
swobodnych .. 

Tak zaczyna 
Kochanowski 

„przedmowę“ do 
swego „Satyra“, 
w której dedyku­
je go... samemu 
królowi Zygmun­

towi Augustowi. Nazywa go tylko „pa­
nem", bo „to nawiętszy tytuł u swo­
bodnych“ to jest u szlachty polskiej, 
która, jak mówi dumnie Stanisław 
Orzechowski, „tego króla ma, którego 
mieć chce“.

A jednak ten sam Kochanowski, w 
dedykacjach kilku innych utworów* 
możnym panom, nie tytułuje ich tyl­
ko panami: Krzysztof Radziwiłł to 
„Jego Książęca Mość i Pan, Książę na 
Birżach i Dubinkach, pan trocki, pod­
kanclerzy i hetman polny Wielkiego 
Księstwa Litewskiego, solecki i bory- 
sowski starosta etc.“; „Zuzanna, przy­
pisana Jej Mości Paniej Elżbiecie z 
Szydłowca, na Ołykach i Nieświeżu, 
Księżnie etc.“; „Pamiątka wszystkiemi 
cnotami hojnie obdarzonemu Janowi 
Baptyście, Hrabi na Tęczynie, bełskie­
mu wojewodzie i lubelskiemu staro­
ście etc.“

Rej nie był lepszy od Kochanow­
skiego: pierwszą księgę „Zwierciadła“ 
zadedykował „Jaśnie Wielmożnym 
Panom, panom hrabiom z Górki, panu 
Łukaszowi, wojewodzie poznańskiemu 
i staroście buskiemu, panu Andrzejo­
wi, staroście gnieźnieńskiemu i wałec­
kiemu, panu Stanisławowi, staroście 
kolskiemu, pilskiemu i muszyńskiemu 
etc., panom swym zawżdy miłościwym
1 łaskawym“ itd. itd.

*
I takich przykładów możnaby przy­

toczyć coniemiara — z dawniejszych i 
późniejszych czasów. Byli oczywiście 
tacy, co sobie z tytułów drwili, zwła­
szcza cudzoziemskich. Kiedy za Zyg­
munta III marszałek wielki koronny, 
Zygmunt Myszkowski dodał do swego 
nazwiska polskiego nazwisko rodziny 
mantuańskiej Gonzaga, nie darowano 
mu tego. Jakiś bezimienny szlachcic 
wyrzucał mu gorzko, że „naprzód ży­
wotem macierzyńskim a tytułem oj­
ca swego pogardziwszy szlacheckim 
polskim, nad który nic droższego, rzu­
cił się do cudzoziemskiego niewstydłi* wie“.

Drwił sobie także z tytułów cudzo­
ziemskich Krzysztof Opaliński:
2 tytuły jak stoją? Vostra Ecielenca,
1 en tytuł z cielęciny, o jak ich uraczy!

A Wacław* Potocki oburza się, że
Tak sję wszyscy tytułów cudzoziemskich 
7 „ dymu
' nattbą szlachectwa jęli, że żaden do

t haw , . . Rzymur 5’.. ie>dnia nie jedzie, żeby lub komesem, 
Vla' ako książęciem, abó jakim biesem Me powrócił do Polski...

d0„Nię l6picj było ’ w xvm wieku. Je- 
r“ z najmędrszych i najkuiturałniej-

,, tego stulecia, Ignacy Kra- 
cf, *’ w“Jada Panu Podstolemu w u- 

?d’. ze ”kto się w wolnym
WBii* 1,?rt>dził’ szacowniejsze jego oby- 
PłatnvtW0 na<^. Płone tytuły, które 
Ale y Pergamin zagranicą nadaje“. 
sick ?2-,,takze P°SUd samego Kra­
chom ^‘••9lyba nia* skoro w „Mona- 
wsnomrn11 nie Przypadkiem chyba 
iedr,v,Ina 0 »Krasickich hrabiach“ w* 
hi-abi?1 ?z2,regu z hrabiami Górkami i aiabiann Tarnowskimi.
to n*e uie?a wąpliwoścl, że
iuż znowu Pan Podstoli, jest

asnym poglądem Krasickiego:

maktno?óy9i 1Vclob'no tyIko kraiu nietylko 
brać a *; 1 tytuły urzędowne chcemy 
herneto,-»2 ?ukcesia; gdzie indziej syn gu- 
marsz-ni^ Die ic?k SabaraatoroMdczem, feld- 
Wiomn.a, ieldmarszałkiewiczem; u nas 
komorn mo™fgrah.ia’ regent* napełnia kraj towi?zSw’.czarn*’ burgrabiczami, regen- 
kaszteinmiJ. nie mówię o wojewodzicach i 
Pokolenia C,25h:- ci- CMSem ’ do trzeciego 
swoich I0zciągają przywileje przodków

czasae,-?1^satJTy na tytułomanię i w 
flesza?p>°7 ;'s?ych- Najzłośliwiej

3% Jędrzej Śniadecki w swo­

ich przepysznych „Postrzeżeniach włó­
częgi Guliwera“:

Nazwać kogo prosto po imieniu jest to 
go mocno urazić... Dla uniknienia., ażeby 
ich czasem kto po imieniu nie nazywał, 
starają się wszyscy o urzędy lub tytuły, z 
których największą ęzęść sami sobie na­
dają nawzajem... Jeżeli kto miał urząd na­
wet przed trzydziestu lub czterdziestu la­
ty, wiecznie go takim samym urzędnikiem 
nazywają... Tytuł, zwłaszcza cudzoziemski, 
urząd nietylko okrywa i zdobi całą familję, 
alo się nawet każdy urzędnikiem rodzi, i 
można, częstokroć widzieć znakomitych 
dygnitarzy prowadzonych na pasku lub 
igrających w piasku. Kobiety zaś nierów­
nie są żarliwsze o zachowanie spadających 
na nie przez męża tytułów, dostojności i 
zaszczytów... Jaka taka spogląda chciwem 
i zazdrosnem okiem na najdostojniejszy 
stołek, podsuwa się nieznacznie, lecz gwał­
tem ku niemu, potrąca niekiedy drugie, 
starając się je przez tó poniżyć lub, częstu­
jąc wszystkie pogardą, zdobyć wstępnym 
bojem mniemaną wyższość i dojść do za­
mierzonej mety.

Te słowa Jędrzeja Śniadeckiego, pi­
sane przeszło sto lat temu, długo je­
szcze, a po części do dziś dnia, kwitną 
młodością,

Nie brak przecie i dzisiaj takich 
pań, które w poczuciu godności, jakie 
spłynęły na nie z dygnitarstwa mężów, 
spoglądają, wszedłszy do salonu, chci­
wem i zazdrosnem okiem na najdo 
stojniejszy stołek. Ale mniejsza o to.

I o to mniejsza, że do dziś dnia nie 
lubimy sobie mówić (i pisać) prosto po

P. Abraham pomaga...
Piszą nam z Katowic:
Jak doniosła niedawno polska prasa 

narodowa i żydowski „Nasz Przegląd“ 
w* tych dniach bawiła w* Warszawie de­
legacja kupców żydowskich z Katowic,) 
interweniując w ministerstwie przemy­
słu i handlu oraz w ministerstwie spraw 
wewnętrznych w sprawie położenia 
mniejszości żydowskiej na Śląsku i zło­
żyła m. i. memprjał, dotyczący wystą­
pień antyżydowskich. Delegacja zażą­
dała interwencji władz centralnych i o- 
trzymała rx>dobno zapewnienie, że będą 
przedsięwzięte odpowiednie kroki. Je­
dnocześnie z meinórjałem delegacja 
przedłożyła zdjęcia fotograficzne oraz 
ulotki, kolportowane przez kolo Stron­
nictwa Narodowego w Katowicach.

W zw iązku z tern warto donieść o in­
nym charakterystycznym wypadku, któ­
ry miał miejsce niedawno o godz. 4.30 
rano w śródmieściu Katowic. Policja 
przytrzymała mianowicie niejakiego A- 
brahama Chila Pargameta, Żyda, zamie­
szkałego ostatnio w Katowłcach przy ul. 
Dębowej 19, w chwili, kiedy smarował 
czarną farbą wystawy sklepów żydow­
skich. Żyda Pargameta. odprowadzono 
do aresztu policyjnego przy Dyrekcji 
Policji w Katowicach. Pan Abraham 
smarował celowo okna wystawowe swo­
ich współbraci, aby wywołać pozory, że 
zrobili to członkowie Stronnictwa Na­
rodowego. W ten sposób Żydzi chcieli 
— w chwili pobytu delegacji kupców ży­
dowskich w Warszawie — tern wyraź­
niej wykazać wystąpienia antyżydow­
skie tutejszych narodowców

Charakterystyczne...

Co na to sąd i prokurator ?
„Dziennik Kujawski“ pisze pod powyż­

szym tytułem, co następuje:
„W dniu wczorajszym nastąpiła po­

nowna konfiskata „Dziennika Kujawskie­
go“ za umieszczenie — jak to zwykle czy­
niliśmy — artykułu, który zajęty przez 
starostę grodzkiego, został postanowie­
niem sądu wyjęty z pod konfiskaty, po­
nieważ sąd w tym wypadku, jak było to 
zgóry do przewidzenia, odmówił zatwier­
dzenia zajęcia starościńskiego odnośnie 
artykułu „Konieczność reorganizacji apa­
ratu szkolnego“ ze względu na brak ku 
temu jakichkolwiek podstaw prawnych.

Tymczasem w dniu wczorajszym sta­
rostwo, nie respektując decyzji sądu, do­
konało ponownej konfiskaty, motywując 
swój krok tem. jakoby odnośny artykuł 
miał być rzekomo przedrukiem zajętego 
nr. 319 „Czasu“ i „Kurjera Poznańskiego“ 
nr. 535 wydanie poranne z 21 listopada rb. 
(raczej wydanie główne — red. „K. P.“).

Otóż zgóry stwierdzamy, że U motywa­
cja starostwa grodzkiego nie odpowiada 
rzeczywistości, jest niezgodną z prawdą,

imieniu;, mówimy i pjszemy: „Panie Mi­
nistrze“, „Panie Redaktorze“, „Panie 
Sędzio“ itd, W tern jeszcze niema nic 
tak dalece ani zdrożnego, ani głupiego.

Ale czy nie jest rzeczą, mówiąc bar­
dzo grzecznie, conajmniej śmieszną 
tytułować do śmierci ministrem tego, 
kto był nim przez kilka miesięcy albo 
i krócej? I czy nie jest prawdą, że się 
co głupsi eksministrowie śmiertelnie 
obrażają na tych, co nie tytułują ich 
ministrami?

*
A tytuły cudzoziemskie! Iluż to 

hrabiów urodziło się w porozbiorowej 
Polsce dzięki „łasce“ zaborczych wład­
ców, którzy przecie, udzielając tytu­
łów hrabiowskich, nagradzali „zasłu­
gi" położone nie dla Polski, tylko dla 
swoich państw, to jest państw, które 
Polskę rozszarpały! I czy to nie wstyd, 
ezy to nie hańba, że niektórzy panowie 
hrabiowie do dziś dnia tych tytułów 
używają, a przynajmniej nie mają nic 
przeciwko temu, owszem, doznają ra­
dości w swoich hrabiowskich sercach, 
kiedy im mówić i pisać „Panie Hra­
bio“!

I jeszcze. Niedawne to czasy, kiedy 
w zaborze austrjackim niektórzy profe­
sorowie uniwersyteccy, od kiedy „naj- 
miłościwszy i wspaniałomyślny cesarz“ 
Franciszek Józef obdarzył ich tytułem 
„radcy dworu“, bynajmniej nie prote­
stowali, gdy nietylko uczniowie, ale 
nawet koledzy mówili do nich „Panie 
radco dworu“, zamiast dawnego „Pa-

bo artykuł nasz nie był ani przedrukiem 
z „Czasu“ ani z „Kurjera Poznańskiego", 
a natomiast artykuł nasz stanowił prze­
druk biuletynu katolickiej Agencji Praso­
wej z Warszawy, oficjalnego organu Epi­
skopatu Polskiego

I w imię prawdy z tego miejsca raz 
jeszcze stwierdzamy, że odnośny biuletyn, 
podobnie jak i my, zamieściły inne dzien­
niki pomorskie i wielkopolskie, gdzie uka­
zał się bez żadnych przeszkód, bez jakiej­
kolwiek interwencji ze strony władzy ad­
ministracyjnej. Odnośne numery znajdu­
ją się w naszem biurku redakcyjnem.

Dlaczego więc w Inowrocławiu postę­
puje się inaczej?

Musiroy się tu zająć kwestją zasad­
niczą.

Dajmy nawet, idźmy aż tak daleko, 
że „Czas" poda) również słowo w słowo 
ten sam wyciąg i biuletynu Kap‘a co i 
my, i że za umieszczenie tej wiadomości 
został sL.r riflskowany.

W takim wypadku mimo wszystko za­
jęcie „Czasu“ byłoby i jest dla tutejszej 
władzy administracyjnej bez jakiegokol­
wiek znaczenia i precedensu, skoro sąd 
tutejszy odmówił zatwierdzenia konfiska­
ty „Dziennika Kujawskiego“. Postano­
wienie sądu powinno być dla starostwa 
inowrocławskiego prawdziwą świętością, 
bo w obliczu prawa każdy sobie jest rów­
ny. Decyzyj sądu lekceważyć nie wolno 
nikomu, czy biednemu czy bogatemu, cy­
wilowi lub wojskowemu, a tembardziej 
urzędowi i do tego państwowemu.

Stwierdzamy, że coś podobnego, jak 
wczoraj w „Dzienniku Kujawskim“, zaszło 
chyba poraź pierwszy w Polsce, Jeszcze 
nigdy nie słyszeliśmy o tem, by sąd od­
mówił zatwierdzenia, zajęcia, a czynniki 
administracyjne mimo wszystko konfisko­
wały poraź drugi „uchylony“ artykuł.

Ciekawi jesteśmy na epilog całej tej 
sprawy, zaznaczając, że nie śpoczniemy 
dopóty, dopóki pismo nasze nie otrzyma 
pełnej satysfakcji.

Jak było w rzeczywistości
W „Dzienniku Pozn.“ i „Nowym 

Kurjerze“ ukazał się jednobrzmiący ko­
munikat w sprawie wystąpień młodzie­
ży narodowej na uniwersytecie poznań­
skim przeciwko Żydom.

Komunikat powyższy utrzymuje, że 
na skutek zapewnienia prezesa „Mło­
dzieży Wszechpolskiej" p. Z. Waysa, 
iż „Młodzież Wszechpolska“ „wstrzyma 
się od niepoważnych i mogących przy­
nieść szkodę ogółowi słuchaczów U. P. 
wystąpień“, rektor cofnął swoje zarzą­
dzenie, dotyczące obrony gmachów u- 
niwersyteckich przez organa P, P.

Jesteśmy upoważnieni do stwierdze­
nia, że przytoczona część komunikatu 
nie odpowiada rzeczywistości. P. Z. 
Ways nie dał takiego zapewnienia, na­
tomiast prawdą jest, że p. Ways pod­
niósł na konferencji z rektorem, iż wa­
runkiem uspokojenia na uniwersytecie 
jest wycofanie policji zprzed gmachów 
uniwersyteckich, usunięcie trwałe słu- 
chaczów-Żydów U. P. i uwzględnienie 
postulatów młodzieży w sprawie opłat, i

Pizy dolegliwościach żołądkowych,
zgadze, braku apetytu, obstrukcji, uci­
sku w okolicach wątroby, złem samo­
poczuciu, drżeniu kończyu, senności, 
szklanka naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka-Józeia działa szybko i o- 
żywczo na osłabione trawienie.

Tg 2202

nie profesorze“. Był nawet pewien pro­
fesor, który, zostawszy „radcą dworu“, 
zapowiedział studentom, że odtąd ma­
ją tytułować go nie panem profeso­
rem, tylko „radcą dworu“. Nomina 
sunt odiosa ...

A ponieważ nomina sunt odiosa, 
więc niech wolno będzie nie wymienić 
nazwiska owego „dygnitarza“, który,' 
kiedy mu ktoś powiedział w gniewie*. 
„Panie radco,»jesteś pan osieł“, odfuk- 
nął: „Przepraszam, czy pan nie wiesz, 
że ja jestem n a dr a d c ą?“ Autentycz­
ne!

Cóż dopiero powiedzieć .o dawnych 
„ekscelencjach“? Niektóre z nich ka­
zały się tytułować ekscelencjami na­
wet już w niepodległej Polsce! Ale to 
może tylko dlatego, że miały świado­
mość, iż ten tytuł można — za Krzy­
sztofem Opalińskim — wywodzić.z pol­
skiej „cielęciny“...

*
Jedno jeszcze. W dawnem Króle­

stwie Polskiem najmłodsi nawet pisa­
li choćby do najstarszych „Szanowny 
Panie Profesorze“, „Szanowny Panie. 
Prezesie“ itd. W zaborze austrjackim 
obrażano się o „Szanownego“; pisano 
„Wielmożny“ albo „Jaśnie Wielmoż­
ny“ — co najwyżej wolno było pisać: 
„Wielce Szanowny“ i to „wielce“ u- 
trwaliło się w odrodzonej Polsce. Przy­
było jeszcze „Wielce Czcigodny“.,. 
Czy to nie głupie? Czy nie lepiej pisać 
w listach tylko „Szanowny Panie“? 
Obrazić się o to może ten tylko, kto 
ma wątpliwości, czy jest go za co sza­
nować.

A jak pisać adresy na kopertach? 
Nasze władze państwowe — należy im 
się zato prawdziwe uznanie — adre­
sują już tylko „Pan“ bez wielmożno- 
ści i jaśniewielmożności. Czyby nie 
należało obchodzić się bez tych wiel- 
tnożności także na .kopertach listów 
prywatnych i pisać tylko „Pan Redak­
tor“... „Pan Minister“ itd.’? Kto się o 

,to pogniewa« niech sobie rozważy przy­
toczone na wstępie słowa Kochanow­
skiego, które, mimo, że się on sam do 
nici) nie stosował, były, są i będą 
śliczne i prawdziwe: „Panie mój! to 
naewietszy tytuł u swobodnych“.

K r a k ó w
P r z y p i s e k. Co do pań, to „Wielmoż­

na“ na. kopercie może zostać, zważywszy, 
że u nas (o czem wiedział już Krasicki) pa­
nie wiele mogą: „My rządzim światem, a 
nami kobiety“. Źe nasze panie lubią tytu­
ły, o tem, świadczyły dwa krakowskie bi­
lety wizytowe: jeden brzmiał „Pefcronela 
Konińska, konduktorowa wąskotorowa“; 
drogi: „Paulina Myszyńska, konduktoro- 
wa szerokotorowa“. (Mąż pani . Kocińskiej 
był konduktorem tramwajów wąskotoro­
wych, a pan Myszyński — szerokotoro­
wych).

RODZINA POLITYKÓW

aczkolwiek nie wybrany do Izby gr 
Malcolm MacDonald, syn byleso premj

jako minister dominjów.
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Odezwa J. Em. ks. kardynała Prymasa
w sprmrie „Tygodnia fHhsierdM“

Dokonywa się rehabilitacja miło­
sierdzia chrześcijańskiego. Naturalizm 
chciął je poniżyć. Przeżytkiem spo­
łecznym nazwał je komunizm. W no- 
woczesnem państwie nie przyznawali 
mu doktrynerzy ustrojów politycznych 
ani roli ani miejsca. Absolutnem le­
karstwem na wszelka biedę miał być 
budżet państwowy. Do zasadniczych re­
zerwatów publicznych zaliczano wszel­
ką opiekę nad ubogimi.

, Szybko i gruntownie załatwiło się 
życie z,tym poglądem. Nędza przerosła 
możności finansowo najbogatszych kra­
jów. Stało się jasnem, że tylko zespo­
lony wysiłek państw i społeczeństw ura­
tować może narody od katastrof głodo­
wych, jakie się rozgrywają w Sowie­
tach. Hasło państwowego monopolu o- 
pieki nad biednymi zastąpiono woła­
niem o uzgodnienie publicznej i pry­
watnej służby społecznej. Miljony 
głodnych karmią państwa, a drugie 
miljony karmić już musi dobroczynna 
akcja prywatna.

Na tern tle występuje wzorowa, 
zbawcza działalność miłosierdzia chrze­
ścijańskiego. W epokę najdotkliwszej 
i najbardziej powszechnej w dziejach 
nędzy weszło ono usłużne, do wszelkich 
ofiar gotowe a, jak zawsze niewrzaskli- 
we i na żaden interes nie obliczone?. W 
czasy wyziębione i spustoszone przez 
materjalizm wkroczyło z nadprzyrodzo- 
nem tchnieniem miłości, z czuciem 
braterstwa, z ukochaniem każdego i ca­
łego człowieka. Miijonom dało poczu­
cie ulgi, ubolewając, że nie może dać 
pełnego szczęścia. Gdy państwo czyni 
'bohaterskie wysiłki, by zaspokoić szla­
chetny głód pracy, czym . miłość chrze­
ścijańska dokonywa cichego cudu do­
broczynności na rozległych odcinkach, 
na których bezspornie rozpostarła się 
wszelka nędza.

Kto ją zdoła ogarnąć? Kio umie 
wskazać, gdzie się bieda zaczyna a gdzie 
się kończy? Idzie przez wieś i miasto, 
przez barak i pałac, często nierejestro- 
wana, ukryta i tem boleśniejsza, że w 
sobie zamknięta.

A. idąc rośnie. Zwiększa się z powo­
dzią, z suszą na polach, z kryzysem nie­
ubłaganym, z ubożeniem kraju, ze zmę­
czeniem, które się do serc zakrada.

Czy nie przerośnie ducha i nie po­
wali narodu? Dobrze, że „Tydzień Mi-

WYCIĄGNIJCIE POMOCNĄ DŁOŃ!
Wielu przechodzi ul. Gołębią, 

ale mało wie, że w ciemnej suterynie 
mieszka ubogi szewc, Maksymiljan 
Szymański, którego życie wlecze się 
po grudzie. Opuszczony przed pół ro-

co marzyć. Chodziły -one do szkoły, 
ale trzeba było naukę przerwać, bo i w 
czem nójść, gdy nie mają co na siebie 
włożyć. Nadomiar złego właściciel 
domu zamknął wskutek zalegania

TAK MIESZKA SZEWC SZYMAŃSKI Z DZIEĆMI W SUTERENIE BEZ 
PIECA PRZY UL. GOŁĘBIEJ

kiem przez żonę, został z dwojgiem 
małoletnich dzieci zdany na łaskę lo­
su. Mieszkanie szewca to piwnicza 
izba, gdzie brud, zaduch i ciemność 
stwarzają, tak niehigieniczne warunki, 
że ktokolwiek tu wejdzie ozem prędzej 
ucieka. Nic dziwnego, że klientów 
brak, a to znów powoduje nędzę szew­
ca, który przecież musi płacić komor­
ne (15 złotych miesięcznie za norę bez 
pieca) i wyżywić się z dziećmi. 0 jar 
kiejś odzieży dla siebie i dzieci niema

łosierdlzia“ przeprowadza nową mobili­
zację miłości bliźniego. Będzie to kurs 
ducha ofiary, ewangeiji bliźniego, Chry­
stusowego braterstwa. Niech po wszy­
stkich parafjach werbuje apostołów mi­
łosierdzia! Niech piętnuje obojętność 
i samolubstwo. Niech w sferę nadprzy­
rodzoną podnosi każdy odruch litości i 
każdy miłosierny datek.

Wszyscy ma -wiec! "Wszyscy na wiec/
Bratnia Pomoc Stów. Studentek i Studentów Uniw. Pozn.

zwołuje a-457

Wielki ogólno akademicki wiec
który odbędzie się w dniu 30 listopada br. o godzinie 12 w południe 
w westybulu auli uniwersyteckiej. Na porządku interesująca wszystkich

WALKA o OBNIŻENIE OPŁAT AKADEMICKICH “WE

Fryzjerzy nie cofną się przed strajkiem
Uważają, że nowe rozporządzenie min. opieki społecznej 

jest na ziemiach zachodnich Polski niepotrzebne
Najnowszą modą w Polsce będą nie­

zadługo gęste brody i bujne czupryny 
„a la Ras Gugsa“. Wszystko to z po­
wodu „higjeny“, kto bowiem ze zwy­
kłych śmiertelników będzie mógł opła­
cać wzmożone nowemi przepisami ko­
szta za zabiegi fryzjerskie!?

Od 2 grudnia b. r. będzie obowiązy­
wało na terenie całej Rzeczypospolitej 
Polskiej nowe rozporządzenie ministra 
opieki społecznej z dnia 18 września b. 
r„ o przepisach sanitarnych dla zakła­
dów fryzjerskich i goiarskich.

Rozporządzenie to wymaga, aby za­
kłady fryzjerskie i golarskie znajdowa­
ły się w pomieszczeniach dobrze o- 
świetlonych i dostatecznie obszernych 
Przepis określa nawet dokładnie sto­
sunek powierzchni okien do powierz­
chni podłogi, który nie może być 
mniejszy niż 1:8.

A jeśli będzie mniejszy to zakład 
zamknąć.

Fryzjernie i golarnie prócz zapasu 
czystej bielizny dla klientów muszą 
mieć conajmniej 3 zmiany fartuchów 
lub kurtek dla personelu, oddzielne 
schowki dla czystej i brudnej bielizny,

przez Szymańskiego części komornego 
za listopad b. r. dostęp do wody.

Litościwi ludzie przynoszą obuwie 
do reperacji, ale pracy jest tak mało, 
że trudno jest wyżywić się z groszo­
wych zarobków. Cóż w tych warun­
kach pozostało? Zwrócić się chyba o 
pomoc do naszych Czytelników.

Wierzymy, że apel nasz o odzież 
dla, dzieci i powierzanie Szymańskie­
mu naprawy obuwia nie przejdzie bez 
echa, (sk)

Jako zbiórka na biednych, jako „Ty­
dzień Funta“, a zwłaszcza jako propa­
ganda ewangelicznej miłości bliźniego 
i szkoła chrześcijańskiego czynu spo­
łecznego, jest „Tydzień Miłosierdzia“ 
przedsięwzięciem tak szlachetnem, tak 
wzniosłą akcją społeczną i tak rzetelną 
służbą bożą, że wszyscy wszelkiemi spo­
sobami dopomóc mu powinniśmy do zu­
pełnego powodzenia.

Poznań, 24 listopada 1935 r.
(—) t AUGUST KARD. HLOND

Prymas Polski.

szafę do przechowania ubrań pracow 
ników, przyrząd do wyjaławiania lub 
odkażania narzędzi, kosze do śmieci, 
specjalne śmietniczki do włosów i t. d. 
Personel winien przed przystąpieniem 
do pracy oczyścić dokładnie narzędzia, 
a wrazie żądania klienta uczynić to w 
jego obecności, umyje porządnie ręce, 
przy palcach których muszą być pa­
znokcie krótko obcięte i czysto utrzy­
mane, i zapiąć sobie szczelnie na rę­
kach i szyi fartuchy lub kurtki. Teraz 
dopiero można przystąpić do pracy. 
Przy obsłudze drugiego klienta, część 
tych czynności trzeba powtórzyć. To 
narzędzia oczyścić, to ręce umyć, a mo­
że i zapiąć się powtórnie, bo a nuż je­
den guzik się odpiął. Ale to jeszcze nic. 
Personel musi przynajmniej co 6 mie­
sięcy chodzić do badania lekarskiego, 
inaczej bowiem nie może pracować w 
zakładzie. Ten właśnie punkt najbar­
dziej dotyka pracowników.

Ż powodu nowego rozporządze­
nia podwyższają się koszty wła­
sne zakładów fryzjerskich przy 
goleniu o 100 do 150 procent, a przy 
strzyżeniu włosów o 200 do 300 procent. 
Koszty będą spowodowane przez zakup 
potrzebnej większej ilości bielizny, 
przez dzienne pranie (dotychczas w 
lepszych zakładach wystarczyło pranie 
raz na tydzień) oraz przez kompleto­
wanie wielkiego zapasu bielizny tak dla 
klientów, jak i dla pracowników'. Za­
chodzi też ta obawa, że ustawa, mająca 
zresztą dobro ogółu na myśli, wpłynie 
niekorzystnie na frekwencję w zakła­
dach fryzjerskich, na czein skorzysta 
znów przemysł żyletkowy. Zwiększy 
się również liczba fryzjerów, golących 
prywatnie po domach.

Z tego powodu w słusznej obronie za­
wodu w dniu 9 grudnia b. r., jak dono­
siliśmy samodzielni mistrzowie fryzjer­
scy z całej Polski zamierzają zamani­
festować w Poznaniu na wiecu ogólno­
polskim. Wiec ten poprzedzi zebranie 
pracowników fryzjerskich w dniu 4 
grudnia. Fryzjerzy ziem zachodnich 
są zdecydowani walczyć przeciw nowe­
mu rozporządzeniu do upadłego i za­
mierzają nie cofnąć się nawet przed 
strajkiem.

Zdaniem fryzjerów jeden z punktów 
ustawy ubliża nadzwyczaj ich czci. 
Zatrudnieni pracownicy i pracownice 
będą się co pół roku musieli stawiać do 
badania lekarskiego celem badania — | 
za opłatą 5 złotych! — ich zdrowia 
ogólnego, także co do chorób skórnych 
i wenerycznych. Jak się dowiadujemy, 
w7 Poznaniu nie będzie dla pracowni- 
czek fryzjerskich—jakby to delikat­
ność wymagała — wyznaczona \ lekarka, 
lecz będzie je badał lekarz urzędowy.

Zrozumiałem więc jest ogólne obu­
rzenie fryzjerów na nowe rozporządze­
nie.

W zakładach fryzjerskich zachodniej 
Polski przestrzega się zasąd higjeny 
stale. Nowe rozporządzenie może być 
dobre dla żydowskich fryzjemij i golar- 
ni na wschodzie Polski, ale w Wielko- 
polsce, na Pomorzu i Śląsku zdaje się 
być zbędne. Niechby zakłady fryzjer­

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WINI ARY

Roczne walne zebranie odbędzie się w nietd ielę, ¡“3° 
grudma b. r. o godzinie 15-tej w Sokolni. Z a r z ę d.

skie na wschodzie upodobniły się cho­
ciaż w części do zakładów fryzjerskich 
w zachodniej Polsce, a będzie już bar. 
dzo dobrze.

Redukcja pracowników 
w poznańskich zakładach

umundurowania
Ciężką dolę przechodzą pracownicy 

w Państwowych Zakładach Umundu­
rowania, gdzie praca jest nietylko 
ciężka, ale i źle opłacana. Zarobki nie 
wystarczą na pokrycie najkonieczniej­
szych potrzeb życiowych. Od lat zwal­
nia się kolejno (bez żadnej odprawy, 
często bez uprawnienia do renty) jed­
nostki, które lata całe, (jeszcze w cza. 
sach niewoli) w zakładach tych prze­
pracowały.

■ Ostatnio znowu — jak się dowiadu­
jemy — otrzymało 14-dniowe wypo- 
wiedzenia przeszło 60 pracowników 
zakładu, prawie wszyscy ojcowie licz­
nych rodzin, z których wielu całe la­
ta w zakładach już przepracowało.

Czy brak pracy jest naprawdę tak 
duży? Albo czy — co byłoby gorszem 
— zamierzanoby zwolnionych zastąpić 
siłami nowemi? Byłoby to nie do po­
myślenia.

Pracownicy gastronomiczni 
wierni starej organizacji
Pracownicy gastronomiczni w Poznaniu 

nie są zorganizowani jednolicie. Część ich 
należy do istniejącego już dawno Zw. Za­
wodowego Pracowników Przemysłu Ga­
stronomicznego, część zaś do Zw. Zawód. 
Kelnerów Z. Z. Z. W ostatnim czasie podję- 
to starania w kierunku jednolitego zorga­
nizowania pracowników kelnerskich. We 
wrześniu wyłoniono komisję porozumie?- 
wawczą obu związków, która po przepro­
wadzeniu rozmów pomiędzy obu zarząda­
mi zwołała obecnie zgromadzenie do sali 
restauracji Heyduckiego przy ul. Maszta- 
larskiej.

Zebranie zagaił imieniem komisji p. 
Hirsch, któremu też powierzono przewod­
nictwo. Na wicemarszałków powołano pp.: 
Neumana i Lisa, na sekretarzy Polaczyka 
i Kapczyóskiego, ponadto weszli do prezy- 
djurn: Radowicz i Gryps. Zgromadzenie 
miało się wypowiedzieć za jednolitą orga­
nizacją, w której kelnerzy w przyszłości 
chcą być zorganizowani. Podkreślono przy- 
tem, Ze praca kelnerów jest coraz trudniej­
sza. Warunki są coraz gorsze, a wielokrot­
nie utrudnia pozycję pracowników gastro­
nomicznych, wśród których panuje duże 
bezrobocie, brak jednolitej organizacji. Ży­
czeniom pracowników kelnerskich, zatrud­
nionych w poznańskich przedsiębiorstwach 
restauracyjnych, kawiarniach itd. jest 
przydzielenie im przez inspektora pracy 
specjalnego kontrolera, któryby badał wa­
runki pracy.

W głosowaniu kartkami większość zgro­
madzonych oświadczyła się za zorganizo­
waniem się w starym Związku Zawód. 
Przemysłu Gastronomicznego i Hotelowego 
w Poznaniu.

W wyniku zgromadzenia wybrano ko­
misję tymczasową, która poczynić ma PJ’2/' 
gotowania organizacyjne. Oprócz P- Hir- 
csh, który komisji tej przewodniczy, 
wchodzą w jej skład pp.: Kowalak, Gryp , 
Neuman, Pluskota, Stefan Deska, Hem, 
Kapczyński, Koczorowski, Radzinski, 1 
bryczkowiski, Norek, Karge, Lis, Dyrga, 
Jóźwiak i Bąk.

Obrady zakończono po godz. 4. (kl.)

Poświęcenie proporczyta
w S wanędzu

Swarzędz (sd). W niedzielę, 8 
grudnia, miejscowe koło Str. Naród - 
wego urządza poświęcenie proporczy­
ka i dekorowanie członków „mieczy­
kami Chrobrego“.

O godz. 8,10 rano zbiórka w ogro­
dzie „Strzelnicy“ wszystkich 
łych na uroczystość kół Str. Njirod - 
wego wraz z Wydziałem Młodych, 
raporcie wymarsz do kościoła na ms ę 
św., w czasie której członkowie prz> 
stąpią do Komunji św. Uroczysta ak - 
demja odbędzie się bezpośrednio I 
nabożeństwie w sali Hotelu Polski - • 
Spodziewany jest udział kilku dzi 
czy narodowych a m. in. pp.: rect 
kusa, Wyganowskiego i in.

Kierownictwo S. N. wniosło P° 
niej do starostwa powiatowego o 
Zwolenie na pochód.

Wszyscy więc do Swarzędza w dniu 
8 grudnia rb.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz rzym.-kaL 

Sobota: Andrzeja Apoet. 
Niedziela: Eligjusza 

i Arnolda
Kalendarz słowiański 

Sobota: Ludoslawa 
Niedziela: Samoeiawa

Słońca: wschód 7,37 
zachód 15,45

______Długość dnia 3 g. 08 min
Księżyca: wschód 11,12 zachód 20,11 

Faza: 4 dzień po nowiu.

Stan wody w Warcie według notowań In­
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
Dziś plus 0,56 mtr.

Przepowiednia pogody na sobotę: W dal­
szym ciągu pochmurno i ciepło z przet 
lotnemi deszczami.

NOCNA SŁUŻBA APTEK
Śródmieście: Apt. św, Marcina ul. Ratajcza­

ka 12. - Apt- ŚW. Piotra, pi. św.-Krzyski. — 
Apt pod Orłem. St. Rynek 41. — Apt. przy 
Grobli W Garbary 41. — Jeżyce: Apt. pod 
Gwiazda- ul- Kraszewskiego 12. — Łazarz: Apt. 
ul. Matejki 1 - Apt. Plucińskiego, ul. M Ko­
cha 72. — Wilda: Apt. pod Korona. Górna Wil­
da (¡i _ Debiee: Apt. ul. Debieeka fi. - Śrddka: 
Apt. przy Rynku śródeckim 1. — Główna: Apt 
przy Krzyżu, u!. Główna 19. — Starolęka: Apt, 
miejscowa. — Solacz: Apt. przy ul. Mazowiec­
kiej 12.

KRÓNIKA POZNANIA
KRWA KOŚCIELNA
- ’ II. Sodal. Pań Miejskich. Rekolek­

cje adwentowe od 1—5 grudnia w kaplicy 
sodal. OO. Jezuitów P godz. 16,30. Bilety 
przy drzwiach kaplicy, lub firmach Bogą- 
jewski, St, Rynek 77 i Wistuba, naprze­
ciw kościoła św. Marcina.

— * Groby na cmentarzu w Górczyriie, 
należącym do parafji M. B. Bolesnej, św. 
Krzyżą i ,św.,Michała,..istniejące,,już,20 lat, 
zostaną śplanow.ane, i zużyte ponownie do 
pochowania. Zastrzeżenia należy zgłaszać 
do końca bież, roku w kasie kdścielnci ko­
ścioła M. B. Bolesnej, ul. M. Focha 97. — 
Groby rodzinne z prawem do 40 lat nie 
wchodzą w rachubę.

WYKŁADY
—- * Samochodem z Poznania na fiordy

— odczyt inż. O.-Grzymalowskiego z przeź­
roczami Tow. Krajoznawczego w sali Śnia­
deckich Coli. Medicum, ul. Fredry 10 w’ so­
botę, 30 bm. o godz. 20.

WiEGBRY, KONGERTY
.~ ' Uroczysty obchód ku czci Paderew- 

sKiego. Jak już donosiliśmy, państwowe 
gwnn. im. I. J. Paderewskiego (gmach W. 
ó. H. przy Wałach Zygmunta Starego) u- 

j !-w sobotę, dnia 30 bm. uroczysty ob- 
cnpd-75 rocznicy urodzin I. J. Paderew- 
^•cgO. Na obchód złożą się: msza św. o 
uc ' a Poranek szkolny o 10, o 20 Zaś 

sb’,ecz..’ Poświęcony muzyce Paderew- 
s,’e?° ' Pr°Kram „wieczoru“ prze widuje 

owo wstępne p, dyr. Bilińskiego, referat 
i ni '’^°lskość w muzyce Paderewskiego“ 
i <*iiVory mistrza w wykonaniu chórolnem 

.OJowem uczniów oraz p. Ewy Mańcza- 
Weigt" {g^ygentem będzie p. prof. M.

Mbikayy różne
®6łko Krajoznawcze im. Chiapow- 

wvci^^rzy Uniw. Powsz. Dnia 1 grudnia 
Bnri»e<in-- do Pr°sektorjum. Zbiórka o 
deri/iAk 0 Prze(i zakładem przy ul. Śnia- 
zeh,-^: ~ Dnifl 4 rudnia o godz. 19.30 
carska 8V SzkoIe powsz- nr- 30 (ul. Garn-
urzTi»« Falskio Tow. Tur.-Krajoznawcze 
do ni„vł w n].edzielę, 1 grudnia wycieczkę 
Prow-nri^0-"151 ’ Przeładowni miejskiej. — 
dzinio m lnsp- Kisielewicz. Zbiórka o go- 
Jia Ta™- Pi'z\ Przystanku tramwaju nr. 6

-_a* n Garbarskiej.
r h „,XrzJJ?om5namy> że 2 1 grudnia
R P „i?dzJ 'Y życie dekret Prezydenta 
stosuin '*en”i komornego. Dekret »en 
ięcvch nał mieszkań i lokali, podlega- 
tuie^co^^Ł16 -° ochronie lokatorów oraz 
cych dn^i v S1Ę w budynkach, należą- 
wyrh skarJ1ł1 Paóstwą, banków państwo­
wo samorządu terytoriaIne-
ora? innt-k - ubezpieczeń społecznych.

mstytucyj prawa publicznego. 
mniei5,p?? mieszkania 3-izbowe i
Wsze o 10 proc. Z°StaI° ° 15 Pr°C" Za

KRONIKA MIEJSCOWA
ezwsrł„i5i,i'yoIa,ne zebranie. Zwołane na 
We,-w.eK wieczór do sali restauracji „Bel- 
Rad t „.i rali’e Powstańców b. Straży i 
dzenie'nd«Wieh Die odbylo się Zgroma- 
Ro!py-'iCi 2 an.°- Edyż właściciel lokalu p. 
tem nńii • '}la* że na zgromadzeniu
toieGpo z,e ?° ewentualnych starć. Na 
zwała tY„PrZ'd?'da PoDcja, która we- 

g omadzących się do rozejścia się.

Łup z Bydgoszczy znaleziono w Poznaniu
W dochodzeniach prowadzonych w 

sprawie głośnego włamania w magazy­
nie galanterji w Marji Hirsz-Langero- 
wej przy ul. Gdańskiej w Bydgoszczy, 
gdzie skradziono towarów na 10 tys 
zł okazało się, że ślady prowadzę do 
Poznania i tu usiłowano łup sprzedać 
za pośrednictwem paserów.

Po skomunikowaniu się z policję 
poznańskę i przeprowadzonych przez 
Bydgoszcz dochodzeniach, stwierdzono, 
że sprawcy kradzieży istotnie pocho­
dzili częściowo z Poznania. Jako po 
dejrzanego aresztowano znanego prze­
stępcę niej. Edwarda Wojtkiewicza, u 
którego znaleziono kapelusz welurowy

— * Przepełnienie w więzieniu. Redak­
cję naszą odwiedził p. R. A., z ui, Póiwiej- 
skiej, który skażany został za wykrocze­
nie skarbowe na 45 zl grzywny lub 2 dni 
aresztu. Pan R. A. wybrał areszt iw dniu 
27 bm. zgłosił się na ui. Młyńskiej, b- 
mieszczonó go W celi, w której przebywa­
ło 17 więźniów, skazanych za oszustwa, 
kradzieże itd. W celi tej w najlepszym 
razie możnaby było pomieścić 8 osób. Sien­
niki były brudne i podarte, zaduch pano­
wał straszny, a o spaniu w nocy nie było 
mowy. „

— * Wyjaśnienia fabryki „Emcha . — 
W numerze 547 „Kurjera Poznańskiego“ 
pod nagłówkiem „Zaniedbana ulica Bojo­
wa“, donosiliśmy o odpadkach blaszanych, 
zalegających tę ulicę. Obecnie fabryka 
. Emcha“, Górna Wilda 149, narożnik ulwy 
Bojowej, informuje nas, że odpadki bla­
chy wyrzuca na własny teren, który jest 
ogrodzony parkanem 2-metrowym. Pomi­
mo to chłopcy przechodzą przez parkan i 
wybierają sobie odpadki blachy, widocz­
nie dla ro bienia sobie zabawek. Przy 
przenoszeniu gubią je i tem samem za­
nieczyszczają ulicę, lecz — informuje nas 
dalej fabryka. „Emcha" — nie tak groźnie. 
abv nie było można przejść. Fabryka ze 
swej strony broni się i ostrzega chłopców, 
jednak nie jest w możności zapobiec temu.

_ ‘O rozbudowę dworca w Kickrzu.
Jeden z naszych Czytelników zwraca nam 
uwagę, że Dyrekcja Kolei w Poznaniu do- 
br^eby uczyniła gdyby teraz pomyślała o 
rozpoczęciu na wiosnę .roku przyszłego 
budowy;.jakiejś hali, lub werandy z restau- 
rąęją na dworcu w, Kickrzu, Miejscowósc 
ta. z rdeji pięknego jeziora, jest-coraz licz­
niej odwiedzana przez publiczność poznań­
ską Na samem jeziorze kierskiem było 
w ub, sezonie 75 żagli W razie niepogo­
dy publiczność udaje się na dworzec, aby 
wrócić do Poznania ale nie ma się gdzie 
schronić. W Kiekrzu. poza lokalami k u- 
bowemi, niema lokali, adzieby się można 
było posilić. Restauracja na dworcu by­
łaby napewno licznie odwiedzana.

_ * Zakłócanie spokoju nocnego. Mie­
szkańcy ulicy Pólwiejskiej są niemal co­
dziennie świadkami gorszących wybry­
ków i awantur, wywołanych przez pija­
nych osobników. -— Punktem zbornym a- 
wantflrników jest wyszynk narożnikowy 
ul. Długiej i Pólwiejskiej; schodzą się tam 
różne typy płci obojga, które po zamknię­
ciu lokalu hałasują w okolicy do rana. — 
Często zdarzają się bójki ulicznic, a wtedy 
stają się tak gło&ne, że mieszkańcy pob i- 
skieb domów zóstają bez wyjątku zbudze­
ni. — Byłoby pożądane, by władze poli­
cyjne przeprowadzały częściej kontrolę na 
.zagrożonych" odcinkach.

_ * Groźbą zmuszono robotników no 
pracy w niedzielę. W związku z naszą ńó- 
tatką w sprawie prać na placu budowy 
gmachu P. K. O. podczas głównego nabo­
żeństwa w ub. niedzielę dowiadujemy się 
od kierownictwa budowy, że prace nad 
zwożeniem piasku nie były zarządzone 
przez kierownictwo, lecz że były to prace 
przedsiębiorstwa Fischer i Cieślewicz (ul. 
Stroma 26>. tej samej firmy, o której wczo­
raj donosiliśmy, że na interwencję mie­
szkańców domu przy Al. Marcinkowskiego 
nr 29 oraz inspektora Towarzystwa Op-e 
ki nad Zwierzętami, został przez władze 
policyjne spisany protokół w sprawie znę­
cania się nad końmi. — Informacje kie­
rownictwa budowy potwierdza w całej peł­
ni list robotników firmy Fischer i Cieśle­
wicz do na«zei redakcji, którzy nam do­
noszą, że oni sami żadnej winy nie pono­
szą, że jednak przedsiębiorcy, będąc zobo­
wiązani dó terminowej dostawy żwiru tia 
plac budowy, oświadczyli robotnikom, że 
skoro nie będą pracowali także i w nie^ 
dzielę, wówczas się ich zwolni. Są to prak 
tyki niebywałe i godne publicznego potę 
pienia, (tn.) ,

* Opłaty za garderobę w Poznania. 
W lokalach rozrywkowych naszego mia­
sta niema w szatniach zgóry ustalonych 
opłat Pobiera się datki dobrowolne we­
dług własnego uznania gości. Nieraz moż­
na zaobserwować w lokalach poznańskich, 
iż dany gość nie daie nic za przechowa­
nie garderoby, a jednak garderobiarz ’ub 
garderobiana żegnają go uprzejmie. Dal­
sze obserwacje wskazują, iż goście ka­
wiarniani i restauracyjni plącą obecnie 
zazwyczaj 19, a conaiwyżei 20 groszy za 
przechowanie garderoby. Wypadki płace­
nia 50 groszy łub złotówki zdarzają się 
nader rzadko i to tylko w lokalach noc­
nych. W wypadkach tych chodzi prze­
ważnie o zaimponowanie służbie lub swo 
jej towarzyszce.

i kilkanaście krawatów, pochodzących 
z kradzieży. Ustalono, że przedmioty 
skradzione sprzedano znanej paserce 
poznańskiej Marcie Tomaszczak, zam 
przy ul Drużbackiej 1-a. Podczas re­
wizji domowej zajęto tam dużę część 
skradzionego towaru, znajdującego się 
w przechowaniu paserki.

Z bydgoskich włamywaczy ujęto 
znanego przestępcę Stanisława Stani­
szewskiego.

Za dwoma innymi sprawcami kra­
dzieży, poznańczykiem Czesławem 
Wleklikiem i bydgoszczaninem Stani­
sławem Staniszewskim rozpisano listy 
gończe.

W związku ze sprawą opłaty w szat­
niach poznańskich warto zwrócić uwagę, 
że w uniwersytecie poznańskim pobiera 
się 30 groszy za przechowanie garderoby 
osób postronnych, które tam przychodzą 
na akademje itp. Czy to nie za dużo?

— • A możeby tak z Poznania? Prasa 
stołeczna donosi że centralny wydział pa­
lestyński w Warszawie opracował plan 
emigracji Żydów z Warszawy, w miesiącu 
grudniu. Ogółem wyjedzie w grudniu z 
Warszawy do Palestyny 1250 osób. Sla- 
nowczo za mało. Możeby tak jednak wy­
dział palestyński pomyślał też o Pozna­
niu, który bardzo życzliwie przyjąłby wia­
domość o wyjeżdzię Żydów z naszego mia- 
st>3»

— * Półtorej godziny drogi po pół litra 
mleka. Bezrobotni z osiedla, na Naramo­
wicach. którzy posiadają dzieci do dwóch 
lat, maja przyznane przez komitet lokal­
ny Funduszu Pracy pół litra mleka. Po 
te dwie szklanki mleka dla ubożuchnej 
dzieciny trzeba lecieć każdego dnia aż na 
Rynek Jeżycki. Niemniejszą drogę po tę 
samą ilość mleka odbywają mieszkańcy 
warowni II (zą Żegrzem). Tych skiero­
wano na... Rynek Wildecki. Zaiste godna 
pochwały jest ta „troskliwość" o biednych 
— w przededniu Tygodnia Miłosierdzia. — 
Przypomina to opowiastkę o pewnym bo 
gatym wuju, który swego biednego krew 
niaka z pod Poznania zaprosił na obiad 
do siebie na Wołyń, (wel.)

— * Z targu. Dnia 29 b. m. na placu
Sapieźyńs^nn.,placonp:, , ...... . ,~:

Za nabiał: 1 kg masła wiejskiego 
2.80---3.00 zł: 1 kg fnasja mleczarskiego 
Ś:20—S.’4Ó!:'zł;': P kg twarogu 60—70 1 erószyi 
ża litr śmietany 1,20—1.40 zl: litr mieką 
pełnego 22—26 gr: 1 mdi. jaj wapnowa 
r.ych 1 30—1.40 zl: świeżych 1.60—1.70 z,ł

Za drób i dziczyznę: kura 160 
do 2.50 złotych: kaczka 2.0U—3.50 złotych: 
gęś 3.00—5.00 zł; para gołębi 0,90—1,20 zł; 
indyk 3,50—600 zł: para kurcząt 1.80 do 
3,20 zl: para kuropatew 1.80—2.00 zł; per­
lica 1,60—2.09 zl: bażant 2,00—2,60 zł; za­
jąc 2.40—3.20 zł; królik 1.00 zł.

Za mięso: 1 kg. wieprzowiny 1,30 do 
1.60 zł; J kg wołowiny 1.40—1.80 zł: 1 kg 
cielęciny 1 40—2.40 zl; 1 ka. skopnwiny 
1,40—1.60 zł: I ka koziny 1,00—1.40 zł:
1 kg słoniny 2,00—2,20 zł; 1 kg smalcu
2.60— 2.80 zł.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.00—2.20 
zł: 1 kg okonia 1.60—2.20 zł: 1 kg lina 
2.00—2.20 zl; karpia 1 80—2.20 zł; suma
2.60— 3.00 zł: leszcza 1.40—2.00 zł: 1 ks 
białych rvb 0.80—1.20 zł: 1 ka sandacza
2.60— 3.20 zł; 1 kg karasia 1.20—1 80 zł 
za rybv śnięte płacono 40—60 gr mniej 
1 kg zielonych śledzi 0,80—1.00 zł.

Za jarzyny: 1 kg. ziemniaków 
7—8 gr: pietruszki 10 ero=zy; 1 kg ce 
buli 15—20 gr: pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg szpinaku 50—60 gr; seleru 20—40 
groszy: 1 kilogram buraków 20—30 gr 
1 kilogram rabarberu 20—30 groszy 
główka sałaty 10—15 gr: 1 ks brukselki 
50—60 gr; pęczek kalarepy 10 gr: mar- 
chwi 8—10 er: kalafior 20—60 er: główką 
kapusty białej 10—20 gr; włoskiej 15—30 
gr: modrej 20—40 gr.

Za owoce: Iks owoców su«zonvcb 
1.20—2.00 zł; 1 ks jabłek 0.40-1.G0 
zł: 1 kilogram gruszek, 40—80 gr: 1 kilo 
gram winogron 1.80—2.40 zł; 1 kg. orze 
chów włoskich 2.40—2.60. zł: 1 kg. orze 
chów laskowych 1 60—2,60 zł; 1 kg. boró 
wek 1.20—1.40 zł. (hu.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Kontrola ruchu kołowego. Pod

czas kontroli ruchu kołowego na terenie 
komisariatu III ukarano mandatami kar 
nemi doraźnie 9 osób. Przeciw trzem 3po 
rządzono doniesienia, (kl.)

— * Kradzież garderoby. Z drogerii 
„Pod Aniołem" przy ul. Marsz. Focha nie 
rozpoznani złodzieje skradli jednemu ; 
pomocników wszystkie w korytarzu po 
wieszone podczas pracy rzeczy, jak kurt­
kę, skórzaną z futrzanym kołnierzem, jed 
wabny szalik, kapelusz welorowy. mary 
narkę oraz wszelkie papiery osobiste. — 
Okradziony oblicza szkodę na około 250 
złotych, mt.)

— ‘ Włamanie w „Zgodzie". Ubieg!"}
nocy nieznani złoczyńcy zakradli się do 
biur spółdzielni spożywczej „Zgoda" na 
Taóiie Garbarskiej 23. Znałezionemi w 
kantorze kluczami złodzieje otworzyli sza­
fę, z której zabrali 30 zł gotówki. Włamy­
wacze uszli niepoznani. Na miejscu prze 
prowadził dochodzenia zastępca kierow-

Zaledwie kilka dni dzieli nas od trady­
cyjnej, cieszące) się zawsze wielkiem po­
wodzeniem zabawy jesiennej, którą urzą­
dza w sobotę, dnia 30. bm.. K. P H po­
pularnej w Poznaniu Harc. Druż Wilków 
Morskich i to w reprezentacvine; sali Do­
mu Rzemieślniczego na którą wszystkich 
sympatyków jaknajuprzejmiej zaprasza 
Zarząd. — Mile niespodzianki — doboro­
wa orkiestra — wstęp tylko 1.10 zl włącz­
nie podatku. Reszta zaproszeń do odebra­
nia w firmie A. Rcse. Początek o godzi­
nie 20,30.

zg 1‘ 287/8
Stowarzyszenie Absolwentek i Absol­

wentów Szkół Wydziałowych urządza 
ania 30. 11. br zabawę jesienną w sali 
Zamkowej,- Al Marsz. Piłsudskiego 7. 
Wszystkich członków i sympatyków za-
praszamy.

zg 12 294

„Wieczorek Św. Mikołaja“ urządza 
Stów. Wincentego a Paulo — parafji Św. 
Michała Arch. w niedzielę, dnia 1 grud­
nia na sMli „Belwederu" ul. Marsz. Fo­
cha 18, W. programie rozmaite gry, muzy­
ka i mnóstwo niespodzianek. Wkońcu Św. 
Mikołaj rozda dzieciom śliczne podarun­
ki. Bufet zaopatrzony będzie suto w naj­
różniejsze smakołyki, cukierki, czekolad­
ki. pierniczki itd. Wszystkim dzieciom za­
pewniamy wesołą zabawę i serdecznie 
zapraszamy. Wstęp dla dzieci 25 groszy 

dla dorosłych 45 groszy. Całkowity do­
chód przeznacza się na „Gwiazdkę" dla
najbiedniejszych.

zg 458

„Tylko dla chrześcijan“

CAFE ESPLANADE
JfSł IOKALŁM

CWJZtSCliANSKIM

1 Y Ł K C

dla CHRZEŚCIJAN

Tak wyglgda jeden z plakatów, 
umieszczony w oknach kawiarni 

„Esplanada" w Poznaniu

r.ika wydziału śledczego, podkomisarz Toł­
wiński.

Należy nadmienić, że kierownictwo 
„Zgody" nie pozostawia na noc większych 
sum, a jedynie drobne kwoty. Szafę o- 
gniotrwałą pozostawia sie na noc otwo­
rem, aby uchronić ją przed ewtl. rozpru­
ciem przez kasiarzy. (ki.)

KRONIKA SĄDOWA
— ‘ Rychlłńslti uniewinniony. Odra­

czana pięciokrotnie Sprawa Bohdana 
Rychlińskiego z Warszawy znalazła w 
dniu wczorajszym przed sądem okręgo­
wym w Poznaniu swój epilpg, Akt oskar­
żenia zarzucał Ryćhliński,emu. że jako 
akwizytor ogłoszeniowy dla dwutygodni­
ka „Samorząd Miejski" bezprawnie pobie­
rał na. ogłoszenia zaliczki, Wystawiając 
kwity, zaopatrzone pieczęcią wydawnic­
twa. W ten spoksób poszkodował cały sze­
reg kupców i przemysłowców na ogólną 
sumę około 3 tys. złotych. W dniu wczo­
rajszym przewinął Się'przed sądem szereg 
świadków, którzy zeznawali, W jaki spo­
sób dokonywał oskarżony inkasowania 
gotówki za ogłoszenia. Sąd po naradzie 
wydał wyrok uniewinpiajecy oskarżonego. 
W motywach wyroku podał, że Rychliń- 
ski inkasował zaliczki za cichą zgodą (wy­
dawnictwa, Zaznaczyć należy, że Rychłjń- 
ski przebywał w areszcie tymczasowym 
6 miesięcy, (m.)

— * Za uchylanie się od obolwazków 
alimentacyjnych. Przed sądem okręgo­
wym w Poznaniu stanął 31-letni Andrzej 
Kaczyński, zamieszkały w Antoninie ood 
Poznaniem, oskarżony o to. że od sierpnia 
1933 r. uchylał się od obowiązku łożenia 
na utrzymanie swego nieślubnego dziec­
ka. Ireny Szczęśniakównie. Po zeznaniach 
świadków sąd ogłosił wyrok, skazujący o- 
skarżonego na miesiąc aresztu, (m.)

Składki i pokwitowania
W administracji naszej złożono w dal­

szym ciągu:
Dla nieuleczalnie chorego inwalidy na 

podróż do groty Matki Boskiej w Lourdes:
S M. z prośbą o „Zdrowaś Mar jo" przj 
grocie na intencję ofiarodawczyni, 2 zł. — 
P. K. z prośbą o błogosławieństwo, 1 zl. —
N. N. z prośbą o zdrowie i mieszkanie
O, 50 zł. — M. R. z prośbą o modlitwę. 3 zł 
Razem z poprzednio pokwitowanemi 236,7' 
złotych.
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Z WIELKOPOLSKI
—* Bydgoszcz. Dnia 8 grudnia Bydgoszcz 

ztoży hołd Ignacemu Paderewskiemu. Z inicja­
tywy miejscowej Rady Artyst.-Kulturalnej od­
będzie się w teatrze akademia, na której pro­
gram złoża się: referaty, występy znakomitych 
muzyków dyr. Zdzisława Jahnkego i prof. Zyg­
munta Lisickiego deklamacja p. Sabiny Sawic­
kiej i śpiew p. Kazimierza Peteckiego.

— Uroczyste wręczenie dyplomów i nagród 
uczniom Francuskich Kursów Rządowych odbę­
dzie się w dniu 1 grudnia o godz. 18 po poi. w 
auli gimnazjum im. Kopernika pod przewodnic­
twem konsula francuskiego, p. Dutard. Po akcie 
wręczenia dyplomów nastapl prelekcja prof. Rol- 
land-Pi&gue o winie i winnicach Francji.

— Na walnem zebraniu Kota Przyj. Akadem. 
Bydgoszczan, odbytem pod przewodnictwem ks. 
prof. średnickiego, zarząd uzyskał absolutorium, 
przyczem szczególne podziękowanie wyrażono 
skarb. Kola, p. Wandzie Biskupskiej. Zarzad na 
rok 1936 wybrano w składzie: pp. W. Matecki, 
L. Teska.Ż. Duszyński, W. Biskupska. Mazga- 
jowa, Maksymilian Szukaiski.

— Egzamin dla kierowców samochodowych 
i motocyklowych 21 grudnia. W tym dniu odbę­
dzie cię też urzędowe badanie samochodów przez 
komisję wojewódzką.

— W ubiegłą środę w saice Sttowarzyszenia 
Techników odbył się pierwszy w tegorocznym 
sezonie jesiennym wieczór dyskusyjny, zorgani­
zowany przez Radę Artystyczno-Kulturalna. Dy­
skusję zagai! dluższem referatem na temat „Po- 
mniejszyciele olbrzymów czy bronżowniey“ dr. 
Jerzy Kollcr z Poznania. Następnie zabierali 

, głos pp. dr. Staruszkiewicz, red. Fiedler, prez.
1 Chmielarska, dr. Morzycki i dr. Piechocki, który 

z ramienia prezydium R. A. K. przewodniczy! 
zebraniu. Dyskusja staia na wysokim poziomie 
i obudziła wśród zebranych żywe zaintereso­
wanie.

—- Przed sądem okręg, toczyła się rozprawa 
przeciwko 25-letnieinu Alojzemu Kuczyńskiemu, 
który 20 maja oblał Józefe Owieśną kwasem sol­
nym za zerwanie narzeczeństwa. Mimo przychyl­
nych, zeznań ze strony Owieśnej, sad pod prze­
wodnictwem wiceprez. Wojtynowskiego skaza! 
Kuczyńskiego na 3 1. więzienia.

—* Gniezno. Tow. Uczestn. Powst. Wikp 
urządza 1 grudnia ze współudziałem wszystkich 
miejsc, organizacyj uroczysty obchód ku czci 
Ign. Paderewskiego z nast. programem: o godz. 
8.13 zbiórka tow. i organ, na Zielonym Rynku.
O godz. 8.30 wymarsz z orkiestra i sztandarami 

. na nabożeństwo do Bazyliki. Po nabożeństwie 
pochód do pomnika poległych i złożenie wieńca.
O godz. 11.30 akademja w sali Prymasowskiej.

— Dnia 2 grudnia o godz. 20 P. C. K. urządza 
kurs sanitarno-ratowniezy II. i III. stopnia. Wy­
kłady odbywać się będą w poniedziałki i czwart­
ki w szkole wydziałowej.

— Sąd okr. rozpatrywał sprawę karną Ign. 
Kubiaka, oskarżonego o to. że w kwietniu rb. 
przed sądem grodzkim w Witkowie złożył fał­
szywe zeznanie jako świadek. Przewód sadowy 
wykazał, że Kubiak jest zawodowym świadkiem 
W procesach zeznawał na korzyść tych, którzy 
mu zaplacilj, czyniąc to nawet za kwaterkę wód­
ki. Sąd skazał Kubiaka na 8 miesięcy wiezie­
nia i na wniosek oskarżyciela publicznego po­
wędrował z sali sądowej wprost do więzienia.

-* Inowrocław. Lokalny komitet Funduszu
Pracy, na zapoczątkowanie akcji dożywiania bez­
robotnych, otrzymał kilka wagonów kartofli, któ­
re jako nienadające się do użytku stawił do dy­
spozycji centrali warszawskiej. Dziwić się na­
leży, że na nasze żyzne Kujawy sprowadza się 
ziemniaki aż z ... Warszawy, gdy tutejsze ma­
jątki wzgl. gospodarstwa rolne nie mają zbytu 
na św» produkty rolne.

— Ofiarą wydrwigroszów na targowisku ino- 
wroclawskiem padl poczciwy kmiotek ze wsi 
Racice, któremu skradziono całą gotówkę w wy­
sokości kilkuset zf. Policja wszczęła energiczne 
dochodzenia i ujęła „doliniarza“, którym okazał 
się Stan. Ignaczak z Mątew.

— Wielkie zebranie powstańców kujawskich 
z całego po w. inowrocławskiego odbędzie sie 
1 grudnia rb. w sali sokolni w Inowrocławiu 
o godz. 15.

— Staraniem zarządu miejskiego rozpoczęto 
po wszystkich domach prywatnych zbiórkę pie­
niędzy i naturalij na rzecz bezrobotnych, których 
liczba wobec kończącej się kampanji buraczanej 
wzrasta z dnia na dzień.

— Nowym komendantem P. K. U. mianowa­
ny zostai ppłk. Bogdanowicz ze Stryja Dotych­
czasowy komend, pik. Hoer! powołany Został na 
wyższe stanowisko do M. S. Wojsk.

— W kościele Matki Bożej pobłogosławiony 
został związek małżeński pom. por. 4 p. a. 1. 
W. Chojną a p. Marją Dzikiewiczówną, córką 
prof. gimn. (c)

— Na szkodę p. Lemańskiej, z nl. Toruńskiej, 
złodzieje skradli kilkadziesiąt par trzewików. 
Poza tern jakiś nieznany sprawca włamał s;ę 
do komendy P. W. i W. F. na placu Klasztor­
nym, zabierając nowy rower.

—Kościan. Cykl wykładów, urządzony sta­
raniem T. C. L. przy współudziale Koła Akade­
mików rozpoczął się 27. bm. o godz. 8 wiecz w 
połączonych salach T. C. L. i Bursy Rzem. 
Aktualny i ciekawy referat p. L „Abisynja — 
kraj i ludzie“ wygłosił p. Edmund Fellmann.

— Komitet budowy pomnika Sp. ks. dr. Józe­
fa Surzyńskiego przystąpił obecnie do realizacji 
swego celu. Fundusz, dotychczas zebrany, star­
czy na położenie płyty granitowej na grobie 
śp. ks. J. Surzyńskiego. Komitet, z p. dr. Dir- 
bachem na czele, przewidział w swym planie 
możność upiększenia i powiększenia nagrobku, 
w razie dalszych dobrowolnych wpływów na ten 
cel. Obecnie przygotowuje chór kościelny im. 
ks. dr. J. Surzyńskiego koncert, który odbędzie 
śie 8. 12. bm., a na program którego składać się 
będą kompozycje religijne i świeckie śp. ks. pra­
łata Surzyńskiego.

— Koto Akademików w Kościanie urządza 
w dniu 1. 12. br. o godz. 14. w Hotelu Warszaw­
skim roczne walne zebranie.

— Pstatnie posiedzenie rady miejskiej po­
przedzone było wspomnieniem pośmiertnem o 
ś. p. Owczarczaku. Po przerwie wznowiono ob­
rady i po przyjęciu protokółów i sprawozdaniu 
ogrodnika miejskiego ze zjazdu ogrodników, bar­
dzo obszerna dyskusja wywiązała się przy u- 
chwaianiu podatków komun, na rok 1936. po­
czerń uchwalona pobierać dodatek do państw, 
podatku przy dochodzie od 1 500—3 000 z) 3 i pól 
proc., od 3 000—24 000 zł 4 proc., od 24 000—88 000 
zl 5 proc., przy podatku od uposażeń 3 proc, od 
25 skali podatku państw. Proponowany przez 
komisję 10 proc, podatek od nieruch, zniesiono. 
Następnie uchwalono dodatek do pod. grunt, 
w wysok. 70 proc., od świadectw przem. 10 proc ' 
od obrotu jedną czwartą cześć podatku państw" 
od patentów na wyrób i sprzedaż trunków i wy­
robów wódczanych 10 proc. Na wniosek chóru 
męskiego „Arion“ przemianowano dotychcz. pi. 
Bernardyński na plac Ignacego Paderewskiego.

. ~* Krotoszyn. W Warszawie zmart po cięż­
kiej operacji śp. ppłk. Kato! Swinarski. Pogrzeb

Dzisiejsze święto podchorążych
Dziś, w dniu 29 listopada, jako w Liczni© zgromadzona publiczność 

święto podchorążych odprawiono w I przyglądała się z radością dziarskiej 
Poznaniu o godz. 9 rano w kościele postawie żołnierzy.
garnizonowym nabożeństwo, na które | Dziś, o godz. 16-ej odbędzie się —
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Kapitan Ilrycek prowadzi defiladę podchorążych
przybyli: 4 kurs podchorążych rezerwy 
14 dywizji piechoty wielkopolskiej, 
przedstawiciele władz wojskowych i 
cywilnych, oraz publiczność. Mszę św. 
odprawił ks. prób. Tomiak. Podczas 
nabożeństwa śpię,wal chór podchorą­
żych pod kier, podch. Lewandowicza i 
grata orkiestra pod dyr. por. Szatkow­
skiego. Po nabożeństwie ks. prób. To­
miak wygłosi! okolicznościowe prze­
mówienie, poczem odebrał przysięgę 
od podchorążych. Zkolei oddziały wraz 
z pocztem sztandarowym i orkiestrą 
odmaszerowały pod dowództwem p. 
kpt. Hrycka na defiladę przed gma­
chem D. O. K. Odebrał ją p. płk. świ- 
talski.

jak wiadomo — akademja podchorą­
żych w Teatrze Polskim, (sk)

W Bydgoszczy
Bydgoszcz (Tel. wł.) W bydgo­

skiej Szkole Podchorążych uczniowie 
tej szkoły zorganizowali bardzo miłą 
imprezę p. n. „Otrzęsiny“. Produkcje 
podchorążych, figurki w t. zw. „gabi­
necie figur woskowych“, karykatury 
rysunkowe kierownictwa szkoły i wy­
kładowców — wszystko to cieszyło się 
dużem powodzeniem u tłumnie zebra­
nej publiczności.

Program uzupełnił występ 
podchorążych pod batutą prof, 
sa Roeslera.

chóru
Alfon-

— Kat. Stów. Robotników odbyto swe zehra. 
nie ub. niedzieli, 24. bm. w salce Domu św. Jana" 
Urozmaiceniem byl wykład ks. Głowackiego 
o rodzinie chrześcijańskiej.

— Wspólny obchód gwiazdkowy dla wszyst. 
kich sfer miasta zamierza urządzić Zarząd Miej, 
ski w wigilję Bożego Narodzenia na rynku: tna 
to być obchód wzorowany na obchodach w wiel. 
kich miastach. (tts)

—* Toruń. Policja toruńska przytrzymała 
dwóch Chińczyków, którzy uprawiali handel do­
mokrążny bez licencji. Obaj nie posiadali wiz 
polskich. .

— Szereg ruder przy Fosie Staromiejskiej 
wprost gmachu Banku Polskiego przeznaczonych 
jest na rozbiórkę. Ewakuowano z nich mie. 
szkańeów.

— Wybrano na prezesa Aeroklubu w Tora- 
niu inspektora armji gen. Bortnowskiego.

. _ W południe dokonano śmiałego włamania
do mieszkania dyr. Zarządu Dróg Wodnych inż 
Artura Borna, przy ul. Konopnickiej 22. Ogóle® 
skradzione przedmioty przedstawiają wartość 
ponad 500C zl.

— Proboszczem ewangelickim O. K. Vin 
w Toruniu został mianowany pastor Jan Potocki

—» Tuchola. Srebrne gody obchodzi! kupiec 
p. Edmund Dahike z swą żoną, zamieszkali na 
Koślince.

— Dwóch kłusowników rozpoznał leśniczy 
Gierszewski w lasach majętności Komorza Wiel- 
ka, w czasie kiedy ci przybyli do lasu, by zabrać 
usidlona sarnę. Są to mieszkańcy Kiełpina, któ­
rych później ujęła policja.

— .Starzec 80-letni Józef Ćwikowski, bez sta­
łego miejsca pobytu i żyjący z żebractwa, został 
niespodziewanie przejechany na szosie Świeckiej. 
Woźnica uszedł nieznany, lecz sprawą zajęła sie 
policja.

— Obniżce 30 proc, uległy ceny na gałęzie 
i drobnice, czyli na lichsze drzewo opalowe w la­
sach państwowych borów tucholskich, (tts)

odhy? się w Krotoszynie, skąd śp. Zmarły byl 
rodem. ^Ppik. Swinarski byl d-cą 2 p. strz. podh.

— Komitet nad matką i dzieckiem urządza 
w niedzielę, 1 grudnia o godz. 15 w sali Hotelu 
Wielkopolskiego kiermasz dla dzieci. Czysty 
zysk przeznacza się na gwiazdkę dla najbied­
niejszych dzieci.

— Kino „Bałtyk“ wyświetla „Tajemnica Eks- 
pressu nr. 6“. Kino „Promień“ wyświetla „Je­
stem zbiegiem“, (fk)

—* Leszno. Uroczysta akademja ku czci Ign. 
Paderewskiego odbyła sie we wtorek w sokolni. 
Akademja ta urządzoną z inicjatywy T. G. „So­
kół cieszyła sie,wieikiem powodzeniem, a udział 
wzięły wszystkie chóry Leszna w sile 120 śpie­
waków wraz z orkiestrą dr. Lewandowskiego. — 
Przy wypełnionej po brzegi sali zagaił akade­
mie prezes „Sokoła“, p. Kotlarski Br., poczem 
krótkie słowo wstępne wygłosił p. dr. Błażejczyk, 
a następnie chór męski odśpiewał „Gaudę Ma- 
ter“ pod dyr. p. Szymańskiego. Bardzo udatnie 
deklamował p. Hejnowicz Fr. wiersz specjalnie 
napisany na te uroczystość przez dr Fiweger- 
Szpunarową p. t. „Paderewski", oraz doskonaly 
wjersz dr. Bochenka „Paderewski gra ...“ Cie­
kawy referat o „Wielkim mistrzu“ wygłosi! dr. 
Świderski, a złączone chóry odśpiewały Pade­
rewskiego „Pieśń dudziarza“. Na dalsza część 
programu złożyły się produkcje muzyczne orkie­
stry dr. Lewandowskiego, zakończone potężnem 
odśpiewaniem przez złączone chóry wraz z or­
kiestra „Poloneza A-dur“ Chopina. Efektownie 
przystrojona scena, ozdobiona inicjałami i po­
piersiem Ign. Paderewskiego, wykonanem ad hoc 
przez p, L. _ Nowickiego, oraz barwne mundury 
sokołów robiły doskonale wrażenie.

. "7*, Nakło. Na ostatniem posiedzeniu rady 
miejskiej w dniu 27. bm. dokonano wyboru no­
wego burmistrza miasta. Do konkursu zgiosiio 
się 9 kandydatów. Burmistrzem zostai wybra­
ny jednogłośnie p, Pawei Trybu), burm. z Czer­
ska. Dotychczasowy burm. p. Bobowski prze­
chodzi na emeryturę.

— w cukrowni tut, wydarzył sie 26. bm. 
w nocy nieszczęśliwy wypadek. Z wysokiego na­
sypu kolejki, zatrudniony przy ładowaniu cu- 
krówki. spad! rob. Marjan Bon z Trzeciewnicy 
doznając złamania kilku żeber. — Również w 
nocy poparzony został gotującym cukrem rob. 
Pasieczek z Nakła. Po opatrzeniu nieszczęśliwe 
go w laboratorium cukrowni, przewieziono go do domu.
_ , ~ °£i’ii.a tuteJsza zgorszona jest tern, że Żyd 
Oskar Robinson ctrzyma! srebrny krzyż zasługi. 
Polacy są ciekawi za co otrzyma! on ten krzyż, 
pęnieważ nie bra! udziału ani w powstaniu, ani’ 
na froncie bolszewickim.

—» Ostrów. Sokół żeński urządza tu w salce 
...Grand Cafe w czasie od 8—15 grudnia rb. wy­
stawę robót ręcznych. Panie, posiadające jakie- 
ko wiek okazy, proszone są. o przesianie ich do 

prezeski p. W. Kobzdowej, Rynek 
- . Tz ?kaji‘ pdnia oszczędności“ złożyły miejsc,
instytucje bankowe razem 768.90 zl. Dla propa­
gandy oszczędności zebrany fundusz podzielono 
na 325 książeczek oszczędn. i rozdano między 
uczniów szkolnych. "

— Wieczornice harcerskO urządziła pozaszkol- 
”? iiL żeńska druż. harc. im. Marj: Konopnic­
kiej. Na urozmaicony program złożyły się de­
klamacje, śpiew, tańce, obrazek sceniczny i de­
koracja harcerek krzyżem harcerskim. (os)

— * Skoki. Oberżysta, na którego do­
konano w Rybnie Wieikiem w środę wie­
czorem napadu bandyckiego, nazywa się 
Wacław Kędziora, a nie Michał Kendzio- 
ra, jak podaliśmy w nr. 550 „Ii. P.“. _ P. 
Kędziora jest inwalidą wojennym z cza­
sów wojny z bolszewikami.

—* Wieleń. Srebrnym krzyżem zasługi od­
znaczony został w dniu 11. bm. p. Władysław 
Polski, nadleśniczy państwowy w Potrzebowi-
cach. (n)

Z POMORZA
—• Swieeie. W środę. 27. bm. w godzinach 

wieczornych targną! się na swe życie uizędnik 
Starostwa Powiatowego Leon Repińśki, lat 27. 
oficer rezerwy, życia pozbawił się wystrzałem 
z rewolweru w prawą skroń. Zmarły osieroci! 
młodą żonę i dziecko. Władze śledcze wdrożyły 
dochodzenia.

— W wiosce Taszewskie Pole wydarzyły się 
dwa wypadki nagiej śmierci. W niedziele po 
południu zmari nagle kier, szkoły Sp. Franciszek 
Raca, lat 42, a w środę rano 27. bm. zmari nagle 
śp. Wincenty Nastróżny, rolnik, lat 60, członek 
rady gromadzkiej,

— Kryjówkę bandyty Manikowskiego — za­
bójcy posterunkowego w Pelplinie, odnaleziono 
w lasach pod Iwcem. Była to kryjówka we for­
mie namiotu, który rozebrano, a rzeczy pocho­
dzące z kradzieży oddano poszkodowanym.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi.

Dnia 28. bm. wywieszono następujące zapo­
wiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Tok. Stan. Greil i ekspedj. Cecyi. Kuna; 
owdow rob. Franc. Matuszak i prac. Katara. 
Rzelek w Grabienicach. pow, koniński; naucz. 
Franc. Góździo! w Koieczkowie, pow. morski 
i słuch. Wyższej Szkoły Handl. Kunegunda Krü­
ger; rozw, emer. majster wojsk. Ant. Czajkow­
ski i Agn. Radojewska; książk, W! Zieiazek 
i Irena Dzieeiuchowiezówna: instal. Jan Sołty­
siak i krawc. Wanda Lubowska: ślus. Józ. Sty- 
perek i marsz. Bron. Przybylska: farm. Rob. 
Radziński w Unistawie, pow. chełmiński i ste- 
notypistka Stan. Nowakówna; urzędn. gosp. 
Franc. Kuzimski w Zbietrem, pow. wągrowiecki 
ferner, asyst, poczt. Marianna Owecka: owdow. 
przeds. budowi. Franc. Stachowski w Wrześni 
i sekr. adw. Marianna Wiczyńska; elektr. Kaz. 
Śródecki w Gdyni i Miecz. Günther; urz. gosp. 
Ant. Micha'owski w Bonikowie. pow. kościański 
i biur. Pel. Rogalli: podref. Piotr Basiak i książk. 
Marta Kostrzewska; inst. Jan Wróblewski 
i ochron. Stef. Miczek; mai. Czesi. Grajewski 
i Janina Zielińska: ślus. Ant. Szuba i krawc. 
Zofia Waiorczyk: ślus. Józ. Salecki i Łucja 
Chrzanowska; druk. Rom. Ciszak i rob. Marian­
na Górniaczykówna; elektr. Czesław Małecki 
i Wiktoria Oleksza; szwajcar Stan. Gorzelań­
czyk i służ. Franc. Gorkawczukówna, oboje 
w Lesznie.

Zgony:
Dnia 28 listopada 1935 roku zapisano nastę­

pujące zgony: Stanisław Stechow. emerytów, 
sekretarz Izby Skarbowej. 58 lat; Wojciech Bo­
sy. robotnik leśny. 58 lat; Katarzyna Baryźew- 
ska z domu Bielawa wdowa. 68 lat; Maria Mi­
riam Eisenberg z domu Cohn. wdowa. 73 lata; 
Emiija Woźnikowa z domu Neumann wdowa, 
78 iat; Marja Mazurowiczowa z domu Kalczon- 
ka. 33 lata; Józefa Janasikowa z domu Stanicka, 
wdowa, 75 lat.

Z wiarą po uzdrowienie do Lourdes
udaje się nieuleczalnie chory powstaniec wielhopolslti

Przed kilku tygodniami zamieści­
liśmy drobną notatkę, w której, w 
imieniu pewnego nieuleczalnie chore­
go powstańca wielkopolskiego, odwo­
łaliśmy się do litościwych serc naszych 
Czytelników. Chodziło o składanie o- 
fiar na pokrycie kosztów podróży do 
cudownej groty Matki Boskiej w 
Lourdes. Apel nasz nie przebrzmią! bez 
echa. Składki na podróż do Lourdes 
dla nieuleczalnie chorego wpływają 
codziennie. Administracja naszego pi­
sma zebrała na ten cel przeszło 236 zł.

Suma ta, chociaż chory otrzymał 
bezpłatnie paszport i wizę, nie wystar­
czy na podróż; sam bilet 3 klasy po­
ciągiem pośpiesznym z Poznania do 
Lourdes kosztuje 175 zł. Prosimy wo­
bec tego w imieniu chorego o dalsze o- 
fiary. Pośpiech jest wskazany, bo po­
siadany już przez nieuleczalnie chore­
go paszport zagraniczny traci wkżność 
z dniem 1 stycznia roku przyszłego. 
Zależy na tern, by już w pierwszych 
dniach grudnia mógł ruszyć w pod­
róż, która, według jego wiary, da mu 
cudowne uzdrowienie.

Kto jest ten. który szuka pociechy 
aż w dalekiem Lourdes?

Nazwisko Zachowamy w tajemnicy 
Sądzimy bowiem, że odgrywa ono rolę 
drugorzędną. Ważniejsze jest to, że jest 
to człowiek nieszczęśliwy i ubogi, oj­
ciec trojga dzieci. Służył ochotniczo 
w powstaniu wielkopolskiem i pod 
Zbąszyniem został zasypany przez po­
cisk. Od tej chwili datują się początki 
jego ciężkiej nieuleczalnej choroby 
Później dobiła go ciężka służba, jakiej 
się podjął. W r. 1925 przeniesiono go 
na emeryturę.

. — Kto pana leczył? — zapytaliśmy 
się nieszczęśliwego.

— Oh, panie, to cały sznur nazwisk. 
W rezultacie dwunastu najznakomit­
szych lekarzy orzekło, że jestem nie­
uleczalnie chory...

Po twarzy przebiegły jakieś cienie, 
oczy przesłoniły się mgłą.

— A chciałbym — mówił powoli — 
chciałbym być jeszcze pożytecznym 
członkiem społeczeństwa. Chciałbym 
być dobrym, dla żony i dzieci. Kocham 
ich, a ta nieszczęsna choroba....

Zamierza zaraz po pierwszym wy­
ruszyć w podróż. Z polecenia lekarzy 
pojedzie etapami. Planuje podróż przez 
Berlin, Magdeburg, Hannower, Paryż, 
Orlean, Tours i Bordeaux — 
Lourdes. Podróż w jedną stronę trwać 
będzie przez jeden tydzień. Drugi, na­
stępny tydzień zamierza przebywać 
w samem Lourdes.

— Dlaczego lekarze chcą, aby Pan 
jechał etapami? .

— Dlatego, proszę pana, — mówi 
chory — że podróż bez przerwy okrop- 
nieby mnie wymęczyła i kto wie, «y 
żywbym dotarł do cudownej groty.

— Czy pan wierzy, że będzie ule­
czony?

— Tak, mam głęboką wiarę! Wie­
rzę, niezłomnie wierzę, że Matka Bosk 
mnie nie opuści! Wierzę, że właśni 
tam zostanę uzdrowiony na ciele i d 
szy.

Chcemy pożegnać nieszczęśliweg 
człowieka. Wstrzymuje nas lekkiem 
dotknięciem ręki. , .

— Proszę pana, niech pan P®. 
kuje moim ofiarodawcom. Jeżeli 
Bóg, że powrócę zdrowy, to zajmę 
pracą i stokrotnie spłacę dług. v 
siaj za serce płacić mogę tylko s 
cem. (wel)
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Pif, pij, braciszku, pij...
Truskawiec, w listopadzie.

Wszystkim zapewne znana jest 
niosnka: „Pij, pij, braciszku, pij“. Na­
słuchałem się jej aż do znudzenia nad 
morzem. Usłyszałem ją, tez w Tru- 
gkawcu, ale w słowach, opiewających 
Naftusię. Naprzykład:

Gdy nerki cię bolą i kości,
Lub w nogach ci strzyka wciąż,
Na wszystkie dolegliwości 
ho źródła Naftusi dąż.
Gdy pnagniezs zachować urodę 
I miłe ci zdrowie twe,
Pij stale cudowną wodę,
Która Naftusią się zwie.

Na klombach ogrodu obok głównej 
pijalni czytamy znów napis z żywych 
kwiatów: „Naftusia da ci zdrowia

Urocza droga do źródła Marysi.

skarb!“ Lekarz zapisuje kuracjuszo­
wi tutejszemu Naftusię. Pytam spotka­
nego na drodze znajomego: — Dokąd 
idziesz? — Do Naftusi! — Skąd wra­
casz? — Od Naftusi! —- Czemu tak 
pędzisz? — Hm..... z Naftusią!“ Wszę­
dzie Naftusia i Naftusia.

Ale bo też z wszystkich wód tru- 
skawieckich Naftusia zajmuje miejsce 
naczelne, wyjątkowe i jedyne, nietylko

Park Mickiewicza

w Polsce, a.le i na całym świecie. Tak 
jest, na całym świecie. Jest to — jak 
stwierdzili wszyscy fachowcy — uni­
kat balneologiczny pod względem 
składu chemicznego i szczególnych 
właściwości fizykalnych, silnie moczo- 
Pędna, niezrównana w wszelkich cho­
robach nerkowych i w cierpieniach 
dróg moczowych, w reumatyzmie, 
dnie, zwapnieniu tętnic, cukrzycy itp. 
Rozpuszcza i wyprowadza bez bólu pia­
sek i kamienie nerkowe, uwalniając 
chorych w krótkim czasie od cierpień 
i działając leczniczo jeszcze kilka mie­
sięcy po odbyciu przepisanej kuracji. 
Jest w niej jakaś tajemnicza, niewy- 
aledzona dotąd naukowo siła lecznicza.

Kąpielisko siarczano solankowe na Pomiarkaćh.

Miejscowy lud wiejski nazywał ją 
„świętą wodą“, nie bez powodu, bo 
działanie ’ej jest istotnie cudowne. Po­
znałem tu pewnego kolegę, który cho­
rując na miedniczki nerkowe, przez 
trzy lata zrzędu jeździł na kurację do 
Egiptu. W tym roku przyjechał 
spowodu kryzys! — po raz pierwszy do 
Truskawca. I już po pierwszym tygo­
dniu picia Naftusi osiągnął lepsze wy­
niki i większą ulgę, niż po miesięcznej 
kuracji w Afryce.

Poza Naftusią słynie Truskawiec z 
kilku jeszcze źródeł. A więc „Marysia 
i „Zosia" na wszelkie przypadłości żo­
łądkowe i jelitowe, przekrwienie wą­
troby i śledziony, zołzy, niedokrew- 
ność, otyłość, nieżyt oskrzelowy i wy-

sięki opłucne. Jest i „Józia", zawiera­
jąca dużo składników rado-aktywnych, 
a więc posiadająca właściwości odmła­
dzające; panie zaś używają jej nadto 
jako środka upiększającego na oczy i 
cerę. Jest wreszcie słona „Bronia“ ja­
ko świetna płukanka gardła i nosa. 
Pomijam tu już silne kąpiele siarcza- 
ne i borowinowe.

Wspominając o tern wszystkiem 
mimochodem, jestem przekonany, że 
dobrze zareklamowany zagranicą Tru­
skawiec, mógłby się stać pod wzglę­
dem frekwencji ze wszystkich stron 
świata — polskim Gassteinem. Bo 
jak Gasstein jest jedyny, tak jedyna 
na świecie jest i truskawiecka Naf­
tusia. .

W kraju wiadomości o mezwykłem 
działaniu leezniczem Naftusi same się 
rozchodzą siłą właśnie swych nama­
calnych efektów, kolportowanych przez 
ozdrowieńców truskawieckich. Nic 
więc dziwnego, że frekwencja z całej 
Polski rośnie tu z roku na rok. Np. w 
tym roku zjazd kuracjuszów był tu o 
jakie 50 proc, większy, niż w roku ze­
szłym, i to mimo pogłębiającego się 
kryzysu. To też zrozumiałe jest, że co­
rocznie wyrastają nowe wille —- od 
najelegantszych do skromniejszych, 
lecz schludnych i tanich (do wielu will- 
pensjonatów wstęp Żydom wzbronio­
ny) Truskawiec rozporządza dziś bli­
sko 8 000 pokojami, tak że można się 
urządzić b. tanio. , . •

Truskawiec jest miejscowością 
przedewszystkiem kuracyjną. Dzień 
więc, a szczególnie przedpołudnie wy­
pełnione jest zabiegami kuracyjnemi, 
leżakowaniem itp. Ale okazji do roz­
rywki tu nie brak. Jest oczywiście kil­
ka dancingów, uczęszczanychprze­
ważnie przez „cybulizowanych“ żyd- 
łaczków. Jest i kino minjaturowe. Są 
gościnne salony Klubu Towarzyskiego, 
w którym życie kipi, i gdzie stoliki 
brydżowe jęczą od pracy niemal cało­
dziennej; spotkać tam można np. ta­
kich zapalonych brydżystów, którym 
Naftusię przynosi służba do stolika, 
a ich jedynym ruchem jest... zmiana 
miejsca po ukończonym robrze.

Ale są i rozrywki innego rodzaju — 
przechadzki, wycieczki. Zachęca do
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mioty złote, srebrne i z bronzu. oraz wspa­
niałe freski z 3 i 4 stulecia. Do najciekaw­
szych odkryć należy, jak donosi medio­
lański „Corriere della Sera" — hymn, wy­
ryty na płycie kamiennej, pochodzący oa 
papieża Damazego. a poświęcony świętym 
Felicjanowi i Agapitowi. S. r.

Kanada rajem diamentów
Profesor geologii i geografji, A. S. Fu- 

rerron, na uniwersytecie w Toronto (Ka­
nada) twierdzi na podstawie dokonanych 
przezeń badań i obserwacyj, iż w Kana­
dzie znajdują się rozlegle i bardzo boga­
te kopalnie diamentów, które nie ustępu­
ją pod względem wydajności słynnym ko­
palniom w Transwąalu. Profesor Furcr- 
ron przywiózł ze swojej wyprawy kilka­
dziesiąt prób minerałów wydobytych w 
okolicach domniemanych kopalń, a dla. 
dokonania szczegółowych poszukiwań na 
miejscu wysłana będzie ekspedycja rządo­
wa złożoną z fachowców i górników. Jeśli 
badania komisji potwierdzą przypuszcze­
nia prof. Furerrońa, północ Kanady sta­
nie się znowu terenem wyścigu poszuki­
waczy fortuny i jak z pod ziemi wyrosną 
tam na wzór Klondyke miasta, osady ogar­
nięte gorączką już nie złota, ale brylan­
tów.

nich prześliczna lesista okolica pod­
górska. Szczególnie wielkiem powo­
dzeniem cieszą się Horodyszcze i Po- 
miarki. Do pełnego uroku Horody- 
szcza różni się nawet zapalają. Ostat­
nio np: poznałem taką osóbkę, zwario­
waną poprostu na punkcie Horody- 
szcza; biegała tam choćby trzy razy 
dziennie, o Horodyszczu śniła, gadała, 
i Horodyszczem wszystkich sąsiadów 
poprostu zadręczała.

Pomiarki — to specjalna chluba o- 
becnego zarządu zdrojowego. Proszę 
sobie wyobrazić nad Truskawcem po­
łożone (460 m. nad p. m.) wśród lasów 
szpilkowych urządzone duże kąpieli­
sko siarczano-solankowe, ze sztuczną 
ładną plażą, z łódkami na stawie, z 
urządzeniami do gimnastyki na po­
wietrzu, z placami tennisowemi itd. 
Pomiarki — to osobliwość w swoim 
rodzaju; urządzono tam także i drugą 
osobliwość: muzeum regjonalne im. 
Emmy Jaroszowej. Przyznać trzeba, że 
muzeum to urządzone i rozmieszczone 
fachowo, przedstawia w sposób poglą­
dowy niezmierne bogactwo flory i fau­
ny, tudzież minerałów, dobytych z gle­
by truskawieckiej.

Jak już poprzednio wspomniałem, 
przygotowania obecne do sezonu zimo­
wego (od 1 grudnia do 28 lutego) odby­
wają się w pełnem tempie. Spodziewa­
na bowiem jest znaczniejsza frekwen­
cja kuracjuszów. Ceny mieszkań i ką­
pieli na ten okres znacznie zniżone. 
(Pokoje cd zł 2,60 począwszy)'. Poza- 
tem położenie i warunki terenowe czy­
nią. z Truskawca dobry ośrodek spor­
tów zimowych, zwłaszcza narciarstwa. 
Myśliwi zaś, którym potrzebna będzie 
Naftusia, niechaj nie zapomną zabrać 
fuzji, ponieważ zarząd zdrojowy uła­
twi im z pewnością polowanie w wspa­
niałych lasach truskawieckich.

Ii

Nietylko wzrokowo wabiq 
ponętnie rozliczne gatun­
ki i odmiany czekolad, cu­
krów i karmelków Goplany. 
Prawdziwą dopiero ucztę 
i przyjemność sprawia 
wspaniały, aromatyczny i 
subtelny ich smak.

Rozkoszujcie się 
wyrobami Goplany!

*.POZNAM

Pg 6702-47,24

Nawe katakumby w Rzymie
Nowe wielkie podziemne miasto kata­

kumb udostępnione będzie w najbliższym 
czasie dla publiczności w Rzymie. Podob­
nie, jak znane już katakumby św. Kalik- 
sta i Sebastiana, nowo odkryte katakum­
by Prestestatusa położone są pod sławną 
drogą rzymską „Via Appia“, u bram daw­
nej stolicy świata.

Prace restauracyjne przeprowadzała 
od szeregu już lat watykańska komisja 
dla archeologii Chrześcijańskiej, a wyniki 
ich przekroczyły najśmielsze nawet ocze­
kiwania.

Co do tego, kim był ów Prestestatus — 
zdania są podzielone. Według komisji ar­
cheologicznej, był on męczennikiem chrze­
ścijańskim, kierownik natomiast instytu 
tu studjów historycznych w Rzymie twier­
dzi, że był on senatorem rzymskim, do 
którego należały grunta, pod któremi cią­
gnęły się katakumby.

Już na początku 15-go stulecia usiło­
wano dotrzeć do tego podziemnego mia­
sta, a prace przerwane przez blisko 300 
lat, kontynuował następnie znany ar­
cheolog De Rossi. Dopiero zawarcie ukła­
du laterańskiego między Watykanem a 
rządem włoskim umożliwiło ostateczne 
odkopanie katakumb.

W odkrytych obecnie katakumbach 
spoczywają szczątki tysięcy męczenników 
z epoki wczesno-chrześcijańskiej. Jak 
wielkie bogactwa mieściły w sobie kata­
kumby, świadczą skarby, odkry— w pod­
ziemiach, mimo kilkakrotnego Ich zrabo­
wania. Nawet w gruzach, zamykających 
dostęp do galeryi podziemnych, znalezio­
no szczątki sarkofagów i ołtarzy, przed-

Międzynarodowe menu 
na bankiecie kucharzy

W hotelu Carlton w Londynie odbył się 
bankiet z okazji międzynarodowego zja­
zdu kucharzy. Szef kuchni Carlton- 
Palace'u, znany w londyńskim światku ga­
stronomów, Herbodeau, ułożył menu ban­
kietu, w którem figurowały potrawy 
wszystkich omal krajów. Przekąskom 
patronowała Szwecja, blisko sto gatunków 
smakowitych krajanek zalegało półmiski. 
Ostrygi przybyły z Colchester, pasztet 
przysłano samolotem ze Strasburga, ka­
wior _ z Rumunji. Wódki i napoje przy­
były ze wszystkich stron świata: machan- 
del z Gdańska, wódka czysta z Leningra­
du, żytniówka ze Sztokholmu, whisky z 
Glasgow etc. Owoców dostarczyła Kali­
fornia, Meksyk, Afryka Południowa. Ba­
ranina przybyła z Australji, sarnina i in­
ne rodzaje mięsa z Francji, ryby z Norwe- 
gji i Rosji.

Eliksir ży cia
w instytucie Rockefellera
Dwaj młodzi lekarze z Wirginji (U. S. 

A.) wynaleźli serum, które według nich 
odmładza organizm i przedłuża życie. — 
Prace nad produkcją i zastosowaniem se- 
rum-eliksiru prowadzone są przez wyna­
lazców w instytucie Rockefellera, który 
wyznaczy! młodym uczonym 20.000 dola­
rów na dokonywanie dalszych ekspery­
mentów. Nowe serum było dotąd apliko­
wane psom z dobrym wynikiem. Dr. S. 
W. Briston, szef wydziału fizjologicznego 
w instytucie Rockefellera, twierdzi, że 
przy stosowaniu serum można przedłużyć 
życie danego osobnika o dziesięć lat. Se­
rum składa się z adrenaliny oraz wyciągu 
z dwóch hormonów.

Jutro „Andrzejki“
Towarzystwo Pomocy dla inteligen­

cji dla zebrania funduszów na 
„Gwiazdkę“ urządza jutro, w ostatnią, 
sobotę przed Adwentem, w lokalu p. 
Jóźwiaka, ul. Fredry 12 (dawn. Dobski) 
od godz. 20

„ANDRZEJKI“ 
tradycyjne lanie ołowiem.

Bufet doskonały — Tańce — Bridge. 
Nie pożałuje, kto przyjdzie. Wstęp

„żywy Dziennik“ 
wywołał zainteresowanie
Po ukazaniu się pierwszej notatki 

o „Żywym Dzienniku“ sypnęły się 
liczne zapytania, listowne i telefonicz­
ne, zwłaszcza telefoniczne:

— A kto? A jak? A co? A ile?
Więc możemy już dziś uchylić rąb­

ka tajemnicy. „Żywy Dziennik“ ukaże 
się we wtorek, 3 grudnia, o godz. 20, 
w Białej Sali Bazarowej. Tamże P. T. 
Publiczność będzie miała sposobność 
poznać, ujrzeć i usłyszeć zastęp przy­
stojnych redaktorów tegoż „Żywego 
Dziennika“. Mianowicie w sztabie re­
dakcyjnym zasiądą w porządku alfa­
betycznym Jerzy Gerżabek, Tadeusz 
Hernes, Bogdan Jarochcwski, Antoni 
Kawczyński, Józef Kisielewski, Jerzy 
Koller, Tadeusz Kraszewski, Stanisław 
Krokowski, ks. Stanisław Skaziński, 
Jan Staudynger, Stanisław Wasylew- 
ski i Wujek Czesio. Nożyce, tudzież 
gruby ołówek dzierżyć będzie Czesław 
Kędzierski.

Nastrój będzie w miarę poważny, 
pogodny, wesoły, a przedewszystkiem 
miły i wytworny.

Bilety w cenie zł 3,30, 2,20 oraz 1,15, 
a dla studentów po 50 gr. są już do 
nabycia w Księgarni Św. Wojciecha. 
Cały dochód przeznaczony na ubogich 
Pań Wincenlek par. św. Marcina
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KAPELUSZE: to każdemu wiadomo, że 
od 25 lat najkorzystniej 

kupuje się w firmie T0MASEKi$ka-Pocztowa9
<Hs 4915

dowody i największy wybór tylko dobre gatunki REPERAC ¡A 
a przedewszystkiem wzorowa i fachowa obstuga tamo — szybką 
połączona z pracownią w własnym zakresie, i akuratnie?

DZIAŁ GOSPODARCZY
Nowości z zakresu motoryzacji kraju

1. Wiadomo, że jedną z ważnych 
przyczyn powodujących brak racjonal­
nej i celowej polityki motoryzacyjnej 
w Polsce jest nadmiar instytucyj „opie­
kujących się“ rozwojem automobi- 
lizmu. W sprawach tych mają prawo 
głosu i decydowania »ministerstwa: 
skarbu, spraw wojskowych, komuni­
kacji, przemysłu i handlu, nie licząc 
innych pomniejszych instancyj.

Czynniki rządowe widocznie odczu­
ły brak ześrodkowania kompetencyj, 
skoro ostatnio powołały do życia „mię- 
dzyministerjalną komisję dla spraw 
motoryzacji kraju“. Jak głosi komuni­
kat oficjalny, zadaniem tej komisji 
jest „badanie całokształtu zagadnienia 
motoryzacji, przygotowywanie wnio­
sków i projektów rozporządzeń i przed­
kładanie ich kierownikom odpowied­
nich resortów oraz opinjowanie spraw, 
związanych z motoryzacją.“

A więc mamy o jedną komisję wię­
cej! Gdyby na jej przyszłą działalność 
patrzeć pod kątem skuteczności i o- 
wocności podobnych komisyj (np. ko­
misji motoryzacyjnej przy Państwowej 
Radzie Komunikacyjnej), trzebaby — 
machnąć ręką... Jednak chcemy wie­
rzyć, że tym razem — poza papierowe- 
mi wnioskami, opinjami i projektami, 
komisja zdziała więcej. Tacy z nas op­
tymiści!

2. W wykonaniu rozporządzenia Ra­
dy Ministrów z dnia 24 lipca rb. (szum­
nie zwanego „ustawą motoryzacyjną“!) 
wydano króciuteńkie rozporządzenie z 
dnia 28 września rb. (ogłoszone w 39 
dni później, w dniu 6. 11.), ustalające 
warunki udzielania koncesyj na prze­
mysł wyrobu samochodów’ i podwozi 
samochodowych. Rozporządzenie to 
stanowi, że koncesyj będzie się udzie­
lać, jeżeli osoba ubiegająca się o kon­
cesję: 1. zobowiąże się do prowadzenia 
przemysłu samochodowego, według 
programu, zatwierdzonego przez min. 
przemysłu i handlu, oraz 2. posiadać, 
będzie urządzenia techniczne, odpowia­
dające programowi produkcji.

W związku z powyższem rozporzą­
dzeniem pojawiły się pogłoski o projek­
tach zakładania przez wielkie koncerny 
zagraniczne montowni samochodowych 
w Polsce i o prowadzonych w tej spra­
wie rozmowach z rządem. Tylko pa­
trzeć, jak zostanie w Polsce wybudo­
wana tak potrzebna montownia, któ­
ra nareszcie zaopatrzy nasz rynek w 
dobre, mocne, a jednocześnie i tanie 
samochody! Jak zdołaliśmy stwierdzić 
pogłoski te są przedwczesne. Owszem, 
toczą się pewne rokowania, ale nie są 
one bliskie zakończeniu.

JAsty do redakcji

U»I eważnian Se 
ksiąg handlowych

Pomimo nie tak dawno wydanego roz­
porządzenia ministerstwa skarbu,. aby u- 
rzędy skarbowe nie unieważniały ksiąg 
handlowych z powodu uchybień natury 
formalnej, zachodzi w ostatnim czasie bar­
dzo wiele wypadków unieważnień ksiąg 
i to przeważnie z błahych powodów.

W jednym takim wypadku podaje u* 
rząd skarb, jako powód nie przyjęcia ksiąg 
handlowych za podstawę do wymiaru po­
datku dochodowego „Za niski zysk — 
brutto“, pomimo że księgi zbadane przez 
rewizora izby skarbowej uznane były za 
prawidłowe. — W drugim wypadku nie u- 
znaje się ksiąg rzekomo z powodu nie 
prowadzenia żurnału ajour, chociaż cała 
księgowość tego małego przedsiębiorstwa 
opiera się na księdze kasowej zapisywanej 
codziennie z największą skrupulatnością, 
a przeprowadzanie wszystkich pozycyj na 
poszczególne tytuły czyli rachunki nastę­
puje zbiorowo na końcu miesiąca za po­
mocą t. zw. „czystej kasy" do żurnału, czy­
li systemem yyłosko-amerykańskifn.

Inne znów przedsiębiorstwo otrzymało 
pismo urzędu skarbowego o nieuznaniu 
ksiąg przez konysję szacunkowa z powodu 
braku księgi kasowej, chociaż przedsię­
biorstwo to prowadzi księgowość czysto a- 
merykąńską czyli żurnal. w którym mie­
ści się również kasa i rewident wyraźnie 
w protokóle zaznacza, że turnai prowadzo­
ny był w dniu rewizji ajour.

Ponieważ żądanie prowadzenia księgi 
kasowej obok żurnału etanowi zasadniczą 
zmianę systemu prowadzenia ksiąg;w spo­
sób amerykański, zoetaje pytanie, czy u- 
Tzędy skarbowe są uprawnione do stawia­
nia takiego wymagania.

Pogłosek podobnych było już tyle! 
Tymczasem ńiija rok za rokiem, a 
montowni jak nie było, tak niema. Za­
pewniano nas z dobrze poinformowa­
nej strony, że dużą winę ponosi tutaj 
strona polska, której ponoć się wydaje, 
że Polska jest rajem dla montowni i że 
z tej racji można zagranicznym kon­
cernom stawiać najtrudniejsze wa­
runki. Niestety, cudzoziemcy inaczej

Dokoła traktatu handlowego z Niemcami
Przestroya przed transakcjami z firmami żydawskiemi

Traktat handlowy polsko - niemiecki 
obowiązuje dopiero od kilku dni i byłoby 
rzeczą przedwczesną iuż dziś stawiać ja­
kieś horoskopy względnie analizować przy­
czyny jego ujemnego działania. Ale nie­
które objatvv wskazują raczej na to, że me 
należy przypisywać mu zbyt wysokich 
walorów i spodziewać się po nim wielkie­
go ruchu handlowego. Wprawdzie polscy 
eksporterzy, choć pełni obaw, śpieszą się 
aby jak najprędzej zamrozić swoje nale- 
żytośoi w Niemczech. Czy towary nie­
mieckie w rówńem tempie zaczną napły­
wać do Polski, trzeba jeszcze odczekać, 
ale wszystko na to wskazuje, że tempo to 
będzie znacznie powolniejsze i może z cza­
sem zupełnie ustanie Albowiem: Premje 
eksportowe dla towarów, sprowadzanych 
w obrocie kompensacyjnym, zostały znie­
sione. Polscy importerzy muszą płacić za 
markę niemiecką 2,12 zł. gdy ją we wol­
nym obrocie mogą kupić za 1,30 zł. Ta 
dysproporcja wstrzymuje cokolwiek od na­
bywania w ten sposób nieco drogo wypa­
dających towarów niemieckich. Kredytów 
nie ma. Każdy importer musi płacić go­
tówką, bo czeka na jego pieniądze już 
niecierpliwiący się eksporter gęsi, masła 
lub innych poszukiwanych i cenionych 
dziś w Niemczech artykułów polskich. 

’Gwfezem, kredyt byłby możliwy za stawie­
niem gwarancji bankowej, że towar zośta- 

■nie w Jerminie wykupiony • i po-^kursie 
dnia. Nie ułatwia ło bynajmniej całej już 
tak czy owak utrudnionej procedury. 
Wreszcie nie wolno eksporterowi być rów­
nocześnie importerem. Jeżeli n. p. kupiec 
lub obywatel ziemski pragnie nabyć za 
swój groch lub inny do Niemiec wywie­
ziony towar samochód, to musi należytość 
za sprowadzony samochód wpłacić na 
konto Polskiego Tow. Handlu Kompensa­
cyjnego (Zabanu) i dopiero po upływie 
pewnego czasu i gdy na niego przyjdzie 
kolejka, dostanie wypłacone swoje pienią­
dze za wywieziony groch. Transakcję jest 
obowiązany zgłosić do Zabanu, bo inaczej 
nie otrzyma zezwolenia na przywóz samo­
chodu z Niemiec.

Ale obecnie wyłania się jeszcze nowe 
i wcale ciekawe zagadnienie. Po zlikwi­
dowaniu żydowskich lekarzy, notariuszy 
i innych niemiłych konkurentów, władze ’ 
niemieckie zabierają się do likwidacji 
niearyjskich firm handlowych i pokrew­
nych zawodów. Przewiduje się w Niem­
czech wydanie około 2ó nowych rozporzą­
dzeń, ręgulujących tę kwestję. Zabrano 
się przedewszystkiem do maklerów gieł-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Transport tanich samochodów nie­
mieckich, Jak donoszą z Warszawy, na 
mocy polsko - niemieckiej umowy handlo­
wej zaczynają napływać do Polski pierw­
sze transporty niemieckich towarów. M. i. 
awizowany jest transport 100 samochodów 
niemieckich na poczet przyznanego Niem­
com w umowie handlowej kontyngentu sa­
mochodowego. Małe 4-osobowe samochody 
niemieckie będą kosztowały około 4.500 zł 
wraz z opłatą celną i dodatkowym ekwi­
punkiem. Samochody niemieckie tańsze od 
samochodów krajowych, będą dla nich po­
ważna konkurencją. Jak słychać samocho­
dowy przemysł niemiecki Uzyskał kontyn­
gent na import do Polski 1000 małych wo­
zów osobowych i 400 wozów ciężarowych.

(k) Ustawodawstwo gospodarcze. W nr. 
86 „Dziennika Ustaw R. P.“ z dnia 28 listo­
pada r. b. Opublikowano zostały m. in. trzy 
dekrety gospodarcze Prezydenta Rzeczy­
pospolitej z dnia 27 listopada r. b.: w spra­
wie zmiany ustawy z dnia 28 marca 1933 r. 
o kartelach (poz. 529); o ulgach w spłacip 
kredytów, udzielonych na podstawie roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 kwietnia 1927 r. o . rozbudowie 
miast (poz 530); w sprawfe zmiany rozpo­
rządzenia Prezydenta. Rzeczypospolitej z 
dnia 13 września 1927 r. o opodatkowaniu

na te sprawy patrzą, i nie spieszą się...
3. Zobaczymy, co też wyda nowa u- 

mowa handlowa polsko-niemiecka w 
dziedzinie samochodowej Przyznanie
Niemcom klauzuli największego u- 
przywilejowania obniży cenę wozów 
mało litrażowych. Zapewne na wiosnę 
pojawią się względnie tanie samocho­
dziki niemieckie. Najwięcej zakup ich 
propagować będą polscy eksporterzy 
do Niemiec — w dążeniu do stworzenia 
równowartości importu z Rzeszy wza- 
mian za nasz eksport do Niemiec!

dowych lako czynników podlegających 
koncesjom rządowym i nakazano wszyst­
kim maklerom żydowskim zamknąć kan­
tory. Firmom, handlująęvm produktami 
rolnemi, narazi© władze niemieckie nie 
udzielają albo przynajmniej utrudniają 
otrzymywanie zezwoleń na przywóz tych 
artykułów do Niemiec. Może więc zajść 
taki zresztą dziś już zupełnie niespodzie­
wany wypadek, że firma polska kombinu­
je e żydowską firmą w Niemczech jakiś 
poważny interes importowo - eksportowy, 
ceny, warunki są ustalone, uzgodnione, 
terminy umówione, a tu naraz władze nie­
mieckie nrzekonaly się niezbicie o przyna­
leżności niemieckiego kontrahenta do ra­
sy żydowskiej — i zakazują interes, nie 
dając Żydowi zezwolenia na przywóz. Co 
będzie wtenczas? Przecież te wszystkie 
wstępne prace i zabieg: kosztują wiele cza­
su i pieniędzy. Polski eksporter winien 
więc obecnie, przystępując do interesu 
kompensacyjnego z firmą niemiecką, nie- 
tylko zapoznać się z przepisami waluto- 
wemi niemieckiemu z przepisami i okól­
nikami Zahanu i przestudiować taryfę 
celną obydwu państw, ale będzie musiał 
poprosić o namacalne dowody pochodze­
nia aryjskiego swego kontrpartnera wzgl. 
prokurenta lub całego personelu firmy 
niemieckiej. To nie-są żarty, bo władze 
niemieckie bardzo nieżyczliwie odnoszą się 
do' firm,, zatrudniająęyęh personel żydoyy- 
ski.

Wylania się więc pytanie, kto właści­
wie jest według prawa niemieckiego Ży­
dem, a kto nie? Par. 5 ustawy o obywa­
telstwie niemieekiem z dnia 14 listopada 
1935 r. daje nam pewne dane. Paragraf 
ten brzmi, że jako pełnorasowego Żyda 
należy uważać tę osobę, która się wywodzi 
od przyjna jmniej trzech dziadków żydow­
skich (t. zn. 3 osoby z drugiego pokolenia 
muszą być Żydami.) Jako mieszańców ży­
dowskich. a tern samem jako Żydów, na­
leży uważać takie osoby, które wy wodzą 
się od dwóch dziadków’ rasy żydowskiej 
i, ąlbo należeli do 15 września r. b. do re­
ligijnego związku żydowskiego, albo 15-go 
września r. b. żyli w związku małżeńskim 
z osobą rasy żydowskiej, albo pochodzili 
z małżeństwa żydowskiego, zawartego po 
16 września r. b. albo wreszcie pochodzą 
ze związku nieślubnego, w którym jedno 
z rodziców miało trzech antenatów z dru­
giego pokolenia Żydów. Wyżej wymie­
nionych nie należy uważać za obywateli 
niemieckich, innym mieszańcom jeszcze 
przysługiwać będzie obywatelstwo nie- 
mięckie. St. Z.

cukru (f>oz 531). Poza tern ogłoszone zosta­
ły następujące rozporządzenia ministrów 
o charakterze gospodarczym: rozp. mini­
stra przem. i handlu z dnia 26 październi­
ka rb. o przekazaniu okręgowym urzędom 
górniczym orzecznictwa karno - admini­
stracyjnego w sprawach o wykroczenia 
przeciw przepisom ustawy naftowej (poz.
532) ; rozp. ministra przemysłu i handlu z 
dnia 28 października r. b. o prowadzeniu 
dzienników wiertniczych i przekrojów 
(profilów) otworów wiertniczych przy po­
szukiwaniach górniczych oraz o przecho­
wywaniu próbek przewierconych sfemł (poz.
533) ; rozp ministra rolnictwa z dnia 20 li­
stopada r. b. o zezwoleniu na polowanie na 
lanie i cielęta jelenie i daniele oraz na 
sarny - kozy i koźlęta w woj, poznańskiem 
i Pomorskiem (pcz.,535); rozp. ministra rol­
nictwa z dnia 20 listopada r. b. o ochronie 
niektórych zwierząt łownych (poz. 536).

(k) Ulgi w oprocentowania kredytów 
budowlanych. Opublikowany w dniu 28 b. 
ni. dekret Prezydenta Rzeczypospolitej z 
dnia 27 listopada r. b. o ulgach w spłacie 
kredytów, udzielonych na fwdstawje roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej 
z dnia 22 kwietnia 1927 r. o rozbudowie 
miast,, dotyczy, jak wiadomo, obniżki opro­
centowania na pewien okres czasu od kre­
dytów »budowlanych oraz odraczania, roz­
kładania na raty lub też umarzania odse­

tek, rat i kapitału dłużnego, należnych od 
gmin miejskich, spółdzielni mieszkanio­
wych ł t d. z tytułu pożyczek bu, 
dowlanych, udzielonych przez B. G. w 
określonym okresie. Postanowienia dekre­
tu zostały już szczegółowo omówione pa 
uchwaleniu jego projektu przez radę ml- 
nistrów.

(k) Dalszy spadek wkładów w kasach 
oszczędności. W październiku r. b. zazna­
czy! się dalszy znaczny spadek wkładów 
w kasach oszczędności. Według danych 
G. U. S. ogólna suma wkładów w P. K. o. 
obniżyła się z 850,356 tys. żł na 30 wTześniaj 
do 831.515 tys. zł na 31 października r. b. 
Z powyższej kwoty wkłady na Ksią­
żeczkach oszczędnościowych spadły z 
664.264 do 641.391 tys. zl, podczes gdy lo­
katy na rachunkach czekowych wzrosły 
ze 186.092 tys. do 190.118 tys. zł. W 364 ko­
munalnych kasach oszczędności ogólna su­
ma wkładów obniżyła się z 679.170 do 
©82.273 tys. zł. w tem wkłady oszczędnością, 
we spadły z 614-652 na 601.676 tys„ a lokaty 
na rachunkach bieżących i otwartego kre- 
dytu z 64.518 do 60.597 tys. zł.

Z ZAGRANICY
, (z) Przyczyny braku trzody Chlewnej 

w Niemczech. Na zgromadzeniu organiza- 
cyj chłopskich we Wrocławiu jeden z kie­
rowników organizacji oświadczył, ie 
zmniejszenie się stanu trzody chlewnej w 
Niemczech spowodowane zostało brakiem 
odpowiedniej paszy krajowej. Z powodu 
ograniczeń dewizowych nie można było 
zwiększyć importu paszy zagranicznej. Po­
za tem" do trudności aprowizacyjnych, 
oprócz spadku pagłowia trzody chlewnej* 
przyczyniła się — zdaniem mówcy — 
również zwiększona konsumeja mięsa Pre­
legent podkreślił, że straty w przychówku 
dochodzą do 40%.

(z) Komentarze do obecnej sytuacji fi­
nansowej Francji. Ponowną podwyżkę sto. 
py procentowej przez Bank Francji kola 
finansowe przyjęły jako naturalna kon­
sekwencję odpływu złota, spowodowanego 
w pierwszym rzędzie niewyjaśnioną 1 co­
raz bardziej skomplikowaną sytuacją we- 
wnętrzno-polityczną. Giełda paryska w 
dalszym ciągu wykazuje poważny niepo­
kój, czego dowdem jest dalszy spadek rent. 
Akcje przemysłowe, a zwłaszcza między­
narodowe, były w dalszym ciągu mocne.

(z) Bank Wioch pośrednio potwierdza 
deprecjację lira. Deutscbes Nachricbten- 
bńro donosi z Rzymu, że Bank Włoch usta­
lił w dniu 26 bm. cenę zakupu złota na 15,50
lirów za 1 gram. Zaznaczyć należy, że cena 
złota, wynikająca z urzędowego parytetu 
lira, powinna być znacznie niższa i wyno­
sić około 12,63 lirów za 1 gram. W ten spo­
sób więc Bank Włoch pośrednio uępal de­
precjację waluty włoskiej.

(z) Stany Zjednoczone zgadzają się na 
ograniczenie eksportu do Wioch do r®*' 
mlarów „przedwojennych“. Pisma nowo­
jorskie nodkreślają, że złożone przez De­
partament Stanu w dn. 26 bm. wyjaśnienia 
w sprawie polityki neutralności należy tłu­
maczyć jako absolutnie niesjrrzecrwiająęe 
się normalnemu handlowi z państwami; 
prowadzącemi wojnę (a więc z Włochami 
i Abisy.nją). Oświadczenie to wskazuje, z 
tylko środki moralnej perswazji 
staną przez rząd w kierunku Pr.zec'^”z!^ 
łania wysyłce do państw wojujących t • 
warów w ilościach, przekraczających noi- 
mę. „Herald Tribune“ zaznacza, te rząa 
stoi wyraźnie na stanowisku dopuszczeni 
normalnego handlu nawet w razie włącz 
nia przez państwa sankcyjne produkto 
naftowych na listę towarów zakazanycn ■ 
wywozu do Wioch. Pismo zapowiada, ze 
za „normalną obroty“ uznane będą ®bro y’ 
w którymś z miesięcy przedwojenny«-

(z) Równowaga bndżetn Stanów »I® * 
noczonych na.„ 1937 38 r. Według kor - 
spondenta „New York Times“ prezy • 
Roosevelt — w celu dojścia do równo - 
gi budżetowej w 1937*38 r. — polecił, 
razie jeszcze nieoficjalnie, obniżyć wy 0 
ki federalne w budżecie na 1936 „’..ą
500 milj. dolarów poniżej perliminowa . _ 
wydatków na r. 1935*36. W związku z: 
wyrażane jest przekonanie, że egz>s 
wielu federalnych urzędów, którycn 
żęty opierały się na wydatkach na 
cęajnych, jest zagrożona.

Krótkie intormacie gospodarcze
— W śródmieściu Łwown.przy “L-S/Sni* 

założona została nowa ukraińska spo ooWy. 
galanteryjna p. f. ..Bazar“. Spółdzielni» P«” 
ni!» równocześnie przygotowania do rozp 
własnej fabrykacji wyrobów galanter« » «¿stal
- Polsko-austrjacki układ handlowy 

rozciagniety również na Gdańsk. „„„.„¡ujac
- „Deutsche Volkswirtschaft .

ostatnie umowy handlowe Niemiec, ao jinj. 
niajszych zalicza urnowe z 1’°'. ta —
tywne zakończenie wojny celnej. vm° ,;w0. 
zdaniem pisma — daje przytem duże jj.g, 
ści poprawienia dotychczas ujemnego
mieć bilansu handlowego z Polska. „„„„odar-

— Dr. Schacht na posiedzeniu izW anie 
czaj Saksonji wypowiedział sie zoecy 
przeciwko kartelom, oświadczając iż ««
świadomie i celowo sad podbijaniem 
bgdzie zwalczał.
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Kto zwycięży?
Przed sobołttiem spotkaniem „Warty“ z Niemcami

W sobotnich zawodach międzynarodo­
wych „Heros Eintrachf —• „Warta“ na 
ezdlo wybija się reprezentant wagi muszej 
Brofazi, kilkakrotny reprezentant Niemiec, 
który na 135 walk 9? rozstrzygnął na swo­
ja korzyść. Sobkowiak, który znajduje 
się obecnie u szczytu swej formy będzie 
inueial mimoto dołożyć starań, ażeby z wal­
ki tej wyjść zwyciężko.

W wadze koguciej przeciwnikiem „Wir- 
skiego" będzie Wilke, który może się po­
szczycić zwycięstwami nad Pierenzern 
(Berlin), Gaiborac (Francja), Zuccardi i 
Boessen (Luxemburg).

Reprezentantem drużyny niemieckiej w 
wadze piórkowej będzie Białas. Na 100 
odbytych walk uzyskał 69 zwycięstw i 19 
wyników’ remisowych. Z więcej znanych 
zaw'odDików wygrał ze Staschem Kassel, 
Podczas objazdu „Warty“ uzyskał wynik 
remisowy z „Kajnarem“. Przeciwnikiem 
Białasa będzie powracający do formy Ro­
galski.

W wadze lekkiej przeciwnikiem „Kaj- 
nara“ będzie Kaczmarek, który stoczył do­
tychczas 120 walk. Między innemi zwycię­
żył Duponta i Avunela Francja, znanego 
zawodnika niemieckiego Jakubowskiego 
oraz Jareckiego, podczas ostatniego poby­
tu „Warty“ w Hanowerze.

Ciekawy walkę w wadze półśredniej 
Stoczy Kruszyna z bardzo silnym fizycznie 
Dawidem, który ma na rozkładzie 2 za­
wodników „Warty“ Aniołę i Wolniakow- 
skiego. Dawid stoczył dotychczas 185 walk,

11 Emocjonujący dramat ludzi cyrku ryzykujących ciągle swoje żvcie w filmie-

„CZERWONY WÓZ“
Greta Nissen , Charles Bickford Raquel Terre»
w kinie „8WIl,f św. Marcin CS.

W niedziele walczą oapepsi zapaśnicy
'¡Zapowiedziane na niedzielę zawody za­

paśnicze, które odbędą się w hali repre­
zentacyjnej Targów Poznańskich o godz. 
19, wywołały wielkie zainteresowanie w 
szerokich kołach zwolenników zapaśnic- 
twa. Wobec charakteru eliminacyjnego 
tych zawodów, na ringu staną tylko naj­
lepsi zawodnicy wyznaczeni przez związek 
okręgowy z pośród zapaśników klubów: 
Zbyszko, Sztekker, HCP., Sokół Poz. i S. S. 
Swarzędz. W ten sposób uniknie się oglą­
dania walk słabszych zawodników.

Nazwiska startujących są następujące: 
W wadze koguciej walczą: Rozpleszcz (Zb), 
Łakomy (Sok.), Weiss (H) i Handtke (Szt.).

W piórkowej: Grodzki (Szt.), Smól (H), 
Kubiak (SSS), i Wroniecki (Zb).

W lekkiej wystąpią: Jachimskl (Sok.), 
Nowaczyk (Szt.), Konieczny (SSS), Olejni­
czak i Cegielski (H).

W półśredniej: Hałupka (Sok.), Tuszyń­
ski i Wrzesiński (H), Deska (Szt.) i Lució- 
eki (Zb).
. W średniej spotkają eię: Łukaszewicz 
i Maryański (Szt.), Kwocz (SSS), Izydor- 
ezak (H) i Schwarc i Zb.)

W półciężkiej: Praczyk i Rochowski

Gry sportowe
»Warta“ przypomina, że kurs siatków- 

t i? koszykówki rozpoczyna się dziś w pią- 
o godz. 19.15 w hali okręgowego ośrod­

ka przy ul. Bukowskiej, (kom)

Narciarstwo
komunikat śniegowy.

*® J»k w latach ubiegłych Towairzy; 
w*eD)a Narciarstwa w czasie < 

niat i?a 20 kwietnia będzie w ki 
Południu wydawało wspóln 

pv™W0'vyrQ Instytutem Meteoroloj 
ran?,’ Ilalrc‘£Lrski komunikat śniegowy : 
roi-,, ^Jvch Karpat polskich, przyczei

\eżPc- m rozszerzona zostanie 
/y.°Kserwacyjnych również na Łys

d’ż!o J3ry .świętokrzyskie). Komunikat 
Peratn^V 10Tał stan 1 rodzaj śniegu, 
RodvUr^’ stain zac-hmurzenia, oraz star

u'yz®łędnieniem ewentualnych "«pieczenstw.
ratunkowe. W bieżącym sez 

¡rczw™,acyj ratunkowych będzie znać 
chortS’1?’, zarówno w Beskidach 
Ostńłe.™ ia^ i Karpatach zachód] 
wv'cht cz-’llnVch będzie 26 etacyj ratu 
w ,?ze®° wszystkie będą zaopatr 
kowv zaś większość w sprzęt ra

Bv sprz?t lawinowy itp.),
błatBr,n?P°blec wypadkom zaginięcia 
rzystwa aRW g<?rach, z inicjatywy T 
założona Vrz®?vl6nia Narciarstwa 
dżw^Ł.,.2rbbl? instalacja syg„„ 
górskich 6 1 świetlneJ w schron

Numer 55Í =* Kurjer Poznański, sobota, 30 listopada 1935 =. Strona fS

NIEDZIELA W TEATRZE WIELKIM 
Po południa o gods. 3-ciej po cenach popularnych

„HALKA“

z czego 130 wygrał, 35 nie rozstrzygnął. Po­
między innymi pokonał Lareena — Norwe­
gja, Tjasto — Łotwa, Setesthal, Madsen» i 
Olsena — Norwegja, Adamsona — lótwą, 
Sanccacianiego — Luxemburg, Uldericha 
— Kołonja, Deljado, Estimbre, Petri, Re- 
naudi — Francja. Kruszyna starać się mu­
si ażeby swoich kolegów klubowych Anio­
łę i Woln ¡akowskiego zrehabilitować.

W średniej młody Florysiak, który swo­
je walki międzynarodowe podczas jubile­
uszu 10-lecia oddziału pięściarskiego 
„Warty“, zakończył zwycięsko, będzie miał 
za przeciwnika Harmsa, legitymującego się 
następu jącemi zwycięstwami: Flamont j 
Garcia — Francja, Steffen — Luxemburg, 
Larsen i Hansen — Danja. Poza tenj nio 
rozstrzygnął walki w zeszłym roku z Szy­
murą.

W półciężkiej Szymura walczyć będzie 
z Sikorą, który na 102 walki wygrał 60, 
przegrywając tylko 20.

W ciężkiej Piłat będzie miał za prze­
ciwnika kandydata olimpijskiego Stein- 
metzgera, który na 80 walk rozegranych 
wygrał 65.

Źawody rozpoczynają się o godz. 20. 
Wszystkie miejsca siedzące są numerowa­
ne, bilety w przedsprzedaży nabyć można 
w firmie Camera przy ul. Fr. Ratajczaka, 
lub w sekretariacie Warty.

Sobotni przeciwnik Warty walczy w 
niedzielę ze Skodą w Warszawie, we wto­
rek z Cuiavią w Inowrocławiu,

(Sók.)? Walkówiak (H), Pięta (Szt.) i Gą- 
sowski (Zb.).

Wreszcie w wadze ciężkiej Elzner (H) i 
Gunter (Zb.).

Są to więc wszystko znani zawodnicy, 
przeważnie mistrzowie okręgów lub obie­
cujące talenty.

Zwycięzcy niedzielnych walk wyjadą 
jako reprezentacja okręgu Da międzynaro­
dowe mistrzostwa. Polski, które odbędą się 
w dniach 7 i 8 grudnia w Katowicach z o- 
kazji 10-lecia związku. Możliwość wyjazdu 
do Katowic przyczyni się do tego, że wal­
ki będą jeszcze więcej zacięte i temsamem 
ciekawsze.

Wobec nieodhycia się w bież, roku mię­
dzynarodowego turnieju zawodowych atle­
tów, niedzielne zawody zgromadzą nieza­
wodnie wszystkich bywalców walk zapa­
śniczych. Będą oni mieli doskonalą okazję 
przekonania się o ile ciekawsze są te wał­
ki od wyreżyserowanych spotkań zapaśni­
ków walczących o pieniądze. Ceny wstępu 
nie są wysokie a pobyt urozmaici orkiestra, 
klubu H. C. P., która przygrywać będzie 
w przerwach.

Piłka nożna
Mecz Warszawianka —• Wisła dojdzie 

do skutku. Wbrew doniesieniom, ostatni 
tegoroczny mecz piłkarski o mistrzostwo li­
gi państwowej, wyznaczony na najbliższą 
niedzielę pomiędzy drużynami Warsza­
wianka — Wisła, dojdzie do skutku.

Początkowo zarząd Warszawianki ze 
względu na niepewną pogodę projektował 
spotkanie powyższe odwołać, oddając tern 
samem 2 punkty Wiśle. ...

Wyjazd Warty do Niemiec, Belgjl 1 
Francji został ostatecznie sfinalizowany. 
W dniu 22 grudnia Warta grać będzie z 
Fortuną w Duesseldorfie, w dniu 25 gru­
dnia z reprezentacją Brukseli, 26 grudnia 
z reprezentacją emigracji polskiej w Lens, 
29 z K. S. „Union“ w Bruay, 1 stycznia z 
emigracją w Ange oraz 5 stycznia z zawo­
dową drużyną francuską.

Pięśeiarsłwo
Zarząd „Warty“ przedłużył upływającą 

z dniem 1 grudnia umowę z p. Szydło, tre­
nerem swych pięściarzy, o dalsze 4 mie- 
sięce. (ai)

Chmielewski rozpoczyna służbę woj­
skową w najbliższy poniedziałek w łódz­
kiej kadrze samochodowej.

Warszawa — Hamburg. W niedziele 8
grudnia, odbędzie się definitywnie między­
miastowy mecz pięściarski Warszawa 
Hamburg w Warszawie. Przypominamy, że 
w ub niedzielę bokserzy Hamburga poko­
nali reprezentację Berlina w stosunku 11:3.

Uwzględniając liczne życzenia P. T. pu­
bliczności, dyrekcja wystawia w niedzielę, 
dnia 1 grudnia popołudniu o godz. 3-elej 
operę narodową St. Moniuszki „Halka" po 
eonach popularnych.

W roli tytułowej wystąpi M. Kisielew­
Wieczorem o godz. 8-mej operetka

„KATJA TANCERKA“
Wesoła ta operetka wystawiona pod 

koniec ubiegłego sezonu cieszyła się ol- 
brzymiem powodzeniem, jednakże z powo­
du zamknięcia teatru odbyło się zaledwie 
kilka przedstawień tej nad wyraz wesołej 
operetki. Melomani nasi będą więc mieli 
znów okazję spędzić kilka wesołych go­
dzin w Teatrze Wielkim.

Czeski trener dla pięściarzy sowieckich.
Dzisiaj przyjeżdża do Moskwy znany pię­
ściarz czeski, Harry Stein, który zaanga­
żowany został na trenera sowieckich pię­
ściarzy.

Szermierka
Finał drużynowych mistrzostw szer­

mierczych Polski rozegrany zostanie w 
niedzielę pomiędzy Policyjnym K. S. Kato­
wice, Warszawianką i Poznańskim AZS.

Polski Związek Szermierczy polecił or­
ganizację zawodów Warszawiance.

Wśród zawodowców
Angielski mistrz świata w wadze mu­

szej, Jąckie Brown, pokonany został nie­
oczekiwanie w Manchesterze przez bry­
tyjskiego mistrza w wadze koguciej Kin­
ga. Już w pierwszej minucie Brown po­
szedł na deski, a pod koniec 6 starcia sę­
dzia zdecydował przerwać walkę, uważa, 
jąc Browna za niezdolnego do dalszej 
walki.

Baczność
Uczestnicy Powstania Wielkopolskiego 

1918/19 PoznaA-Wi’ ’a
Towarzystwo Uczestników Powsta­

nia Wielkopolskiego 1918/19 stoi. m. 
Poznania Im. Ignacego Paderewskie­
go, które jest zarejestrowane, ma za 
zadanie objąć organizacyjnie teren ca­
łego Poznania wraz z przedmieściami.

Uczestnicy Powstania mieszkający 
na Wildzie, chcący utrzymać trady­
cyjną łączność z ideologją. dawniejsze­
go Tow. Uczest. Powst. Wielkop.18.T9 
dzielnica Wilda, założonego w roku 
1922 zechcą, zgłosić się do dnia 5 grud­
nia 1935 u Karola Żarkiewicza, ul. Łą­
kowa Tb, m. 1, ustnie lub piśmiennie, 
by gremialnie przystąpić jako Koło do 
T. U. P. Wielkp. 18/19 imienia Pade­
rewskiego i tern samem przyczynić 
się dp zjednoczenia, wszystkich uczest­
ników powstania w jednej organizaci.

„Tydzień funta“
Pod protektoratem J. E. Ks. Pry­

masa Hlonda Stowarzyszenia Pań Mi­
łosierdzia św. Wincentego a Paulo w 
Poznaniu organizują w czasie od 1 do 
8 grudnia br. t. zw, „Tydzień funta“, 
przeznaczony na kwestę datków żyw­
nościowych na rzecz ubogich, będą, 
cych w ich opiece,

J, E. Ks. Kardynał w liście nadesła­
nym na ręce prezydentki Rady Wyż­
szej tychże Stowarzyszeń, błogosławi 
wszystkim, którzy w nim sercem, mo­
dlitwą, i datkiem wezmą udział“.

.Nie każdy jest w stanie wspoma­
gań biednych pieniężnie. Nawet nie­
zamożni mogą jednak spełnić chrze­
ścijański nakaz miłosierdzia, jeżeli 
złożą chociażby skromny datek w na- 
turaljach, by podtrzymać życie ludz­
kie, któremu zagraża skrajna nędza.

Nie oglądajmy się na bogatszych od 
nas! Każdy znajdzie jakże ogromną 
rzeszę biedniejszych od siebie, potrze­
bujących natychmiastowego wsparcia

Bliższe szczegóły, tyczące się miej­
sca składania prowiantów, ogłoszą 
Stowarzyszenia w „Gazetkach para- 
fjalnych

I
WZNOWIENIE ,,TRUBADURA"
Dałoby się wiele dyskutować na 

temat „Trubadura“ i jego pozycji, ja­
ką zajmuje w świetle pojęć estetycz­
nych współczesnej epoki. Czy dzisiaj 
tego rodzaju opery wogóle powinno 
się wznawiać, czy też raczej należało­
by pomyśleć o wystawieniu oper R. 
Straussa lub Debussy‘ego (bo trzebaby 
zacząć od modernistów najstarszej 
daty), A jednak gdyby doszło do plebi­

ska w innych partjach pp.: Majchrzaków- 
na, Roy, Urbanowicz, Karpacki 1 Cirin. Ma­
zura oraz tańce góralskie odtańczy Z. Gra­
bowska, Statkiewlcz, Zwoliński, Sawicki,
Mikołajczak oarz corps de balet.

Dyryguje kapelm. Stefan Barański.

W roli Katji wystąpi Halina Dudiczów- 
na. Również inne partje obsadzone są 
przez czołowe 6iły jak pp.: Peter, Horski, 
Kanpe, Sendecki, Cirin, Gruszczyński. 
Tańce w wykonaniu Z. Grabowskiej, Zwo­
lińskiego, Śawibklego oraz corp6 de balet.

Dyryguje kapelm. W. Buchwald, 
ng 17 549

scytu, to napewno olbrzymia więk­
szość opowiedziałaby się za Verdim- 
Bo to był kompozytor, który celował 
(i trafił) do instynktu muzycznego 
mas, a nie jednostek. Gdy mowa o 
„Trubadurze“, to trzeba jeszcze dodać 
— do szerokich mas, Melodja, której 
wdzięk i prostotę dokumentują inne 
opery Verdiego, tutaj przybiera chwi­
lami formy trochę prymitywne, nazbyt 
zalatujące nutą pozytywki. Obok tego 
naturalnie nie brak tam momentów 
pięknych, a nawet dramatycznych, 
ale w całości o stopieniu się akcji li­
bretta z muzyką nie może być mowy.

Jeśli mimo tego „Trubadur“ po 
dziś dzień cieszy się wielkiem wzię­
ciem na scenach operowych, to za­
wdzięcza to przed ewszystkiem efektów" 
ności partyj głosowych, które dają 
śpiewakom zawsze wdzięczne pole do 
popisu. Obsady, z jaką „Trubadur“ 
spotkał się w Teatrze Wielkim, nie 
powstydziłaby się żadna większa sce­
na operowa. Zespól wydobył z dzieła 
niemało ekspresji, a w szczególności 
łaury zbierała dr. Stani Zawadzka, 
która choć nie urodziła się z koloratu­
rą, to przecież nie przeszkadzało jej 
tu śpiewać tak, jakgdyby była kolo­
raturową śpiewaczką (doskonały tryl). 
Dużo prawdziwie artystycznych wra­
żeń daje ten piękny i świetnie wyszko­
lony głos. Dozowanie siły b. zróżnicz­
kowane i dopuszczające subtelne pia­
na w górze, co tak rzadko udaje się 
nawet dobrym śpiewakom. Prawdzi­
wą niespodziankę zgotował p. Woliń­
ski, który zgodnie z rolą śpiewał, jak... 
trubadur. W tuk dobrej formie dawno 
go nie słyszeliśmy. Głos mu lśnił 
wszystkiemi barwami, a szczególnie 
końcowe sceny odznaczały się siłą 
i ekspresją. P. Janowska-Kopczyńska 
również bardzo dobra jako Azucena, 
choć w tej partji przydałby się głos 
bardziej ekspansywny dynamicznie. 
Wreszcie na osobne podkreślenie za­
sługują w pełni pp. Karpacki i Urba­
nowicz, którego bas narówni ze szablą 
zasłużył na krzyż waleczności. Jedy­
nie p. Nicefor Krysztof był, jak się 
mu to nieraz zdarza, bardzo niedyspo­
nowany.

P. Barański dyrygował z werwą, 
tempa dobrze utrafione, a całość wraz 
z ensemblami nader troskliwie wypra­
cowana. Wartoby tylko zwrócić uwa­
gę na chóry za sceną w końcowem 
„miserere“; niezbyt czystą intonacją 
mąciły wrażenie tej może najpiękniej­
szej muzycznie sceny.

Dr. Z. SIT0WSK.I

OLGA MARTUSIEWICZ pianistka 
FELICJA SCHWARZBURG-GUENTHER,

sopran,
wystąpią dnia 2 grudnia. 1935 w sali św. 
Marcina o godz. 8 wiecz. Bilety w składzie 
p, Szrejbrowskiego (ul. Pierackiego).
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Recital fortepianowy
prot Gertrudy Konatkowskiej

odbędzie się 7 grudnia o godz. 20 na 
sali koncertowej św. Marcina.

W programie: Beethoven, Liszt, 
Brahms, Szubert, Debussy, Pick, Man- 
giagalli, Strauss, Szulc.

Koncert ten znakomitej wirtuozki 
wywołał już zrozumiałe zainteresowa­
nie w szerokich kołach naszych melo­
manów. Koncerty Konatkowskiej bo­
wiem dają zawsze dużą sumę głębo­
kich przeżyć artystycznych. Dlatego 
też należy zawczasu zaopatrzyć się w 
bilety

Bilety w cenie t zł, 2 zł, 3 zł włącz­
nie pod. do nabycia w firmie Szrej- 
browski, ul. Pierackiego. Dochód prze­
znaczony dla drużyn harcerskich na 
prawym brzegu Warty.



s

koręspenden

z
— W. S. K. I. Pracownik umysłowy, 

posiadający 140 miesięcy ubezpieczenia, 
ma prawo: 1) do zasiłku bezrobocia w cią­
gu 9 miesięcy w wysokości około 40 proc, 
(zależnie od stanu rodzinnego) przeciętnej 
płąćy podstawowej z ostatnich 12 miesięcy 
ubezpieczenia, 2) do renty inwalidzkiej w 
wys. 43/4 proc, przeciętnej płacy podsta­
wowej z całego okresu ubezpieczenia, wdo­
wa zaś po tym pracowniku ma prawo do 
renty wdowiej w wysokości 3/5 renty in-

Stróna 14 = Kurier Poznański, s

wałidzkiej zmarłego. Poza tern należy 
mieć na uwadze, że do renty inwalidzkiej 
dochodzą dodatki na każde dziecko w wie­
ku do lat 18 lub do łat 24. jeżeli uczęszcza 
do szkół; dodatki te wynoszą po 4 proc, 
przeciętnej pracy podstawowej na każde 
dziecko. (K.)

RAD JO
Koncert nieznanych utworów

Mieczysława Karłowicza w Poznaniu
Miłośnikom talentu kompozytorskiego 

Mieczysława Karłowicza należy polecić au­
dycję radjową, którą w środę dnia ll "grud­
nia nadawać będzie rozgłośnia poznańska 
na fali ogólnopolskiej. Audycję tę wypełni 
koncert, w którego programie znajdujemy 
zupełnie dotychczas nieznane utwory Mie­
czysława Karłowicza. Pogadankę wstępną 
do audycji wygłosi dr. Jerzy Młodziejow- 
ski, poczem chór „Echo“, człokowie zespo-

Dnia 26 Fstcpada 1935 r„ zasnęła w Bogn, po dlu- 
iich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 

św.. przeżywszy lat 41. moja ukochana żona, nasza 
drogo matuchna, córka, siostra, siostrzenica, kuzynka, 
bratowa, szwagierka i ciotka, ś. p.

z Manulewiczów

Marja Flisikowska
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30. bm. o godz. 3 

z kaplicy 7 Szpitala Okręgowego, Waty Jana III. na 
cmentarz Parny przy ul. Bukowskiej, o czem zawia­
damiają . ,w ciężkim smutku pogrążeni
zg t2 296 roąż z dziećmi i rodzina.

Poznań, Kol. Ostrowicka, Ś wiecie.

mío • o>1
Stefana Łączkowskiego 5

Centrala: ul. Wrocławska 35 — telefon 53-00, g 
5 (filja: Przecznica 11) E
5 otwiera z dniem 30 listopada rb. przy ul. Górna | 

«S Wilda 59, teł. 72-00. nową nowocześnie urządzoną

FIDJJĘ
J5 Staraniem mojem będzie, jak dotychczas, za- ‘2. 
03 dowolić Szan. Klientelę Wildy doborowem pie- |

Stefan Łączkowski ”
mistrz piekarsko-cukierniczy.

czy wem

ag 12 ,9s

GORSETY, BIUSTONOSZE 
S. KACZMAREK

OBECNIE Ml. 27-go GRUDNIA 10,1
Asygnaty „Kredyt”

., 30 listopada 1935 ~ Numer 551

łu orkiestry operowej A. Rozler i Bronisław 
Młodziejowski wykonają część koncertową 
audycji.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego

Dziś „Róża Stambułu“, operetka w 3 
aktach Palla. W sobotę „Uprowadzenie 
z Seraju“ Mozarta

W niedzielę o godz. 15 po cenach po­
pularnych opera St. Moniuszki „Halka“. 
W roli tytułowej Marja Kisielewska. 
Wieczorem o godz. 20 operetka Gilberta 
„Katja tancerka“ z pp. Haliną Dudiczów- 
ną. Marją Kaupe itd.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj z powodu próby generalnej 

przedstawienia nie będzie. Jutro ukaże 
się niegrana od wielu lat na scenach po­
znańskich komedja Szekspira „Poskro­

Sensacja! Jasnowidz Sensacja! ¡¡

Władzio Zwirlicz
od 1 grudnia

w Café Esplanade
Seanse o godz. 6,30 i 9,15 wieczór.

nmmmnmmnmW*

dg 4 955 U

ńg 17 940

Skład ul. Nowa 2
w Poznaniu, nowoczesny front 4.50 m.
Inform. portjer domu m. 5. g 713.48^2

od zaraz lub później
Korzystnie do wydzierżawienia

Lokal handlowy
okolica St. Rynku, od stycznia, 
lutego poszuka*«, Oferty Ku­

rier Poznański zg 12 282.

¡Kawiarnię - restaurację 
salę

mieszkaniami, kompletnem urzą­
dzeniem, rynku miasta pod Po-

1 znaniem, wydzierżawię, objęcie 
1 200. Bartkowiak. Dopiewo,

Zd 71 451

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

Bźoisnry
poleca ze składu 

najtaniej

Fa. Deierling
Poznań, 

ul. Szkolna 3, 
tel 35-18, 35-43 

ul. Składowa 4.
tel 35-19, 35-29, 35 53

lig 493.

Pobyt w (łomu uprzyjemnia apa­
rat z firmy „Binka“. Aparaty 
radj. na prąd stały i zmienny, 
aparaty bateryjne w wielkim wy­
borze sprzedaje na raty i pożycz­
kę narodową „Emka“ wl. Wl. 
Wiodą rczak. Poznań, Wrocław­
ska 30. tel. 36-83. ng 18 267

Jutro w sobotę- Tańce 1 
Przygrywa dobry 
zespół muzyczny i

mienie złośnicy“. Arcydzieło klasycznej 
komedji zostanie na naszej scenie wysta­
wione z należnym pietyzmem. W głównej 
roli wystąpi p. oKronkiewiczówna.

„Wiosenne porządki", arcywesoła ko. 
medja Huxley'a, ukaże się na popołudnio- 
wem przedstawieniu po cenach do połowy 
zniżonych, w najbliższą niedzielę.

Obniżka cen biletów w Teatrze Nowym 
obowiązuje już od dnia jutrzejszego.

Z Teatru Polskiego
Po okresie poważnego repertuaru Te­

atr J’olski daje w sobotę premjerę ar- 
cykomicznej lekkiej komedji Gavau’ta 
„Złota ciocia“, która grana była na 
wszystkich scenach świata. „Złotą ciocię“ 
wystawia jeden z najlepszych reżyserów 
scen polskich p. Janusz Warnecki, kreu­
jąc równocześnie jedną z ról głównych. 
Obsadę stanowią czołowe siły. W nie­
dzielę po południu o godzinie 16 po fe­
nach do połowy zniżonych urocza kome­
dja Acharda „Domino“.

Uchwala. W sprawie upadłościowej nad majątkiem fir­
my A. Glabiez w Poznaniu, Stary Rynek 50, postępowanie 
upadłościowe uchyla się po wyczerpaniu masy i przepro­
wadzeniu końcowego podziału masy. Poznań, dnia 21 listo­
pada 1935 r. Sąd Grodzki, ng 186H

okienne ogrodowe, ornamentowe, 
dachowe, kit szklarski 1 L p.

szyby wystawowe i lustra 
obrazy i listwy na ramy 

PolskieBiu ro Sprzedaży Szkła S. A, 
Poznań, Woźna 15, tel. 2863
Pg 6 228

RES1AURACJA
MASZTALARSKA

wl.St. HeyMi, Masztalarska 8

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3605, z 21025, d 1811 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 11,00-

I. DOMY-P ARCELE

Na ogłoszenia szyfrowane
wymagające złożenia „z g ł o - zeń“ lub „o f e r t“ do „Kurjera Poznańskiego" 
za nr....... prosimy kierować listy do nas oddzielnie na każde ogłoszenie,
nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka ogłoszeń. W narożniku dolnym, 
lewym koperty lub pocztówki prosimy umieścić czytelnie numer ogłoszenia, 
abyśmy korespondencję, nie otwierając jej doręczyć mogli inserentowi.

Dom
handlowy w mieście pow. 2 skła­
dy, dochód 4 490 za 44 tysiące przy 
wpalcie 25 na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 71 121

Dom
T piętrowy, ogrodem owocowym 
zaraz sprzedam. Poznań, Obor­
nicka 122. zdg 71 429

Willę
kupię, wpłata 10 tysięcy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 7l 40o

7. SPRZEDAŻE

Kurjer Poznański

o z n an,
zdg 57 675 iw. Marcin 76

Przesfr/ec musimy zgłaszających się przed dołączaniem do ofert dokumentów 
oryginalnych, świadectw i L p„ gdyż administracja nasza nie przyjmuje na siebie 
żadnej odpowiedzialności za ich zwrot, jak wogóle za dalsze załatwienie oferty 
przez inserenta.

Adres inserenta wskazujemy (zamiejscowym za dołączeniem znaczka poczto­
wego! tylko w tym wypadku, jćżeli inserent upoważnia nas do tego, podając 
w ogłoszeniu „Wiadomość“ lub „Adres“ wskaże „Kurjer Poznański“ nr.....

Administracja.

Maszyny do pisania
male i duże, nowe i. i
największy wybór, najmzsze . a-- 
ny, gwarancja Skóra l ° 
Aleje Marcinkowskiego za.
____________ ng 16165

Dobra egzystencja
Skład kolonialny i delik.. 
zaprowadzony w dobrej. dzie: ni J 
w Poznaniu na sprzedaż. Do 

, , jęcia z towarem .8 000.—
. .... 2 tys. na dobrze pro-'Kurjer Poznański zdg —-

sperująćy interes na wysoki pro­
cent. Gwarancja skład. Zglosze- 
nia Kurjer Poznański zdg 71511

Dobre — smaczne 
tanie

Webera
śniadanie

Co?

pożyczy -/i-

Parcelę
650 metrów kwadratowych przy' Poszukuje się 
tramwaju. Botaniku, ulica Dą­
browskiego sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 453/4

Willę — dom
nowy wpłata 25 000. reszta amor 
tyzacja kupię. Oferty Kurjer 
Poznański żdg 71 706

MMMMII

Obuwie
eleganckie, modne

trwale tylko
pierwszorzędne

fabryka
Fr. Rogoziński 

Poznań, Stary Rynek 64 
Kalosze, śniegowce,

deszczówki
w wielkim wyborze.
 Pz 6 253/4

cichego wspólnika
z gotołwką 5—10 000 zł. celem roz­
budowy przedsiębiorstwa metalo­
wego./ Oferty kierować do Ku­
rjer Pozn zdg 71 339

Ford Junior
Patrona Jackowskiego 49.

zdg 71 075

OŻENKI

Ogrodnik - pomolog
lat 26, religijny, intelig. poszunuje 
panny tego samego usposobienia z 
większym majątkiem celem zało­
żenia ogrodnictwa na większa ska 
ie. Cel matrymonialny. Oferty 
fotografia do Kurjera Pozn. 
________zdg 71 422

Gdynia
Sota Dusza list w redakcji. 

*dg 71438

Handlowiec
lat 30, własne przedsiębiorstwo 
handlowe szuka żony. Na kupno 
ciężarówki potrzeba 5 000.— Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 71 427

Przemysłowiec
lat 35 poszukuje z braku znajo­
mości inteligentnej,------ x---- -•
sympatycznej pani przystojnej i sympatycznej pani w celu matry­
monialnym. Ilia wspólnego dobra 
posag mile widziany. Oferty Ku- 
rjer Rosa, zdg Sj. ujg

Najtańsze
kapelusz? - Vek(? 
koszule - krJ , .Pietrzykowski
Wielka 8. Asy® 
ty Kredyt-

Pg 6496-4-1.9

Futra .,,,
męs-uę wszelkv?.,,azyii 
skłaozie. - *'*

damskie, 
stale na
futer . . _Z. Goździej ewicz

Podgórna 10-
Pracownia ki -u 3 na 

dg 4 7ol_......
miejski

płyty
Gramoio»y 0,w, 

d 4eöl .. “
Fiekarnię-cubie«^

istniejącą . 30 lat sPjznania, mieszkaniem, a wIaśęt- 
wodu podesz ego wi nredo*u‘* cielą sprzeda. Oferty O«“ 
Poznań ad 70 315
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Koionjatka
" Adres Kurier 

"ziig 71 41® --------
jadalnia

garnitur.

Po- (Quandt).
Pianino

Oferty Kurier 
zdg 71 (¡71

Pozn.

klubowy skó-
84)■¿¿»nie. Górna Wibln^

Lampę
kwarcowa mało używana. Oferty 
Kur jer Pozn. zdir 71 073

Dwupokojowe
mieszkanie 1 piętro komfortowe, 
centrum, zrwot remontu 650 zł. 
czynsz miesięczny. Informacja 
Wrocławska 38. m. 42. zd 71,554

Klatki
niekrępujący. Woźna 17, m. i.

zdg 71 399 _______

Frontowy
jeden dwom. Ma-cln , 29, 

zdg 71494
13

Krasińskiego
15. zdg 71 514

''Restaurację
•,,M&WríSawTX. „
Ä Infor,nacie: Ptek-y*. 
orada-____
•»gWÎBÇ
Mf *“ ' i _ _ lułł wvHtiiispi zednm 
"nfertr Kurier Pozn 

»<- zile 71 423______

Rzeźnictwo
tanio na sprzedaż. Grunwaldzka 

centrum 25. zdg 71 723
zl tanio ------------------ ;----------. -----Restaurację

z pełnym wyszynkiem, centrum, 
sprzedam. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 71 712 ________

Sypialnia
jasno dębowa. Pierackiego 15, 
m. 8. zdg 71 711

Dwa
pokoje kuchnia, łazienka, balkon, 
trzecie p:etro frontowe, śródmie­
ście, etatowemu. państwowemu 
wynajmie gospodarz Kwiatowa 
jedenaście Godzina piętnasta do. 
dziewiętnastej. zdg 71 543

Ładny
dwom paniom. I< opornika 7, m. 

zdg 71 489

15. m. 3.
Małeckiego

Rybaki 19,

12

zdg 71460

Klatki
biurowy, pr\ t».

Pokoik
skromny dwuosobowy solidnym, 
świętokrzysk' 3 — 1?.

zdg 71 491

pro- 
wydzier-

Czteropokojowe
komfort czynsz 80.— Słowackie­
go, dwupokojowe 40,— centrum. 
Metelski, Z:e’ona 3 — 21.

zdg 71 621
ciepły 25,-

Pokój
podwórze, 

jzdg 71 468____

Pokój
Wierzbiecice 
zdg 71 469

parter. frontowy
Próżny

pani, Piesary 
zdg 71 509

8 - 11.

32 8
Elegancki

dwuosobowy, obradmi. Ratajćza 
ka 9-10 zdg 71 507

Piec
tAnyprze

^!jii podwórzowa 
!t«sk.eg',14 - “

Skład
30 zl. pompa kol. del. zaprowadzony ni. Po-

35 zl. Sza

zdg 71 424

znania, towarem lub 
dam. Oferty Knrjnr 

zdg 71 699
bez śprze- 
Poznański

Czteropokojowe
Konopnickiej, •>'i*"wize piętro

ar“
Infer 13-86.Piekary 26. ?zJr. T-b

zdg 71 587

Oficerowi
względni#» urzędnikowi. Buków- 
kowska 17 — 12. zdg 71 473

Pani
(panu) Mick’# wiczaw 5, m. 2. 

zdg 71 552

Strzelecka
31, m. 17.____________ zdg 71 515

Dwuosobowy
Pólwłejska 38 a — 9. zdg 71 523

I Pokój
|Reya 3 m 15,_________ zdg 71 620

Czysty
Podgórna 4. m. 9. od godziny 19. 

zdg 71619

Jedno-
dwuosobowy. Wrocąwska 30—10. 

zdg 71 617

Panu
Rybaki 10. m. 3. zdg 71 618

Długa
zdg 71 502

Samochód Futro
za nez- sprzedam. Półwiej^ka 

------  zdg 71 696
L-yrn). na ‘zwyczajna ^efaż. Kraszewskiego

Powielacz
„li“ tunio sprzedam. Ratu- 
F— -est a nr a u a.

zdg 71 397_____ _____
Pianino

.jnlczne wa rtośeiowe.

38 a 17.
Mieszkanie

dwupokojowe meblami oddam. 
Adres Kurjer Poznański

zdg 71 636

13. m, 7.______________ _______

Nowomiejski
6 a — 25, maty, urzędniczce, 

zdg 71 503

Panów
na wspólny. Pó wieiska 40, m. 18 

zdg 71 553

Niekrępujący
Strzelecka 21, m 5.

zdg il bib_____

lfi-
piękny

Cukiernię
Klimie ü restauracja , 
krnik. centrum, miasto 140 000 
¡clara. Ofartv rrurjer Pozn.
K zdg 71 407________

Szafę
|ri sprzedam. Stroma 26, m. 8.

zdg 71 497

Wielkie G
Frontowy

i a r b ' ry 2 — 5.

Pianino
tanio. Strzelcka 28 n. m. 5. 

zdg 71 695

tl. KUPNA

Książki
z hjstorji. literatury, sztuki, mu 
zyki. litograf je kolorowe z Pa­
miętników Paska Zaleskiego ku- 

p lPV pię. Oferty Kurier Poznański
zdg 71 413

Kapię
interes rzeżn ck* oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 494

2—3
pokoje, knchn a biz:enka, balkon 
l piętro. Winogrady R7.

d? 4939

Dwa pokoje
T p'etro fron . Skarbowa od go­
spodarza. Of“r*e T<”rjer Pozn.

zdg 71 688

Umeblowany
Wielkie Garbarv 18 13.

zdg 71 500

Nowa 1. m.

Piekary

Jasna
9. centralne, trzynokojowe. dwu-, 
poko.iowe bpz kuchni 50— nic*-’ 
pokojowe 130,— zdg 71 666

... *ry '- 
zdg 71 546

z klatki 
m. 8.

Pokój
schodowej. Woźna 14a., 

zdg 71610.

Pani
12.

Paniom
22'23. m. 27.

Pokój
panu. Plac Wo'no«ci 

zdg 71 567

Umeblowany
wielki. Grabi.- 13 mieszkanie 5. 

zdg 71 545

zdg 71 499 Chwaliszewo

Dwa
komfortowe, centralne, solidnemu 
śródmieście. Masztalarska &a — » 

zdg 71 606__________

Kolonj alkę
Inzkaniem Świetnie prosperu- 
[j snrzediim. A dres, Kurjer Po- 
trtski zdg 71,572 ____________

Bilardy
tomatvezne od 250.— Kraszew- 
W) 28. Stolarnia. zdg 71 542

Poszukuję
łabędzia, bial« duża samice w za 
mian za psa Dobermana 2 letnie­
go. tresowanego Kijak, ogrodnik. 
Ludziska, p. Janikowo.

zdg 71 392________

Kupię
wxpreśso do kawy. ..Zamka“ 
Piłsudskiego 15.

Powóz kryty
anka śląską) w dhhrym

Szafę
zdg 71 462 etatowy 

m. 4.

Fiariopokojow©
centrum 100.—

Dwuuokc’ows
Marcina 74. T. 18 front.

, zdg 71 703

13. SZUKA WHESZK 
:EDTO(BawirattSZEgWłSnWBBB

3 íub í nok.
mieszkania w centrum poszukuje 

inżynier. Podhalańska 4 
zdg 69 351

Ogrzany
dwadzieścia pięć. drugi osdemna- 
ście. Sapieżyński 3. Brylski III. 

zdg 71 504

zdg 71 496

5.

74 — 7. zdg 71 530

Ładny
Szwajcarska 20 — 8. zdg 71 529

Foboik
z centralnem. Składowa 1. wej-
Scie II. m. 14. zdg 71 528

Dąbrowskiego
36 — 8. zdg 71 527

Pokoje
jedno- dwuosobowe, wynajmę; 
Wodna 2, m. U- zdg i!607

Niekrępujący .
św. Józefa 6 — 9 zdg 71 583

5 — 9.
Kręta

zdg 71 579

lio. Adamski. P!-t'kOwa 7. 
zd? 71 308

.(.niol^ćlazn/t głębokość 50 cm do ksia-
lii V ,*.A1, L*«yy-hizs v»ł-vr Tf nr lorżek kupię, Ofertv Kurjer Pozn. 

zdg 71 498

Dwuosobowy
Kantaka 2. m, . 5. zdg 71 561

Skośna
16/17 — 5, przy Zirr.lra 25.— 

zdg 71 063

pokoje od 
m 4.

2
zaraz. Ratajczaka 15, 

zdg 71 444

12 — 9.
Pierackiego

zdg 71 526

Kręta
utrzymaniem, 

__________ zdg 71 513 __

Frontowe
Strzelecka 20. m. 7.

22. m. 8, a

Szpic
ulesieczny. M-'n'i,-; ¡35 — 5, 

zd? 11 555

Pianino
nowe sprźedam. Pierackiego 
m. U. zdg 71 547

Filter
do filtrowania wody, plan na wo­
zy. maszynę do pisania okazyj­
nie kupie' Oferty do Knrjera Po­
znańskiego pod zdg 71 534

Pewny płatnik
szuka 2 poke krahma. łazienka w 
śródnroóein. nr.-ce od gospoda­
rza. Pośrednicy wykluczeni. 
Łaskawe oferty Ktirjet Pozn.

d 494S

Pokój
elektryczność, laziónka. Kręta 11 
— 3 zd 71 475

Marcin 57
Czysty

- 8. zdg 71 481

Elegancki
Plac Sapieżyński 5—- 7.

zdg 71 661____

Pokój
Wierzbiecice 39 a, m.

zdg 71 642

Skromny
czysty, elektryczność. Rynek La* 

zdg 71 522 żarski 2. m. 3. zdg 71 640

Pokój Piękny
umeblowany osobne wejście. La- pokój z centralnem ogrzewaniem 
kowa 18, m. 4. podwórze, paiter.jod zaraz. Wielka ra*

zdg 71 520 ____ zdg 71638

Motor
pny Detuza o sile 6 k.m. w do- 
ym stanie korzystïr’p na sprze- 
Í. Ofp-iy prosimy skierowań do 
artera Pozn. port zdg 71 537

Tokarnię
dwumetrowa ku pie. Oferty poda­
niem ceny Kurjer Poznański

zdg 71 59»

Książki
cale biblioteki. Antykwariat, nl. 
Woźna 19. zdg 71 656 w

Poszukuje
mieszkania 2—3 z kuchnia, cen­
trum. Oferty Kurier Poznański 
____  ___ zdg 71 419 __

Fięciop oko j oweg o
Y p. komfortowego szukam. Ofer­
ty cena Kurjer Pozn. zdg 71 466

Dwuosobowy
Focha 55. m. 6.

Dwuosobowy i Dwuosobowy
Pocztowa 20, m. 3. zdg 71518 ewentl. używaniem kuchni. — 
—______--------------------- Grunwaldzka 15 — 2. zdg 71 oja

Pokój
osobne wejście.

zdg 71 495 m. 11, front.
DŹialyńskich 7.1 .a» 71 zeazdg 71 517 Ogrodowa 13, in. 29 zdg .71 323

Samochód
'ki Oldsmohil 4-rtrzwiowv rok , , , , - -,........... ...

ta w. bardzo rtobrvtn ¿tanVä?1’.1'**' na Pr«d-
na sprzedaż.' , Oferty Staniszewską

""“A do; K’rjo-íi Pozn,'

Kupię
lanc rad-., . 

xi» K ostrzyn. zdg 71634. S

Poszukuję
centrum dwóch pokoi 2 kuch­

nia i łazienka wprost od gospo 
darza. urzędnik, dzierżawa pew­
na. Zgłoszenia do Knrjera Po­
znańskiego, zdg 71,459.

POZNAÑ

Skład skór
tani0 sP^dntn. t^Kocha 62. zdg 70 038/39

Kupię
wózek rçczuv. Lesirtski. skład 
porcelany, Wroniecka. zdg 71 629

, . Meble
«taniej poleca

Baranowski
™(1. Podgórna 13. Pg 6224/5

Pianino
*«• PI. Wolności 7 - -15. pndw. 

zdg 71 597

Platforma
'Ji>IZQŻą' Poznań — 

zdg 71 595
t.«,, korzystnie
ïw Lfe ls°wy. .ulica Bukow- 

a?dgx7imr poznalfeki

te, „ F»tra
llt«jcziltaI><j«y' I’K'Iernlzncje. - «Ha ¿6, merwsze piętro.

_2dg 71 592

'«art, Frzegladfi’iaV Wożn^i? ton,y' Antv- 
-_±_Wozna J9. zdg 71 259

nrB,_ Pianino 
KfMî 15(ine . zagraniczne. _

5. zdg 71 641

Pkoiowe V' S^eleZhP2ShPTTs^an1 ta- 
■------ zdg 71 033

fleMo n„D.rc0er;ę 
L>honaW1,!’ntowSm- dobrze 
S't. Z°"4.S-?e4,ain. 5 du ß

Choinki
zakupię. Oferty cena Kurjer Po­
znański zdg 71 pot .

szafę, łóżko 
K s-'ęgarn5 a. 
58-41.

Pianino
tańsze do nauki kupie 
Kurjer Poznański zdg

Kupię
, gramofon, kuchn’e. 
Ślusarska 7. telefon 

zdg 71 681

Zgłoszenia 
71 672

rzeczy.
Oferty

Szafę
mniejsza większa, stolik 
Kurjer Poznański

zdg 71 719

r iZImi»|IA '

Skład z mieszkaniem
front, nisk; ¡-a -ter, przynależno- 
ściami, centralne zaraz. Zgłosze­
nia dc „Pi onn Pg 6883

Pg 6882-48,89

6 pokojowe
od zaraz wydzierżawię. Zgłosze­
nia Administracja domów. Pic- 
rackiego 19. zdg 71 382

Czteropokojowe
przynależnością mi, Słowackiego, 
dom ogrodowy 1 ptr. centralne 
ogrzewanie 1 grudnia.

Pg 6882 48.88

Fięcicuokojowe
za- parter komfort, piece, ogródek, 

""’’enin ”.PZ lokalnego tanio do wynaje-«¿^218276 Kurjer Poznań- cia Właśc. Grochowska li.
—----- J dg 4958

»«. n Jeżyna
okn.-n°wa damska
»rSFavSs^ikochni’'
«nt6Wi o. Ładownia Akumu-1 

----------------- ____ Zdg 71 647

i :>?° ajmiesięcznie
'641,0 zan i° 11 j odrzuca ¡acc 
|y«-Mt'rzPds'ob^istZOne P°7'na*i’W55 . rad jo we
ffl7-'hm 7anS’° Dr^°jpc'a innp^o

;>4z.,!i5ł Prz»z Przed
bp> a- .orzedaż zapasu l? Kuti— . długów.

Pokój
Tęczowa 8. m. 3. 

zdg 71284

Tl ?78'Ski

in,,
pîvta-H’.. Ul?ywałnia 

<Łan^£i 49 J.l5e lustro hot
szafa

Skład

Dwóch
pokoi kuchnin lub pokoju kuch­
nia shrhotna. Pforty Kurjer Po- 
znański zdg 71 576 __________

9 miesięcy
zgóry dzierżawy zapłacę za 2 
pokojowe mieszkanie z przy należ­
nościami, pewny płatnik. Żg’o«:ze- 
nia Kurjer Poznański zdg 71 333/4

Pokoju
kuchnia pól roku zgóry od go­
spodarza. Ofertz K urjer Pozn. 

zdg 71 524

Poszukuję
pokoju próżnego lub mieszkania 
pół roku zgóry. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 626

Sobota. 30 listopada. 
Poznań -^' 6.30 amłyęje porań 

ne.z Warszawy: 6,50...muzyka z 
płytMft^progrąrjiz ^Va r- 
szawy; fB.OO<»• ‘mtjzyki5 wigier­
skiej i hiszpańskiej płyty: 13.25 
z Warszawy: 13.30 koncert ku 
uczczeniu nowstania listopado­
wego: 14.30—15,20 z Warszawy; 

3 <15.20 przegląd giełdowy: 15.30 
walce i marsze w wyk. .orkiestry 
57 p. p. pod dyr. por. Antoniego 
Szałkowsk.pgo. Tr. z Poznania 
na wszystkie R. P.: 10,00 z War­
szawy: 17,15 słynne operetki (pły­
ty): 17,45—18,40 tr. z Warszawy: 
18,40 pogadanka społeczna: 18.45 
koncert na theoli wvk. Tbeo Gór­
ski: 19,00 z Warszawy: 19.10 nro- 
gram: 19,20 koncert reklamowy: 
19-35 wiadomości sportowe; 19,40 
—24, z, Warszawy.

3 pokojowe
mieszkanie przynależności mii — 
eiektr., gaz, nowym domu na Ła­
zarzu wprost od gospoo.-rza ■ .1 
zaraz do wynajęcia. Zgiośzenia 
Kurjer Poznański r ig 71 730

15. POKOJE UMEBL.

„Informator“
ooleca pokoje. Skarbowa 1 (po­
dwórze parter). zdg 70 638

Pokój
niekrępujący. Wclka 18, m. 

zdg 70 807
15.

Mletżyńskiego
22 T. m. 7. jedno — dwuosobówy 
ciepły, elegancki, nraeujacym.

zdg 71 046

Niedziela. 1 grudnia. 
Poznań — 9,99 aud. por. z

Warszawy; 9,15 muzyka baleto­
wa płyty: 9.40 z War«z.: 9.59 
program: 19,99 z Warszawy: 12,93 
pog. dla dzieci p. L ..Czy wierzy­
cie w św. Mikołaja ?“ 12,15 z
Warsz.: 14.29 koncert życzeń z 
płyt: 15,90 pog. rolnicza n. t. 
..Bilan« szkód poduchowych w 
Wielkopolsce: 15,19 wiazanka po­
lek z płyt;. 15,15 pogadanka rol­
nicza p. t. ..Z czego to «lynie po­
wiat now-otomy^ki?“ 15,25 z War­
szawy; 16.45 ..Gała T’olska śpie­
wa'* koncert w wyk. chóru gimn. 
im. A. Mickiewicza. Tr. na w. 
R. P.: 17,09 z Warsz.: 19,99 pro­
gram: 19.10 sport: 19,15 koncert: 
19,25 wirtuozi śpiewu i skrzypiec 
(Płyty): 19,45—21.45 z Warsz.: 
21,45 sport; 22.00—23.30 z Warsz.

jednej piosenki“ z Mira Zimińska 
i Tad. Olsza (wznowienie): 22.90 
koncert w wyk. ork. P. R. pod 
dyr. J.Ozimińskiego z udz Jó­
zefa Chasy.da (skrzypce): 23.95 
„Spacey., po Knrępie'; — retjans-. 
SBtsjft sfe ręigiaśnt europejskich.

Niedziela, 1 grudnia. 
9.00 aud. poranna: 9,15 muzy­

ka z płyt: 9.40 dziennik: 19,00 na­
bożeństwo z Krakowa. Po na­
bożeństwie płyty: 11,57 sygnał 
czasu: 12,03 przegląd teatralny:
12.15 poranek muzyczny z udz. 
Otfawówej (fort.) W prógr.: Ra- 
baud. Franek i Czajkowski (IV 
symfonja f-mol!). . W przerwie 
około 13,00 słuchowisko „Zyg­
munt August": 14.00 fragm. z 
książki: .Listy z Afryki": 14 20 
muzyka salonowa z płyt: 15.00 
godzina rolnika: 16.00 „Kukiełki 
Śląskie" (ay^veja dia dzieci):
16.15 „Zapomniani kompozytorzy“ 
— koncert zeso. kam. N. Mań- 
skiej; 16,45 „Cala Polska śpie­
wa" — chór gimn. z Poznania: 
17,00 „Do tańca" -- gra mala 
orkiestra P. R.: 17,40 „Migawki 
regjonalne na Kujawach": 18 00 
rec. śpiew. Ninon Valin: 18,30 
wznowienie słuchowiska „Dom w 
nocy":. 19,25 Sport lokalny: 19,30 
utwory skrzyocowe (nlyty): 19.45 
co czytać? 20,00 „Nasza mary­
narka gra" koncert z Gdyni: 
20.50 dziennik: 21,00 na wesołej 
fali: „Ifalio tu kosz“: 21.39 „Per­
ły S’owaeezyzny“ — feijeton: 
21,45 sport ogólnopolski: 22,00 
w dzień święta Jugosławii: 22.30 
muzyka taneczna z udziałem 
„Trójki radjowej" — refreny.

galowy z udz. wîoloncz. E. Fen- 
ermanna. _

23.00 Anglia (Nat. Pr.). Muzy- 
zyka hiszpańska. Kocnigswuster- 
hansen. „Prosimy do tança''. Mo­
nachium. Muzyka Ie,kka i tanecz: 
na. 23.05 Wiedeń. Muzyka ta 
23,10 Bruksela, Franc. Muzyki 
tan. Anglia < ¿ca. Progr.). M 
zvka taneczna. 23.30 Strasburg. 
Muzyka taneczna.

24.00 Brnksela flam. Muzyka 
tan. Sztutgart. ..Gejsza“, operet­
ka Jonesa (na stilłu).

na niedziele;
Konigswust. Koncert portowy.

Koncert z Karlo-7.39 Praga. 
vych Varów.

8.30 Praga.
9,25 Praga, 

wy Muzika. ,
11.39 Berlin.

Muzyka
Kwartet

religijna.
6älono-

Utwory fortep.

Św.
Próżny

Wojciech 27- 5? zd 71348

Elegancki
dwuosobowy K-eta 6 — 7, 

zdg 71 336

7 a — 3.
Spokojna

WARSZAWA

PfiOPONÜîEMY
LAMPOWiCZOM 4

Fięciopokojowe
komfortowe, centralne. Wielka 8 
gospodarz________ _______ dg 41)25 odnajmę

Sześciopokojowe
komforluwe entraîne. W e.ka 8. 
gospoda-z dg 4926

3 pokojowe
komfortowe słoneczne z balko­
nem przy kościele, tramwaju T a- 
zarz od zaraz. Oferty Kurjer Po- 
zna'*ski zdg7l5G6 lub telefon 
35-28.

Centrum
„i- •> Pokojowe mieszkanie częściowo 

z(l? 71 691 odnowione. Informacje Mett'er.
Kreta 22 - 10. zdg 71 557

« i— <u'tro konsola

^losowy. 2apr0„ 
•sprzedam. —

mtesz’.-anig
__i zdg 71 osą

Mi iMÓzek 
- î^n^ski'idg 7f 675Gn 3 

Zegar ~~~~~
ín¡a ¿'ocïystnfe. — 

2dS 71 Cifznaiiski

Dwupokojowe
trzypokojowe wskaże ..Informa­
tor1' Skarbowa 1 (podwórze par­
ter). zdg 70 637

Mieszkanie
trzy pokoje we fron'owe św. Mar­
cin. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 477

Próżny
małżeństwu. W a orawska 135. 

»dg 71510

m. 6.

zdg 70 661

Panu
pokój. Przecznica 6.

zdg 71 417

Niekrępujący
Kramarska 2'/22 m 12.

zdg 71 436

Panu zaraz
Wielkie Garbary 34 — 18. 

zdg 71 437

Dwuosobowy
Śniadeckich fi. m 7 zdg 71 439

Solidnemu
pann z poście a. Woźną 14 b •

Sobola. 39 listopada. 
6,30 aud. poranne: 11,57 sygnał 

czasu: 12,03 dziennik południo­
wy: 12.15 koncert orkiestry t Wil­
na: 13.99 melodje operetkowe 
(płyty): 13,25 chwilka gospodar­
stwa domowego: 14,39 konee-t 
tria salon. H. Balińskiej: 15,(10 
odczytanie noweli Johna Gals- 
worthy‘ego „Jeszcze raz": 15.15 
nasz handel morski: 15.29 prze­
gląd giełdowy: 15,39 walce i mar­
sze — tr. z Poznania: 16.09 lek­
cja jeżyka francuskiego: 16.15 
utwory na fortep. w wvk. K. Bi- 
ryńskiej; 16,45 „Cala Polska śpie­
wa“ — audycję prowadzi prof. 
15. Rutkowski: 17.90 „Pod nie­
mieckim dachem i pod mazurska 
strzecha" — reportaż z Prus 
Wschodnich Melehjora Wańko­
wicza: 17,15 nowości z płyt; 17.45 
„Świat naszych zwierząt": „Win­
niczek." pogadanka: 17,59 poga­
danka z Torunia: 18199 Teatr

I Wyobraźni: słuchowisko dla dzie­
ci starszych p. t. ..Pszczoła kró­
la Salomona" J. Sorokowicża:

jg 18,30 przegląd wydawnictw: 18.49 
pogadanka społeczna: 18.45 frag­
menty z oper (płyty): 13.00 „We­

sołe opowiastki góralskie'
zig 71 410

Niekrępujący
frontowy od zaraz °P°wæ A. Zachemski: 19,10 pro- 

Azdg^ 7^ 407 19’?° koncert rekjamowy;

na sobotę:
16.09 KoenigswH8lcrhausen. —

Koncert muz. lekkiej.
17.00 Budapeszt. Koncert or-' 

kiestrowy. 1725 Moskwa (RC54). 
„Cyrulik Sewilski", op. Rossinie­
go (trnnsm. z teatru).

18.15 Wieża Eiffla. Festival 
Beethovena. Berlin. Koncert soli­
stów. 18.39 Moskwa (WCSPS). 
Koncert Bee’bovennwski.

19.09 Koenigswustcrhausen. — 
Melodie Pawia Lincke, 19.15 Ry­
ga. Music-hall. 19.39 Bruksela 
franc. Muzyka kameralna. Mo­
skwa (Kant). Koncert solistów. 
19.55 Budapeszt. Muzyka lekka.

29.90 Bukareszt. Muzyka tan. 
Kopenhaga. Wesoły wieczór. — 
29.10 Berlin. Mistrzyni świata" 
operetka J. Snagi. Linsk. Muzy­
ka lekka. Hamburg. Wesoły wie­
czór. Monachjnm. Wesoły wie­
czór. Koenigswusterhansen. — 
„Marja". opera Flotowa. 29.35 
Wiedeń. Radjokabaret. 29.50. — 
Rzym. „Scugnizza". operetka Ma­
rio Cn-ty

21.09 Mediolan (Bolonja). „Don 
Carlos“, onera Verdiego. Brukse­
la flam. Utwory Schuberta. 21.05 
Praga. Pieśni jugosłowiańskie. — 
21.30 Strasburg. Ludowy wie­
czór alzacki. Anglja (Reg. Progr.) 
Radjorewja w ukł. Jacka Pay- 
ne‘a. 21.45 Radio Paris. „Cień".

Dwom paniom
ciepły, Powutuwa 2íá—- .19, I- 

zdg 71 401 ________

Pana
na wspólny P' kój ślektrycznośó, 
łazienka ogrzewanie. Wrocław­
ska 30, m. 2L

„„ „„ ------— ------------ opera Flotowa.
19,35 w.adom. sport. 19,50 Doga- 22.95 Bukareszt. Muzyka lek- 
danka aktualna: 29,00 muzyka ka. 22.10 Wic^ń. Arje i pieśni, 
lekka w wyk. małej ork. P. R.| 22.30 Lipsk. M zyka "oouł. Pra- 
pod dyr. Zdz. Górzyńskiego: 20.45 i ga. Muzyka lekka. Wrocław. — 
dziennik wieczorny: 20,55 obrazki i Muzyka tan Berlin. Wesoły kon- 
z Polski współczesnej: 21.00 a u- cert weekendowy. Koenigswu- 
dycja dla Polaków z zagranicy:‘strhaasen. „Nocna muzyczka". — 
„Andrzejki w świetlicy": 21.30 22.35 Królewiec. Taniec w no- 

, ".Weeola. Svrena": audycja Ma-lcy“. Kolonja. Muzyka lekka i
idg il s48. rjana Hemara p. t, „Historia! tan. 22,48 laiksemburg. Koncert

Scarlattiego. 11,45 Wiedeń, Kon­
cert symf.

12,00 Konigswust. Koncert ork. 
filharm. 12,30 Praga, Koncert 
radjoork.
15,25 Kopenhaga. Koncert orkie­
stry. Dyr. Makko. 15,40 Wiedeń. 
Trio e-moll Regera.

16,90 Kiinigswnst. „Muzyka o 
zmierzchu", Wroclaw. Koncert 
popołudniowy. Bruksela franc. 
Utwory Beethovena. Praga. Kon­
cert popludn. Leningrad. l3olska 
muz. fort.

17,00 Budapeszt. Muzyka jaz­
zowa. Rzym. Koncert «’-mf. z 
Augusteo. Bukareszt. Muzyka 
lekka. 17,30 Ryga. Muzyka Wie­
deńska. 17,45 Wiedeń. Koncert 
rozrywkowy.

18,00 Paris P. T. T. Koncert 
orkiestry symfonicznej. Radio 
Paris. Muzyka lekka. Monachium 
Trio b-dur Beethovena. Berlín, 
„Mtizyka W niedzielę wiepzór“. 
Leningrad. „Dama pikowa“ — 
opera Czajkowskiego. 18,30 Buda­
peszt. Muzyka cygańska. Wroc­
law. Recital fortep. Firkusny'eso.

19,00 Königswnst. Muzyka for­
tepianowa. 19,10 M. Otsrawa. 
Wesoła audycja muzyczna. 19,20 
Bukareszt. Pieśni transylwańskie 
19,30 Moskwa (Kom.) Recital 
skrz. .1. Thibauda.

20.0(1 Budapeszt. „Wesoła 
wdówka" — op. Lefiara. Ham­
burg. Koncert poświeć, utworom 
Brahmsa Sztokholm. Koncert 
symf. Wrocław. „Z operetek" — 
wiazanka melodyj. Monachium. 
Melodje ojczyste. Frankfurt. 
Wieczór oper. 20.05 Praga. Kon­
cert uroczysty. 29.10 I ipsk. Kon­
cert wieczorny. Kolonia. .Tann- 
haeuser" — opera Wagnera. 29,50 
Rzym. „Goyescas" — op. Grana­
do««.

21,00 Bruksela flam. „Gindit- 
ta" — operetka Lehara. 21.05 
Bukareszt. Koncert radjoork. 
21,39 Strasburg. Piosenki lota- 
ryńskie. Paris P. T. T. Ostatnie 
przeboje.

22,10 Kopenhaga. Koncert 
orkiestr. 22,20 Anglja (Reg. 
Progr.) Koncert niedzielny. Rzym 
„Andrea Del Sarto" — fragm. 
operowe Baravalliego: 22,39 Stras 
burg. Muzyka wiedeńska. Medio­
lan. Koncert chóru. Konigswust. 
„Nocna muzyczka“. Monachiom. 
Muzyka lekka i taneczna: 22.35 
Praga. Muzyka taneczna. 22 40 
Hambnrg. Muzyka taneczna. Ko­
lonia. Muzyka lekka i tan. 22,45 
Budapeszt. Muzyka lekka.

23.00 Konenhaga. Muzyka ta­
neczna. Königs wüst. Muzyka 
lekka i taneczna. Anglja (Nat. 
PfOiff-i Muzyka lekka. 23,35 

1 . eiiJsuz.T?a taneczna. 23,45
I nris PTT. Mtizyka tan.

24,90. Sztutgart. Muzyka lekk*
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kalesony męskie od zł 2.50.

STEFAN KAŁAMAJSKI
Pg 6446/7-45.161/5

Niskrępujący
ciepły, osobne wejście. Szwajcar­
ska 19 — 9.___ zdg 71 625

Jeden
dwuosobowy zaraz. Stolarska 2, 
m. 3.___________ ____  zdg 71 694

Pokój
Patrona Jackowskiego 43 — 3. 

zdg 71 650

Jedno — dwuosobowy
Wały Kościuszki 7 — 5.

zdg 71 664

Lokal
obszerny 400 m!, przemysł, handel 
biuro I piętro, centralne ogrzewa­
nie, śródmieście. Jaroszewski, Po­
znań, Masztalarska 6.

.. zdg 71 600 
■ II—IIIIIMI—■!! III«
23. ROZMAITE

Narciarskie obuwie
nowoczesne — korzystnie Praco­
wnia wykwintnego obuwia St. 
Przeworski. Kraszewskiego 28. 
„Asygnaty Kredyt", zdg 71 090

Urzędnik gospod.
kawaler, kilkoletnią. dobra prak­
tyką wszechstronnie obeznany, 
dobry rolnik, hodowca, nawskroś 
uczciwy dobre polecenia, poszu­
kuje posady. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 71 535 _

Młody
pracownik bankowy, przyjmie 
prace biurową, koresp. ewentl. 
mną, także w przedsiębiorstwie 
handlowem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 71 541

z tranu Jnorweskiego • 

zawierającego 500jedn.Witamin A' 
: • -..^i 250 " Witamin D

Słowackiego
30 — 9. także mażeńsiwu. 

zdg 71 653
Poznańska

49 — 5. solidnemu panu, central­
ne^^ zdg 71 652

Swędzenie
oraz wyrzuty skórne usuwa 
Krem Lam-Age (z kogutkiem). 
Nieszkodliwy kosmetyk, usuwa­
jący wady naskórka. ng 14 635

Posługi
poszukuje uczciwa. czysta pręd­
ka. Zgłoszeń a Kurjer Poznań­
ski zdg 70 915

ng 1. 65*,«

Dwuosobowy
pokoik. Skryta 10 — 1. 

zdg 71 651
Komfortowe

pokoje. Tama Garbarska 6 
zdg 71 380

Zakład
dentystyczny w petnym ruchu 
z powodu wyjazdu odstąpię, obrót 
1000,— Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71425

Panienka
szuka posługi lub posady do dzie­
ci. Oferty Kurjer Poznański

zdg 71428

Szukam
najcnetmej św. Łazarz 

)ferty Kurjer Pozn. zdg 71588
posługi
Oferty

Poszukuję
posługi od 1. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 71 457

ój^gaczkTf^ñ^
mie^kÄCZek°ladek-^
--------------- d» «

Pokoik
niekrępujacy. Skarbowa 14 
*________ Pg 6715-57,153____

Ładny
pokój pani żjo.’nsx'ego 15 

zdg 70 910

Dwuosobowy
Woźna 14 b, m. 19. zdg 71 724

Kwiatowa
3—3. wygodami zdg 71 313

Małżeństwu
Kanałowa 6. mieszkanie 16. 

zdg ?1690

Pokój
z klatki, kaloryfery. Plac 
ności. Wiadomość „Par". 
_______ Pg 6723-57,155

Restauracja Pocztowa 31. W so­
botę 30. bm.

wieprzobicie
uprzejmie zaprasza Kejek. 

zdg 71 569

Dziewczyna
uczciwa poszuKuje posady do star­
szej pani lub 2 o«ód od 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg . 71 440

Pesługaczka
poszukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 471

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 7l 509

Dziewczyna
do wszystkiego szuka posady 
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 71 701
za-

Wol-

próżny.
skład.

Pokój
Zgłoszenia:

Służąca
potrzebna z dobrem ,ssauw""™'s« «
-------- Mgîll

Karmslkarz
z dlugolęmą Praktyką potu, 
Zgmszenia w sobotę od ™ Ido 7. „Potestas“, p

.___________ Pg 67174

Pokój
dla małżeństwa, dąbrowskiego 
69, m 12___________ zdg 71 687

Niekrępnjący
frontowy Focha 47a — 3.

zdg 71 6S4

Woźna 17,
___________________.zdg 71721.

Przyjezdnym
Nowy Rynek 5 — 3. zdg 71 715,

Frontowy
słoneczny, cichy. Kanałowa 5. TlJ 
Nowakowska. zdg 7l 714

14 22.
Łąkowa

zdg 71 798

Starsza
dziewczyna, uczciwa, umiejąca 
dobrze gotować szuka posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po­
znański zdg 71 375 _____ :

Dziewczyna
poszukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 238

Dziewczyna
uczciwa d<> wszystkiego szuka 
posady. Oftrty Kurjer Pozn.

zdg 71 335

Fryzjerki
z manikurem w dom 1 

Ibręj siły poszukuje zaraz ¿1? 
nej osoby. Oferty Kurjer pł __________ zdg 7i 731 J Fl

Kilku panów
part inteligentnych wimomi ponad .lat 21. dobrą pr£3 
Przyjmie poważna instytucja 
lekkiej działalności zewneuk 
Oferty Kurjer Poznański “* 
________  zdg 71 630

Sienkiewicza
3 m. 3. elegancki pokój, centralne 
ogrzewanie panu wynajme.

zdg 71679

Frontowy
Poplínski'h Si — 12. zdg 71 676

Pokój
telefon. Matejlc 61 — 6.

zdg 71 670
Pokój

frontowy Kraszpwskiego 13, m. 
zdg 71 646

Cieszkowskiego
6—6 jedno- dwuosobowy.

zdg 71668
Małżeństwu

Józefa 9a — 11. zdg 71 669

Łąkowa
Pokój

7 a. m. 13. zdg 71 713
Frontowy

Działyńskich 9 — 3. zdg 71 710

TEATRY
TEATR POLSKI: Piątek, 

29. 11. „Ludzie w bieli“, 
gościnny występ Janusza 
Warneckiego.
Sobota, 30. 11. „Złota cio­
cia". premiera, gościnny 
występ Janusza Warnec- 
kiego.

TEATR WIELKI fOpera): 
Piątek, 29. 11. „Różą 
Stambułu".
Sobota, 30. 11. „Uprowa­
dzenie z Seraju". 
Niedziela, 1. 12. o godzi­
nie 15: „Halka". Ceny po­
pularne (9,50—2,— zŁ) 
Niedziela. 1. 12. o godzi­
nie 20: „Katja tancerka“.

TEATR NOWY: Piątek, 29. 
11. Teatr nieczynny z po­
wodu próby generalnej. 
Sobota, 30. 11. „Poskro­
mienie złośnicy'“ — pre­
miera.

KINA
Poznań, piątek, 29. 11. 

ALKAZAR: „Czar wiedeń­
skiego walca".

APOLLO: „Wacuś“.
CORSO: „Co mój mąż robi

w nocy".
GONG: „Papryka“. 
GWIAZDA: „Pieśń Kozaka“ 
METROPOLIS: „Wacuś". 
OŚWIATOWE T. C. L.: —

„Małe kobietki“. 
RENAISSANCE: „Toreador

i kobiety“ oraz „Kocha,
Lubi, Szanuje“.

SŁONCE: „Piekło“. 
SFINKS: „Mężowie do wy­

boru“.
ŚWIT: „Czerwony wóz“. 
TĘCZA-Łazarz: „Powrót 

Frankensteina“. 
TĘCZA-Wilda: „Piotruś“ 
WILSONA: „Kleopatra“.

Co futro

Dwuosobowy
jedno (utrzymaniem), 
Pólwiejska 2 — " pianino. — zdg 71 705

Dobrze
umeblowany. sympatyczny nie- 
krepujący. Polna 3 — 7.
_____ zdg 71 702

Przyjezdnym
dwuosobowy, słoneczny, niekre- 
gij.ąey, także stale, centralne.

Suknie
kostiumy wykonuje mistrzyni po 
cenach bardzo przystępnych. — 
Wykonanie pierwszorzędne. — 
Marji Magdaleny 1. ni. 7.
________ dg 4956 ____

Witold Leworski 
obrazy — oprawa 

obrazów tylko Wrocławska 36. 
skład obrazów.

Poszukuję
z gotowaniem do jednej 

łub dwóch osób. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 408

Krawcowa
podręczna szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 402

Szofer mechanik

Futra
dg 4951/2 poszukuje posady. Oferty Ku- 
----------- rjer Poznański zdg 71 396

ąbrowskiego 23 — 7. zdg 71 700 miarowe, przęfasonowania tanio.

miły. Aleje 
m. 15.

Pokój
Marcinkowskiego ■ 26 

zdg 71 697

wykonanie pierwszorzędne, 
znań; Stary Rynek 65, piętro, 

zdg 71 677
Po- Dziewczyna

poszukuje posady od 1. gotowa­
niem lub . do samotnej osoby. — 
Oferty Kurjer Poznański 
___  zdg 71 455

6, ml 9,
3 Maja

pokój. zdg 71 707

16. SZUKA POKOJU

„Informator“
_ jie pokoi. Skarbowa 1. 

(podwórze parter.) zdg 70 639
poszukuje 

irór

Pokoiku
czystego zs 15‘zł. śródmieście. — 
Oferty Ki-ijer Poznański

zdg 71123

Komfortowego
obszernego z całkowi! eiu lub cze- 
Sciowem utrzymaniem, telefonem, 
łazienką, mekrepującego, centrum 
Oferty z cena Kurjer Poznański 

zdg 71136

Niekrępującego
.Jeżyce. Warunki Kurjer Pozn. 

zdg 71 525

Szkoła tańców 
Szfiznrkówny

Pocztową 23. parter. zdg 71 080

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto­
waniem szuka posady lub posłu­
gi. Oferty Kur.ier Poznański

zdg 71 637

Dziewczyna
cośkolwiek z gniewaniem szuka 
posady Ofety Kurjer Poznań­
ski zdg 71 344

27AVOLNEMIEJSCA

Uczeń
w zawodzie ślusarsko - mecha­
nicznym może sie zgłosić. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 415

Człowiek
młodszy potrzebny do pomocy 
restauracji, z podaniem war 
ków przy wolnem utrzymaniu. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 71 446

w
warun-

Dziewczyna
wszystkiego, robótki Pocztowa 29 
m. 11. zdg 71 409

Pomocnik
fryzjerski zaraz. Marsz. IM, 
______  zdg 71 627

Potrzebna
od zaraz pielęgniarka do 8 n 
siecznego dziecka. Oferty tł 
man, Włocławek. Stodólna 11

ngl8 273
Służąca

do wszystkiego, czysta. Skail 
wa 14 — 7.______ Pg 6716-57J

Dziewczyna
do wszys.i k:»go potrzebnani; 
Szamotulska 2, piekarnia.

dg 4867
Do lekarza

dwojga osób potrzebna dob 
polecona służąca. Podgórna 
m. 4. pomiędzy 6 — 7. zdg 71’

Tani kurs tańców
początkujący rozpoczynam, 
dziński. Strzelecka 3.

Szkoła tańców 
Szorskiepo

Pierackiego 12. te’efon 38-08, 
Bdg 71 632

25 MUZYKA

Dziewczyna
kucharka, zna kuchnie warszaw-

__ Śre- ską, długoletnie świadectwa szu-
zdg 71 654 ka posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 458

Kuchmistrzyni
potrzebna. Kasyno Oficerskie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 71 488

Dziewczyna
do restauracji zaraz. Wyśpi; 
skiego 9. zdg 111

28. ROZRYWKA

i2H

Biurowej
praktyki bezpłatnej poszukuje 
panienka. Oferty K urjer Pozn. 

zdg 71 463

Łekcyj
gry na fortepianie udziela dyplo­
mowana nauczycielka. Aleje Mar- 

Icinkowskiego 1. m. 8 (dom na 
rożnikowy).

Pokoiku
śródmieście 15.— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 516

Pokoiku
lub wspólnego pani. Oferty Ku­
rjer Poznański zdg 71 614

26. SZUKA "OSADY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
jbliczamy po jednej trzeciej cen e 

Irobnycu.

Niekrępującego
osobne wejśc:e centrum. Zgłoszę- . 
nia Kurjer Poznański zdg 71 685.znański

1 090,—
z! złoże kaucji obejmując posadę 
inkasenta, magazyniera, przedsta­
wiciela. Warunki Kurjer Pozn. 
____ zdg 71 562

, 71,-Q Ekspedjentka
zdg ii la9 delikatesów, kolonjalki, 14 lat 

praktyki, pracowała samodzielnie 
szuka posady zaraz — później, 
także prowincja. Oferty K 
Poznański zdg 71 556

Fryzjerka
potrzebna, później ożenek. Pieka- 
ry 22. _________ _ zdg 71107

Dziewczyna
potrzebna Zaraz. Piotra Wawrzy- 
niaka 45. m. 1. zdg 71 464

Kucharka
potrzebna- Restauracja. Strzelec­
ka 31.________________ zdg 71 465

Fryzjer
na wypomóżke. Dąbrowskiego 4. 
_________ zdg 71 563__________

Uczeń
może sie zgłosić. Rynek gródec­
ki 17, piekarnia. zdg 71 5S8

Poraź ostatni
Franciszka Gaal w filmie Pap; 
ka „Kino Gong". pi

burjer Bufetowa
kaucja zaraz. Informacje Zam- 

dg 71 35

Panienka
kochająca dzieci, lekkich prac, 
(zna robótki) szuka posady, do­
bre polecenia. Oferty Kurjer Po- 

zdg 70 422

Służąca
szuka posady iub posługi, długo- 
letnie świadectwa. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 71 479

Posługi
całodziennej z praniem poszu­
kuje ueze-wa dziewczyna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 71 354

ka, Piłsudskiego 15. zdg 71350
Poszukuję

od zaraz człowieka .do pracy i in­
kasowania pieniędzy z kaucja 500 
zl. Oferty Kur.ier Poznański

zdg 71 521
Krawcowe

szwalni miarowych — samodziel­
ne — wykwintną Pracę potrzebne

Świadectwa „Femina“, Fredry 
zdg 71 609

Pokoiku
poszukuje pani do 17.— zł okolicy 
Wildy — Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański p. 2710

Składu
poważnego poszukuje wprost od 
gospodarza Wroniecka 24, m. 7.

zdg 71 443
Lokal handlowy

przy ul. Nowej 5 nadający sie na 
skład cukierków, owoców lub de­
likatesów, a nawet na każdą in­
ną branżę zaraz do wynajęcia, — 
Informacje: Murna 2. m. 10,

Pg 6712-48.93

>$NI
.fi - ' . “
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najskuteczniejszy środek do racjonalnej 
pielęgnacji twarzy.

FALKIEWICZ-POZNAN
FABRYKA PERFUM i KOSMETYKÓW ZALALI w PARYŻU

Pg 6492-45.109

Kelner
kaucja. 150 zł. Świadectwa pierw- 

Iub wyjazd szuka po- 
_ Kurjer Poznański

szorzedne, 
sady. Oferty

zdg 70 860

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od za­
raz. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 615

Służąca
zaraz. Pólwiejska 7. m. 9. 

zdg 71 586

Ekspedjentka
branży pie/arsko - cukierniczej, 
biegła, dobrze polecona szuka po­
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 71 393

Energiczny
dzielny urzędnik gospodarczy, żo­
naty w sile wieku z dłuższą prak­
tyką, szuka posady na deputat od

Joan Crawford
Uwielbiana przez wszystkich

nieodwołalnie 
do niedzieli

trójkąt wiaro'omątwfl ,
Kinoteatr „Sfinks"

zdg 71 357 ___ _
Kino „Alkazar"

„Czar wiedeń “kiego waica". j 
- zdg 71398 ____

Bez jakichkoW 
wybujałych P 
rnysłów reklw 
wych i. bez blai 
kto remi od 
nego czasu 
guje sie często® 
tem miejscu r<* 
na zazdrosną

»w irwu» kurencja, 
jąca zaledwie od dwóch mie 
zodbyl sobie nasz

uniwersalny iad’O-, 
odbiornik „Selektnc

najwyższe uznanie i l'TOÍ'i 
bywców. nie .jest ani 1 
droższy ani tańszy, lecz

jest stanowczo lepszy
Prosimy sie przekonać-Laboratorium 

Radiotechniczne 
Radjotel _

św. Marcin 22 . (nad p^ar/J Przybyła) dawniej ul. 
telefon 20-61. — —’

Służąca
uczciwa,, czysta, z gotowaniem od 
1. 12. 35. Gen. Chłapowskiego 9 — 
skład. zdg 71 585

Humor zagraniczny

Dziewczyna
cośkolwiek gotowaniem szuka po­
sady Oferty Kurjer. Poznański

zdg 716S2 I

Dziewczyna
szuka posady, ewenł posługi. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 71 591

.jnii, oauaa putsau, ua uepuiai oq PoSśZUkUję
1. 1. wzgl. 1. 4. 36 pod ogólną dy- pracy domowej i pomocy w skla 
«pozycje. Łaskawe oferty do dzie. Oferty Kurjer Poznański 
Kur jera Poznańskiego zdg 71 536’ zdg 71 698

---------------------------------------------------------------- -------------- -------------------------  i._______________ _________  - ______________ ■ ------- ------
to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów wieiw

— Herkulee, chodź tu zaraz do panienki! ą y 
i (Prager Pre&se). -

P n n} o t- n na tńiesiac grudzień 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu rrzecipiaia w ekspedycji zł 3,20, w agencjach w mieście zi 3,50. z odnoszeniem do
---------------------- ------  domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12,40 pod opaską miesięcznie w Polsce zl 7,50. w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę.

f^erłn S 7 P n 1 ri na, s,tropie 6-lamowej 25 gr„ na stronie 4-lamowej przy ,run:eUlłlGićCIIld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 200 8'
—TT", T—. drugiej (lub trzeciej) 120 er. przed wiadomościami P0!°j7'„ 20% n»1’/
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem „.„nndka.cb
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w P,aslyi“. „rzeiś«-*' 
do godz. ^2 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 1110. w dn 
teczne do go-dz. 1/1.00, w.eksze dłużej wedlług możności. Drobne ogłoszeń;a tya}V,??„?ce niielzf 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za ^"'rtnowia'!»- 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo me o u-

część numeru z reklamami ł ogłoszeniami materjał poświęcony danej' urocz5ijn|) 149 
święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr.
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